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Targi Poznańskie i
Po zresumowaniu wyników tego­

rocznych Targów Poznańskich w arty­
kule wstępnym naszego pisma z dnia 
9 b. m. nie zamierzaliśmy wracać po­
nownie do oceny wartości gospodar­
czej i osiągnięć Targów, które zresztą 
zyskały sobie powszechnie pochlebną 
opinję. Pojawił się jednak ostatnio tak 
znamienny w swej treści głos, że mu- 
simy zająć nim uwagę naszych Czy­
telników. Głos — żydowski.

Oto „Nasz Przegląd“ opublikował 
na swoich łamach w nr. 143 z 14 maja 
b. r. artykuł p. t. „Po zamknięciu Tar­
gów Poznańskich“, w którym daje wy­
raz swoim poglądom w sposób tak 
bezprzykładnie arogancki i prowoku­
jący nasze poczucie narodowej godno­
ści, że trudno artykuł ten pozostawić 
bez reakcji.

Żydzi są z Targów niezadowoleni. 
Można się temu nie dziwić. Niezado­
wolenie swoje jednak uzasadniają w 
sposób faryzeuszowsko fałszywy i po­
zwalają sobie na wyciąganie wniosków 
zbyt agresywnych. Pragnęliby Targi 
Poznańskie, jako ogólnopolską imprezę 
gospodarczą, doszczętnie zdyskredyto­
wać i — zniszczyć.

„...Targi Poznańskie — pisze „Nasz 
■przegląd“ — odbywają się w ostatnich la­
tach w atmosferze, niesprzyjającej intere­
som ogólnogospodarczym.“

Uzasadnienie dla tego twierdzenia 
widzą Żydzi w tem, że stanowisko spo­
łeczeństwa wielkopolskiego w kwestji 
żydowskiej jest niewygodne dla inte­
resów żydowskich, że wskutek tego — 
jak piszą —

nastroje, panujące tam w stosunku 
do żydowskich sfer gospodarczych nie 
sprzyjają warunkom, w jakich winny od­
bywać się tego rodzaju imprezy, którym 
w pierwszym rzędzie winno zależeć na 
jak najliczniejszym zjeździe przedstawi­
cieli życia gospodarczego.“

Charakterystyczne. Żydzi chętnie 
występują i pragną występować w roli 
jedynych i wyłącznych „przedstawicie­
li polskiego życia gospodarczego“. Tak 
dalece zrośli się z tą rolą w Polsce, że 
dążenie Polaków do spolszczenia życia 
gospodarczego we własnym kraju uwa­
żają za akt im wrogi, ale również za 
cios wymierzony w podstawy bytu na­
szego gospodarstwa, że zagrożenie ży­
dowskich interesów utożsamiają z za­
grożeniem gospodarstwa naszego kraju 
wogóle. Stosunek polskiego społeczeń­
stwa wobec kupiectwa żydowskiego 
uważają Żydzi nietylko za „stosunek 
nawskroś nieżyczliwy“, ale i „antygo- 
spodarczy“.

Pod adresem Poznania organ ży­
dowski występuje ż oskarżeniami, któ­
re formułuje bardzo ostro. Pisze bo­
wiem m. in.:

„Tamtejsze organizacje kupieckie są 
ośrodkiem najostrzejszej agitacji żydożer- 
czej. Cały szereg akcyj, skierowanych prze­
ciwko sferom gospodarczym żydowskim, 
jak np. przeciw agentom i przedstawicie­
lom Żydom zapoczątkowany został właśnie 
w Poznaniu, przez tamtejsze organizacje 
kupieckie. Prezes Izby Przemysłowo- 
Handlowej w Poznaniu, p. Kałamajski nie 
powstrzymuje się od głoszenia zupełnie 
jawnie hasła eliminowania Żydów z życia 
gospodarczego. Samorząd gospodarczy w 
Poznaniu patronuje wyraźnie tym hasłom 
i wciela je w życie.“

Organ żydowski tak dalece temi 
objawami jest zdenerwowany i poiry­
towany, że staje się niezdolny do ja­
snego widzenia rzeczywistości i wycią­
gania stąd właściwych wniosków. Naj- 
yobniejszy przejaw naszej samoobro- 

’i przeciw żydowskiej okupacji życia 
kjskiego drażni Żydów nięppmiernie

(i wytrąca ich z równowagi. Napis 
w poznańskich kawiarniach: „Lokal 
jest chrześcijański i tylko dla chrze­
ścijan“ wywołuje u Żydów nieopano­
wany gniew. Dziwi ich i oburza „wy­
raz zadowolenia Poznańczyków, że 
mogą siedzieć w kawiarniach poznań­
skich sami... bez Żydów.“

Objawy te najwidoczniej podniecają 
Żydów w ich arogancji, nahalnej i bez­
przykładnej poprostu agresywności, 
skoro pozwalają sobie na wyrażanie 
tego rodzaju „poglądów“:

„Miasto — pisze „Nasz Przegląd“ — 
które propaguje najostrzej eksterminacyj­
ną politykę wobec Żydów na polu poznań- 
skiem. miasto, w którem organizacje go­
spodarcze: kupieckie i rzemieślnicze po­
pierają wszelkiego rodzaju akcje przeciw 
żydowskim sferom gospodarczym, ośrodek 
handlowo-przemysłowy, na czele którego 
stoją ludzie, głoszący hasła eksterminacji 
Żydów, biorących tak żywy i czynny 
udział w życiu gospodarcze«] kraju — nie 
ma prawa (!) organizowania Targów urzą­
dzanych i finansowanych z funduszów pu­
blicznych (?). Targi Poznańskie miałyby 
tylko wtedy znaczenie, gdyby sfery gospo­
darcze, które decydują o powodzeniu 
i użyteczności Targów, miały zagwaranto­
wane normalne możliwości pracy i odpo­
wiednią dla transakcyj gospodarczych at­
mosferę. Tych warunków Targi Poznań­
skie, zwłaszcza w ostatnich latach, nie po­
siadają i wobec tego należy domagać się 
likwidacji na terenie Poznania tej niepo­
trzebnej już obecnie i kosztownej imprezy 
i przeniesienia jej do innego ośrodka 
kraju.“

Trudno tutaj prostować wszystkie 
fałsze żydowskiego rozumowania. Ży­
dzi zawsze popieranie rozwoju polskich 
placówek gospodarczych będą nazy­
wali, „polityką eksterminacyjną wobec 
Żydów“. Świadomie również Żydzi pu­
szczają w obieg fałsz o „finansowaniu
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Hiszpania wciąż na wulkanie
Bunt dwóch pułków kawalerji i zawieszenie generalnego inspektora armji — Echa 

skandalu politycznego — Groźne strajki w KataSonji
M ad ryt. (PAT). W sprawie bun­

tu dwóch pułków kawalerji w Alkala 
i Henares, krążą różne wieści.

W wyniku'starcia pomiędzy socja­
listami i faszystami, w koszarach puł­
ku kawalerji nr. 1 skrył się pewien 
faszysta. Oficerowie tego pułku mieli 
zamanifestować swe sympatje dla fa­
szystów tak, iż doszło między nimi, a 
żywiołami lewicowemi miasta do kil­
ku starć. Pewien rotmistrz miał strze­
lać z okna swego mieszkania do gru­
py robotników, raniąc 9 z nich.

Grupa oficerów, która udała się do 
ratusza, poleciła burmistrzowi przy­
wrócić porządek. Burmistrz poskarżył 
się na zachowanie oficerów władzom w 
Madrycie, a wówczas rząd postanowił 
zmienić miejsce pobytu pułków. Gdy 
oficerowie odmówili wydania rozkazu 
wyjazdu, aresztowano ich bez oporu.

Organizacje robotnicze wydały po­
czątkowo zarządzenie w sprawie straj­
ku powszechnego, odwołały je jednak 
później, aby nie utrudniać akcji rzą­
du. Zapewniają, że zawieszenie in­
spektora generalnego armji Rodriguez 
del Barrio jest następstwem zajść w 
Ałcala i Henares.

Madryt. (PAT.) Skandal poli­
tyczny, wywołany rewelacjami b. in-.

...Żydzi
Targów z funduszów publicznych“. 
Wiadomo przecież, że organizacja Tar­
gów opierała się wyłącznie o zorgani­
zowane wysiłki społeczeństwa wielko­
polskiego. Żydzi z tego tytułu nie 
mogą sobie rościć żadnych pretensyj. 
I niech się nie spodziewają, że te fun­
dusze, które Poznań wyłożył na stwo­
rzenie, organizację i rozwój Targów, 
będą oddane Żydom „na zorganizowa­
nie Targów w innym ośrodku kraju“ 
w celu całkowitego „zdobycia przez 
przemysł i handel krajowy (czytaj: ży­
dowski) Polski B“ (t. zn. województw 
centralnych i wschodnich). Na apety­
tach Żydom, jak widać, nie zbywa.

Te apetyty są właśnie źródłem per­
fidnych fałszów, jakoby „Targi Po­
znańskie przestały być ośrodkiem za­
interesowania sfer gospodarczych“. 
Wiadomo, o jakich to „sferach gospo­
darczych“ jest tu mowa. Udział Żydów, 
na co zwracaliśmy już uwagę, był istot­
nie w b. r. mniejszy, niż w latach ubie­
głych. Tłumaczy się to tem, że — jak 
nas informowano — pewne koła ży­
dowskie propagowały bojkot Targów 
Poznańskich. Ten zmniejszony udział 
firm żydowskich nie przysparza nam 
zmartwienia. Wręcz przeciwnie. Mo­
żemy się cieszyć, że Żydzi sami do­
strzegają konieczność dobrowolnego 
usuwania się z życia gospodarczego 
naszej dzielnicy.

Nie zaszkodziło to w najmniejszej 
mierze Targom ani pod względem 
frekwencji wystawców i zwiedzającej 
publiczności, ani podp względem za­
wartych na Targach transakcyj i obro­
tów handlowych. Tegoroczne Targi Po­
znańskie pod każdym względem udały 
się znakomicie. Nie dziw więc, że Ży­
dzi z tego powodu okazują zdenerwo­
wanie.

spektora generalnego kolonij Nombeli, 
przybiera coraz większe rozmiary. Pro­
kurator generalny republiki zarządził 
wszczęcie nowego śledztwa przeciwko 
zamieszanym osobom.

Jak się okazuje, Nombela w listo­
padzie 1935 r. przesłał do kortezów pi­
smo, oskarżające b. podsekretarza 
stanu Moreno Calvo o karygodne po­
pieranie Tow. Żeglugi Morskiej. 29 li­
stopada tego roku izba uchwaliła po­
wołać komisję śledczą, której sprawo­
zdanie było przedmiotem 15-godzinnej 
dyskusji w izbie w dniu 8 grudnia. 
W wyniku dyskusji izba uznała, że

Koleje stanęły w Meksyku
Meksyk. (PAT.) Wczoraj o godz. 

23 rozpoczął się strajk kolejarzy. Bie­
rze w nim udział przeszło 50 tysięcy 
robotników i urzędników.

Obecny strajk jest pierwszym po­
ważniejszym zatargiem pomiędzy pre­
zydentem Cardenasem a proletaria­
tem. Na dworcach i w warsztatach 
kolejowych powiewają czerwone sztan­
dary. Patrole nie dopuszczają nikogo 
do warsztatów.

Meksyk. (PAT.) Związkowa ko-

Żydzi niechętnie widzą, że w życiu 
gospońarczem usamodzielniamy się, że 
dążymy do zastąpienia w fundamen­
tach naszej wytwórczości i naszego 
handlu elementu żydowskiego żywio­
łem polskim. Żydzi nie mogą pogodzić 
się z faktem rozwoju inicjatywy gospo­
darczej w coraz większej ilości ośrod­
ków polskiego społeczeństwa. Gdyby 
pamiętali o tem, że prawa gospodarzy 
w naszym kraju do nas, Polaków, na­
leżą, nie wysuwaliby tych niesamowi­
tych roszczeń i pretensyj. Ale Żydzi o 
tem nie pamiętają, bo pamiętać — nie 
chcą. Chcą natomiast występować w 
roli wyłącznych władców naszego apa­
ratu gospodarczego, starają się całko­
wicie go opanować i wszystkie jego 
funkcje uzależnić od swojej woli.

Na ten sposób pojmowania rzeczy 
niema argumentów. Żydom zawsze nie 
będzie się podobało dążenie Polaków 
do władania i kierowania gospodar­
stwem naszego kraju, bo wkracza to 
w dziedzinę ich — jak im się wyda­
wało — odwiecznego przywileju i mo­
nopolu. Mimo wszystko jednak Żydzi 
będą musieli przekonać się. że 
prawa do stanowienia o naszym bycie 
i o środkach naszego bytu są dziejo- 
wem dziedzictwem polskiego narodu. 
Będą musieli pogodzić się z ko­
niecznością zrezygnowania ze swoich 
zbyt daleko posuniętych w dziedzinie 
gospodarczej (a i w innych także) aspi- 
racyj.

Bezczelny ton żądań żydowskich 
mógłby nas oburzać. Wolimy jednak 
z zimnym spokojem stwierdzić, że Ży­
dzi, których w naszej historji najhu- 
manitamiej potraktowaliśmy, którym 
naród nasz w ciągu kilku wieków na 
swoich ziemiach udzielał gościnnie po­
bytu, nie umieją uszanować praw go­
ścinności, coraz jaskrawiej je gwałcąc 
i zmuszając nas do wysnuwania stąd 
konsekwencji, że praw tych nie są 
godni. Sami zmuszają nas do tego, by- 
śmy im z całą stanowczością urażonych 
w swojej godności gospodarzy wska­
zali otwarte drzwi.

min. Lerroux.nie ponosi odpowiedzial­
ności politycznej, winien jest nato­
miast Moreno Calvo. Równocześnie 
izba nie zgodziła się na przywrócenie 
Nombeli do służby w administracji 
państwa. Dyskusja ta była przyczyną 
ustąpienia rządu Chapapriety.

Barcelona. (PAT). Strajk robot­
ników i urzędników zatrudnionych w 
przemyśle węglowym w Katalonji 
trwa nadal, przyczem doszło do licz­
nych zajść. Właściciele kopalń odby­
wają narady z przedstawicielem rzą­
du katalońskiego w celu znalezienia 
rozwiązania zatargu.

misja pojednawczo - arbitrażowa orze­
kła, że strajk kolejarzy jest bezpraw­
ny. Minister komunikacji wydał za­
rządzenia, zapewniające przewóz to­
warów samochodami.

Wobec orzeczenia komisji robotnicy 
nie otrzymają zarobków. Wyznaczono 
24 godziny czasu do powrotu do pracy, 
w przeciwnym razie umowy zostaną 
rozwiązane, a koleje będą mógł" an­
gażować nowych robotników.
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Sprawa dostaw kul dum-dum dla Abisynji — Oświadczenie min. Edena w izbie gmin 
w odpowiedzi na włoskie zarzuty

Londyn. (PAT). Min. Eden w 
przemówieniu wygłoszonem w izbie 
gmin poruszył sprawę zarzutów, skie­
rowanych przeciw rzędowi brytyjskie­
mu, jakie ukazały się we włoskim 
dzienniku „Messagero“.

Eden oświadczył, iż naturalizowa- 
ny obywatel brytyjski, 'występujący 
jako płk. Lopez, ale znany również 
pod wielu mnemi nazwiskami, zgłosił 
się do zakładów produkujących amu­
nicję „Bates“, przedstawiając sfałszo­
wany list polecający Banku Egipskie­
go i podając się za przedstawiciela 
rządu abisyńskiego. Eden przedstawił 
przebieg rokowań z firmą „Bates“, do­
dając, iż sprawa wypłynęła znów na 
światło dzienne, kiedy list Lopeza, 
głoszący, że pewien rodzaj amunicji 
był dostarczony przez przemysł brytyj­
ski, ukazał się w prasie włoskiej. Ani 
próbki amunicji, ani ten list nie były 
nigdy wręczone posłowi abisyńskiemu, 
który był upoważniony do dawania za 
mówień.

Wiadomo, iż Lopez zwracał się do 
innych firm amunicyjnych i że pozo­
stawał w stosunkach z ambasadą wło­
ską. Rząd brytyjski postanowił w spo­
sób przyjacielski przestrzec ją. Uczy­
niono to w pierwszym tygodniu mar­
ca, zwracając uwagę, iż ambasada po- 
zostaje w stosunkach z osobistością 
znaną z udzielania fałszywych infor- 
macyj. Poinformowano o zamiarach 
Lopeza, podkreślając, iż posługiwanie 
się człowiekiem tego typu nie przyczy­
ni się do utrzymywania dobrych sto­
sunków pomiędzy obu krajami.

Amb. Grandi odpowiedział, iż nic 
nie wie o istnieniu Lopeza, dziękując 
jednocześnie za informacje min. 
spraw zagranicznych.

Później jednak zarzuty, dotyczące 
amunicji dostarczanej przez firmy 
brytyjskiej, ukazały się w prasie wło­
skiej a 31 marca Lopez, występując pod 
nazwiskiem Melzera, udał się do posła 
abisyńskiego. Eden oświadczył, iż

Herriot — B ki m
Paryż. (Tel. wł.) Stojąca blisko 

Herriota „Ere Nouvelle“ twierdzi, że 
były premjer Herriot nie przyjmie żad­
nej teki w przyszłym rządzie.

Ustawa o ochronie symbolów narodo­
wych w Rzeszy interpretowana jest bardzo 
szeroko. Zarządowi pewnego hotelu zaka­
zano używania na karcie napojów takich 
nazw, jak: „Mein Sturm“, „Brigade 85“ 
itd. Żądano usunięcia podstawek do kufli 
od piwa, ozdobionych eylwetką pomnika 
ku czci poległych marynarzy.

*
Lekarzom niemieckim zakazano sądow­

nie t. zw. „sprzedawania praktyki lekar­
skiej“, t. zn. umów lekarzy w sprawie pa­
cjentów. Sąd uznał, iż tego rodzaju umo­
wy, przy których pacjenci traktowani są 
jako towar, są niedopuszczalne.

*
Włoskie towarzystwo komunikacji po­

wietrznej postanowiło wiznowić stałą łącz­
ność handlową w drodze powietrznej po­
między Rzymem a Paryżem. Funkcjono­
wanie tej linji zostało przerwane 1 paź­
dziernika roku zeszłego.

*
Włoski dziennik urzędowy ogłosił de­

kret ministra finansów, obniżający z dn. 
18 bm. stopę dyskontową i lombardową 
Banku Włoch z 5 do 1 li proc.

*
W Genewie rozpoczęła się 21 sesja ko­

misji doradczej dla spraw handlu opjum i 
narkotykami. Zwraca uwagę nieobecność 
sen. Cavazón i, delegata włoskiego, co 
świadczy, że Rzym odsuwa się od Ligi.

*
W Budapeszcie rozeszły się pogłoski o 

spodziewanej rekonstrukcji rządu i ustą­
pieniu premjera Goemboesa. Ze źródeł u- 
rzędowych stanowczo temu zaprzeczono.

*
W Ameryce sąd najwyższy znów ogłosił 

orzeczenie, wymierzone przeciw jednemu 
e zarządzeń prezydenta Roosevelta. Sąd 
orzekł mianowicie, że prawo Guffey'a do­
tyczące państwowej kontroli nad kopalnia­
mi węgla, jest niezgodne z konstytucją.

nigdy nie zwracano się do władz o po­
zwolenie na "wywóz amunicji widnie­
jącej na liście Melzera.

Londyn. (PAT). Oświadczenie, 
złożone w izbie gmin przez min. Edena 
w sprawie afery( dostaw kul dum-dum 
do Abisynji, stanowi posunięcie, które 
może pociągnąć dalsze następstwa, 
bowiem mowa min. Edena obciąża 
bardzo poważnie ambasadora Włoch 
w Londynie Grandiego.

W marcu Foreign Office przez usta 
sir Roberta Vansittarta zwracało u- 
wagę na aferzystę Lopeza, który w tej 
całej sprawie odegrał wyraźnie prowo­
kacyjną rolę, lecz mimo to ambasada 
włoska nie zerwała kontaktu z nim, a 
12 kwietnia „Messagero“ ogłosił uzy­

Próba pośrednictwa Francji
Paryż. (Tel. wł.). Dyskusja w an­

gielskiej izbie gmin ożywiła w pra­
sie francuskiej wymianę zdań na te­
mat Abisynji. Jeszcze przed kilku 
dniami twierdzono, że obecny i przy­
szły rząd nie ujmą inicjatywy w spra­
wie ostatecznego uregulowania sporu 
włosko-abisyńskiego, ograniczając się 
do poparcia zamierzeń angielskich. Te­
raz zdaje się Francja sama zamierza 
wziąć sprawę w swe ręce, aby ją osta­
tecznie załatwić. Na taką zmianę 
wpłynęło niezdecydowanie rządu an­
gielskiego.

„Matin“ przypomina, że francu­
ski delegat przy Lidze Narodów Paul 
Boncour już nieraz zwracał na to uwa­

Morszyn Zdrój
jedyne w Polsce zdrojowisko 

wód gorzkich.
Sezony: — I. maj - czerwiec 

II. lipiec - sierpień
III. wrzesień - październik

Kuracja ryczałtowa zł 180,—
dg 1884 w sez. L i III.
Informacje: Zarząd Zdrojowy Morazyn- 
Zdrój. wszystkie Biura .Orbisu* *, Zwią­
zek Uzdrowisk Polskich w Warszawie.

Mowa gen. Składkowskiego
Warszawa.- (Tel. wł.). Odbył się 

zjazd „koła piątaków“ (5 płk. legjo- 
nów), na który stawiło się około 800 
b. żołnierzy tego pułku. Przybył rów­
nież członek koła, premjer Składkow- 
ski, który wygłosił przemówienie. M. 
in. powiedział:

„Przyszedłem tu zameldować, że z 
rozkazu P. Prezydenta i gen. Rydza- 
Śmigłego zostałem premjerem. Dziś 
razem z p. gen. Rydzem-Śmigłym idę 
na patrol. Będę miał przed sobą na- 
pewno nieprzyjaciół, to jest bezrobocie, 
to jest brak zgody wśród nas, to jest 
chęć krytykowania wszystkich“. (w)

Ujęcie mordercy
Lwów. (Tel. wł.). W Stanisławo­

wie został zasztyletowany sędzia 
Hofmokl. Jak się okazuje zabił go 32- 
letni robotnik betoniarski Stefan Śmie­
szny, którego sędzia Hofmokl kilka­
krotnie skazywał na rozmaite kary. 
Śmieszny dokonał napadu z zemsty.

Z Izby gmin
Londyn. (PAT.). Rząd ustąpił 

wczoraj wieczorem przed opozycją w 
izbie gmin przy drugiem czytaniu u- 
stawy o przemyśle górniczym. Ustawa 
ta zmieniona w licznych punktach po 
pierwszem czytaniu, była mniej atako­
wana przez opozycję.

Partja pracy złożyła wniosek o odro­
czenie dyskusji. Po 3 i pół godzinach 
na ten temat Baldwin postanowił 
odłożyć na inny termin drugie czyta­
nie, by izba mogła zbadać proponowa­
ne zmiany. W głosowaniu izba odrzu­

skaną na podstawie prowokacji tego 
Lopeza korespondencję pomiędzy po­
słem abisyńskim a firmą Bates w Bir­
mingham, dostarczającą broni i amu­
nicjiAkcja rządu brytyjskiego, której 
wyrazem jest oświadczenie min. Ede­
na, zdaje się wkazywać na to, że An- 
glja dąży do propagandowego wyzy­
skania tej afery w celu wpłynięcia na 
opinję publiczną w sensie nieprzychyl­
nym dla Włoch. Wskutek wydalenia 
z Adis Abeby korepondenta „Timesa“ 
pod mało prawdopodobnym zarzutem 
szpiegostwa, naogół opinja publiczna 
W. Brytanji nie jest nastawiona w 
kierunku kompromisu z Mussolinim.

gę, że czas pracuje przeciw Francji i 
nie można czekać aż do chwili utwo­
rzenia nowego rządu. Należy się spo­
dziewać już w najbliższych dniach 
rozmowy Paul Boncoura z Sarraut i 
przyszłym premjerem Blumem, aby 
przygotować teren przed najbliższą se­
sją Rady, która ręzpoczyna się 16 
czerwca. Francja musi uzyskać od 
Włochów zapewnienie współpracy w 
Europie, aby porozumieć się z Anglją 
i ostatecznie załatwić sprawę abisyń- 
ską. Włochy dały do zrozumienia, że 
nie będą współpracowały nad zagad­
nieniami europejskiemi, póki istnieją 
sankcje.

ciła wniosek partji pracy o odrocze­
nie 255 głosami przeciwko 117.

Wstrząsająca tragedia
Berlin. (PAT). W Wismarze pod 

Giessen robotnik z rozpaczy z powodu 
utraty zajęcia zamordował żonę i dwie 
córki w wieku 10 i 16 lat, a wreszcie 
popełnił samobójstwo przez powiesze­
nie się.

Burza na m. Czarnem
Moskwa. (PAT). Z Noworosyjska 

donoszą, że na Czarnem morzu szaleje 
gwałtowna burza. Ruch w zatoce zo­
stał wstrzymany. Statki, które wypły­
nęły z Tuapse i Eupatorji do Noworo­
syjska musiały zawrócić. Wiele łodzi 
zatonęło. Brak wiadomości o 40 ryba­
kach, którzy 15 maja na czterech stat­
kach wypłynęli na morze na połów 
delfinów.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n ań, 19. 5. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była mocna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 51,— natomiast obraca­
no 4% ipremj. doi. po 51,50.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra­
cano 45-2% listy zast. złote w zlocie po 
46,—, {'/?% zlotowe listy zast. serja L. po 
40,50—41,— oraz za 4% listy zast. konwert 
po 39,50—40,—.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 103,50.

Ceduła Urzędowa Giełd'’ Pieniężne) 
w Poznania.

Kurs w proctntacŁ nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 51,— P.
4% poż. premj. doi., serja III 51,50 + 
414% liisty zast. ztote w zlocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 
doi. listy zast. w zł = 8,9141 zł za 1 doi.) 
46,— +

4%% zlotowe listy zastawne serji L- Po®n.
Ziem. Kred. 40,50—41,— +

4% listy zastaw, konwert. ostempl P. Z. K.
39,50—40,— +

Akcje bankowe i przemysłowe
Bank Polski 103,50 P.

Tendencja mocna.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe Sprawozdanie Targowe 

Komisji Notowania Cen-
P o z n ań, -9. 5. 1936 r. 

Spędzono: wołów 38, buhajów 165, krów
307, świń 1565, cieląt 820, owiec 196, razem 
3091 zwierząt. . ,

Płacono za 100 kg. żywe] wagi.
Ceny loco Targowica Poznań łącznio

z kosztami handlowemu 
BYDŁO:

Woły:
Pelnomięsisle wytuczone nie- _
........................................ w

Mięsiste tuczone młodsze do 
lat 3................................ 51-56

Mięsiste tuczone starsze ■ • 4b__ .
Miernie odżywione . < • » 40

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste « • _ 4
Tuczone mięsiste ..._•» 00
Nietuczone dobrze odżywione _

starsze ................. .... • ♦ ,,
Miernie odżywione . • • • au »»

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste < » °
Tuczone mięsiste . . » »
Nietuczone dobrze odżywione 44 y?
Miernie odżywione . . • , 10 M

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste < ■
Tuczone mięsiste . . « • '
Nietuczone dobrze odżywione
Miernie odżywione • a • » 4U 4

Młodzież:
Dobrze odżj wionę . ■ ■ ■ • 4b
Miernie odżywion, « ■ a • ab 3

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytU' _

czone.................... a a a a ¿Z_
Tuczone cielęta . . a a a a °4_
Dobrze odżywione a a a > r:
Miernie odżywione « . > > w

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja- 

gnięta i młodsze skopy . . w uu
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki .........
Dobrze odżywione ... a a a oo
Miernie odżywione .... oo ou 

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 

kg. żywej wagi: .... 104—110
Pełnomięsiste od 100 do 120 

kg. żywej wagi:................ 96—102
Pełnomięsiste od 80 do 100 

kg. żywej wagi:................ 88— 94
Mięsiste świnie ponad 80 kg. 

żywej wagi......................... 80— 86
Maciory i późne kastraty . . 84— 94

Przebieg targu ożywiony.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań. 19. 5. 1936 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Pozn aft. 
ładunki wagonowo, dostawa bieżąca za 100 kg:

STANDARTY: l) żyto 700 g/1., 2) pszenica
753 gil.. 3) owies 420 gil.

Ceny orientacyjne:
Żyto ("Usposobienie spokojne) . ■ 15.00— 15,25 
Pszenica (Uspoeob. spokojne) . . 23.00— 23.25 
Jęczmień 700—725 gd. . . • • > 15,75— 16.00 
Jęczmień 670—680 gd. .... 15,50— 15.75

Usposobienie spokojne.
Owies 450—470 gd. . . .... 15.50— 15.75 
Owies standartowy ..... 15,00.— 15,25

Usposobienie spokojne.
M q k a
żytnit wyciąg. 0-30% wt. w. ■ . • 22,25— 22.50 
żytnia gat. I 0-50% wl. w. • « . 21.75— 22,00
żytnia gat. I 0-65% wt. w. . , • 20.75— 21.25
żytnia gat. II 50-65% wl. w. , . 17.00— 18.00
żytnia pośl. po’. 65% wt. w. . ■ 15,50— 16,50

Usposobienie spokojne.
pszenna gat. I wyc. 0-20% wt, w. 36.00— 37.75 
pszenna gat. IA 0-45% wt. w. . . 35,25— 35.75
pszenna gat. IB 0-55% wt. w. . . 34.25— 34.75
pszenna gat. IC 0-60% wl. w. . . 33.75— 34.25
pszenna gat. ID 0-65% wl. w. . , 32.75— 33.25
pszenna gat. IIA 23-55% wt. w. . 32.00— 32.50
pszenna gat. IIB 20-65% wt. w. . 31.50— 32.00
pszenna gat. IID 45-65% wt. w. . 29 00— 29.50
pszenna gat. IIF 55-65% wl. w. . 25.75— 26.25
pszenna gat. IIG 60-65% wl. w. . 24.25— 24.75
pszenna gat. III A 60-70% wt. w. 22.25— 22.75 
pszenna gat. IIIB 70-75% wt. w. 20.25— 20,75

Usposobienie spokojne.
Otrąby żytnie stand.................... .... 12.50— 13.00
Otręby pszenne grube stand. . > 12.00— 12.50 
Otręby pszenne średnie stand. . . 11,00— 11.75
Otręby jęczmienne .,»,»• 12.00— 13.25
Rzepak zimowy 4000— 41 00
Siemie lniane 44.00— 46.00
Gorczyca .,•■■■■■•« 52.00— 34.00
Wyka Iatowa «■■■•>•• 25,00— 27.00
Peluszka ..>>>>■•■• 25 50— 27.50 
Groch Viktorja ■■■■■•■ 21.00— 25.00
Grocb Folgera ...■■■■• 21 00— 23.00
Łubin niebieski ■ ■■■■•• 10.50— 11 00
Łubin żółty ...................................... 13.00— 13.50
Seradela 25.00— 27.00
Ziemniak! jadalne........................ 4.25— 4.75
Makuch lniany w taflach . > , 18.25— 18.50 
Makuch rzepak, w taflach . . . 15.00— 15.25 
Makuch słonecznik, w tafl. 42/43% 17.00— 17.50
śrut Soja................................. .... . 21.00— 22 00
Stoma pszenna luz-m . . < ■ ■ 2,00— 2.25

„ pszenna prasowana ■ ■ ■ 2,50— 2.75
„ żytnia luzem . . . ■ ■ • 2.30— 2.55
„ żytnia prasowań- . ■ i t 3.05— 3.30
. owsiana luzsm ................... 2.55— 2.80
w owsiana prasowana > > • 3.0-5— 3.30
„ jęczmienna luzen. . . , . 2 00— 2.25
,. jęczmienna >rasowana . . 2,50— 2.75

Siano zwykle luzem . , , . 5.50— 6.00
„ zwykle prasowane . . > . 6.00— 6.50
„ nad noteckie luzem . . ■ . 6.25— 6.75
„ nadnoteckie prrsowane . . 7.25— 7.75
Ogólne usposobienie spokojne.

Lotnictwo jest podstawą sity zbrojnej narodu!



Bierna obrona przeciwlotnicza
Z rozwojem lotnictwa bojowego 

strategja granic ufortyfikowanych 
straciła w znacznym stopniu ostrość 
swych konturów. Powstał nowy po­
wietrzny teatr, otwarły się szerokie 
horyzonty strategiczne dla operacyj 
podniebnych. Nad każdem państwem 
zawisła groźba potężnych ataków 
lotniczej. Jednocześnie wzrosło prze- 
go siłom zbrojnym, ale i źródłom za­
silającym je. Konieczność organizacji 
obrony przeciwlotniczej stała się za­
gadnieniem palącem. Szybko skrysta­
lizowała się teorja operacyj powietrz­
nych, wszystkie zaś państwa przystąpi­
ły do wzmocnienia sił lotnictwa i udo­
skonalenia terenowej obrony przeciw­
lotniczej. Jednocześnie wzrosło przed- 
świadczenie, że w przyszłej wojnie 
„lotniczej“ ataki nieprzyjacielskie po­
wietrzne będą kierowane jednocześnie 
przeciwko całemu krajowi w celu zni­
szczenia wszystkich jego możliwości 
życiowych, załamania woli narodu do 
prowadzenia walki.

Obrona czynna jest przedewszyst- 
kiem zadaniem siły zbrojnej państwa, 
ale nie może ona zabezpieczyć całego 
wnętrza kraju od morderczych nalo­
tów przeciwnika. Zadanie obrony 
biernej winno przeto przyjąć na sie­
bie społeczeństwo, jego instytucje pu­
bliczne, kierując się dyrektywami 
władz państwowych i pod ich kontro­
lą. Organizacją tej obrony zajęły się 
głównie władze administracyjne, ale 
stopniowo w orbitę tej pracy weszła 
kolej, poczta, telegraf, co do których 
min. spraw wewnętrznych nie ma 
egzekutywy. Narasta więc konieczność 
przekazania ogólnego kierownictwa 
władzy wojskowej, której zadaniem 
jest całokształt obrony państwa.

Obrona jest repliką ataku, musi 
odpowiadać jego środkom, winna za­
tem z niemi się zapoznać. . Otóż ataki 
powietrzne będą polegały na bombar­
dowaniu wybranych obiektów pociska­
mi trzech typów. Bomby eksplodują­
ce wagi 10 — 1000 klg są w porówna­
niu z artyleryjskiemi znacznie niebez­
pieczniejsze, niosą w cienkiej powło­
ce zwiększony ładunek wybuchowy. 
T/afa nawet bomba wybija 'okna i 
drzwi w domach w promieniu 50 mtr 
od miejsca eksplozji.

Bomby zapalające mają na celu 
wytwarzanie możliwie dużej ilości 
ognisk pożarowych, mają małą wagę 
między 1 a 30 klg. Aeroplan niesie ich 
zatem dużo.

Najbardziej groźne są bomby gazo­
we. Efekt ich trwa jeszcze przez ja­
kiś czas (niekiedy do 15 dni) od chwi­
li wybuchu, zmusza do używania apa­
ratów zabezpieczających, krępujących 
każdą akcję. Przy bombardowaniu bę­
dą naturalnie stosowane wszystkie 
typy pocisków jednocześnie. Walka z 
niebezpieczeństwem gazowem jest naj­
trudniejsza. Wymaga przedewszyst- 
kiem posiadania przez ogół ludności 
miast masek indywidualnych, staran­
nie przystosowanych, często kontrolo­
wanych a umiejętnie noszonych i budo­
wy schronów, zabezpieczających jed­
nocześnie przed wybuchami i pożara­
mi. Przypuszczalny koszt takiego za­
bezpieczenia 1/3 ludności Paryża wyno­
siłby mniejwięcej 3 miljardy franków.

Niebezpieczeństwo ataków powietrz­
nych zagraża najbardziej objektom 
wojskowym i dużym skupieniom ludz­
kim. Wątpliwe jest, by uległy bombar­
dowaniu osady wiejskie. Koszt, w sto­
sunku do efektu byłby za duży. Według 
ustalonego już poglądu fachowców 
istniejące obecnie bardzo zacieśnione 
miasta nie odpowiadają zupełnie kon­
strukcyjnym warunkom organizacji 
obrony, nie mogą zatem dać 100 proc, 
bezpieczeństwa. Dla uzyskania go wy- 
padłoby zatem miasta zburzyć i odbu­
dować na nowych podstawach.

Bezpieczeństwo ludności dużych 
miast może mieć z konieczności za­
kres ograniczony i obejmować wy­
łącznie tylko tych obywateli, których 
stały pobyt w mieście jest konieczny. 
Dla nich zatem winny być przygoto­
wane schrony, większość zaś ludności 
należy ewakuować bliżej lub dalej do 
małych osiedli na cały czas trwania 
niebezpieczeństwa, rozpraszając tylko 
na noc w okolice pobliskie urzędni­
ków, kupców, robotników.

Taki jest pogląd francuski. 
Wszechstronne instrukcje opracowało 
min. spraw wewnętrznych, ale mają o- 
ne dotychczas tylko znaczenie teore­
tyczne, nie uzyskały jeszcze sankcji 
prawnej. Praktycznie zrobiono mało, 
Bzczególnie w zakresie obrony przeciw­
gazowej. Pi’zygotowano więc do ohro-

ny kilka instytucyj publicznych, za­
opatrzono w maski policję, a publicz­
ności polecono pewne ich typy, które 
można nabywać bez przymusu i ja­
kiejkolwiek pomocy państwa.

Poza nielicznemi organizacjami pu- 
blicznemi osoby, posiadające maski, są 
jednak wyjątkiem. Nie pomogła na­
wet wytężona propaganda osobista 
marsz. Petaina. Dla bezpieczeństwa 
zbiorowego przygotowano dwa dworce 
kolei podziemnej, mogące pomieścić 
po kilka tysięcy ludzi. Zamierza się 
również przystosować dalsze 150 dwor­
ców „metropolitaine‘u“. Poszczególne 
osoby zbudowały sobie schrony na 
koszt własny, ale próby przystosowa­
nia piwnic po domach zawodzą, panu­
je zdanie, że nie zabezpieczą one przed 
atakami. Społeczeństwo wogóle reagu­
je słabo, liczy na akcję państwową, ho 
„przecie płaci podatki“.

Inaczej dzieje się we Włoszech, a 
szczególniej w Niemczech, gdzie społe­
czeństwa nawet bez nacisku prawa

E. DE HENNING-MICHAELIS
generał.

Do Białogrodu przybył ostatnio marszałek Francji Franchet d‘Esperey (z prawej) ce­
lem przeprowadzenia rozmów z jugosłowiańskim prezesem rady ministrów Stojadi- 

nowiczem i min. wojny Marićem.

Dwaj wicekrólowie
Niedawno temu wjechał uroczy­

ście do Boinhaju, witany z całym cere­
moniałem, należnym przedstawicielowi 
cesarza Indyj 1 króla W. Brytanji, wice­
król Indyj, lord! Linlithgow.

14 dni temu wkroczył dk> Adis A- 
beby marszałek Badoglio na czele zwy­
cięskich dywizyj włoskich. Dekretem 
królewskim Wiktora Emanuela III 
mianowany został . zdobywca Abisynji 
wicekrólem podbitego kraju, Etjopja zaś 
została kolonją włoską,, częścią, nowo- 
tworzącego się imperjum rzymskiego.

Dekrety królewskie podpisane w Rzy­
mie otwierają nową kartę w historji ko­
lon jalnej mocarstw europejskich. Kar­
tę, której pierwszy zaraz wiersz mówi 
o wielkich aspiracjach i niezbadanych 
jeszcze planach i zamierzeniach Italji, 
jako mocarstwa kolonjalnego.

Analogja tytularna, polegająca na 
udzieleniu marszałkowi Badoglio tytu­
łu wicekróla Afryki Wschodniej, które­
go władzy podlegać będą Etjopja, Ery­
trea i Somalja, nie wyczerpuje ani tro­
chę treści właściwej, rzeczywistej tego 
posunięcia Mussoliniego. Badoglio je­
szcze nie jest w Afryce tem, czem jest 
wicekról Indyj w Azji, ale już dzisiaj 
widać, jaką rolę przeznacza wielkorząd­
cy nowozdobytego kraju rząd Duce.

Badoglio jest najlepszym strategiem 
w armji włoskiej. Po spełnieniu swej 
roli w wojnie z Abisynją mógłby wró­
cić do kraju, gdzie pełni odpowiedzial­
ną rolę szefa sztabu głównego. A jed­
nak pozostaje teraz na długo w Afryce, 
łącząc na swem nowem stanowisku 
funkcje zarządcy cywilnego Etjopji z 
funkcjami naczelnego wodza armji o- 
kupacyjnej, o której niewiadomo je­
szcze, kiedy i w jakim stopniu będzie 
zmniejszona.

Możnaby wnioskować stąd a priori, 
że nowy wicekról, pierwszy wielkorząd­
ca z takim tytułem i prerogatywami na 
czarnym ladzie, będzie miał duże zada- 

, nia natury wojskowej do spełnienia na

zorganizowały szeroko akcję obronną. 
Każdy obywatel uważa tam za swój o- 
bowiązek czynny, osobisty udział w 
pracy. W Anglji pracuje w tym kie­
runku Czerwony Krzyż, ale poza orga­
nizacją personelu zdziałał niewiele, a 
ludność nie okazuje zainteresowania.

W Polsce sprawą obrony przeciw­
lotniczej zajmuje się organizacja spo­
łeczna L. O. P. P., licząca w 1935 r. 
zaledwie 1 331 000 członków, w tej licz­
bie przeszło 50 proc, młodzieży szkol­
nej. Do pomocy stanęły również związ­
ki straży pożarnej i niektóre organiza­
cje kobiece. Władze administracyjne, 
kolejowe, poczta i telegraf ustaliły 
kompetencje i przepisy wykonawcze, 
ale ogół społeczeństwa nie objawia 
szerszego zainteresowania. Sprawa 
posiadania i używania masek indywi­
dualnych, budowy schronisk, organi­
zacji obronnych komitetów domowych 
znajduje się w stanie embrionalnym. 
Konieczny jest przymus prawa, usta­
lającego obowiązki i odpowiedzialność 
każdego obywatela w dziedzinie obro­
ny przeciwlotniczej.

powierzonych sobie terenach. Abisy- 
nja zajmuje kluczową pozycję w sto­
sunku do całej doliny Nilu, t. j. Egiptu 
i Sudanu, tworzy naturalną, górską 
twierdzę, z której można panować i pla­
nować ofensywę we wszystkich kierun­
kach, zarówno wgłąb lądu afrykańskie­
go, jak i na wschód, w stronę morza 
Czerwonego i oceanu Indyjskiego.

Przy niewątpliwych zdolnościach 
wojskowych Abisyńczyków, stworzenie 
dużej, bitnej, współcześnie wyposażo­
nej armji krajowej przez rząd italski 
nie jest rzeczą niemożliwą; dowodem 
dywizje askarysów somalijskich i ery- 
trejskich. A że Li bja i Cyrenajka od 
północno - zachodu tworzą drugie kle­
szcze włoskie, ujmujące Egipt w swe u- 
ściski, przeto marzeniom cezarystyczno- 
kolonjalnym otwierają się perspektywy 
aż nadto nęcące.

Wicekról w Adis Abebie ma i mieć 
będzie dużo twardych orzechów do 
zgryzienia zanim zmontuje dla Duce 
nowe cesarstwo afrykańskie na wzór 
Indyj brytyjskich. Wicekról w Delhi 
indyjskiem ma już pozycje gotowe, za­
dania jego są raczej natury polityczno- 
dyplomatycznej. Cele jednak i działal­
ność obu wicekróli, tego w Delhi i tego 
w Adis Abebie, różnią się zasadniczo. 
Lord Linlithgow, jak i imperjum bry­
tyjskie, znajduje się w tej chwili w de­
fensywie, umacnia tylko obronę tego, co 
Anglja posiada. Marszałek Badoglio 
znajduje się w ofensywie, ma w Etjopji 
przygotować nietylko placówkę admini­
stracyjno - kolonjalną. ale i bramę wy­
padową do przyszłych ataków i zejścia 
na równiny Afryki centralnej i północ­
no-wschodniej.

Rozgrywka między starem a nowem 
imperjum kolonjalnem przyjdzie do­
piero. Tym, który ma przygotować te­
ren i środki do tej rozgrywki, jest po 
stronie italskiej marszałek-wicekról Ba­
doglio.

„Siła i prawo“
najnowsza książka
Romana RyharsŁiego

dla czytelników naszych
po 5.— złotych

w administracji „Kurjera Poznańskiego“ 
św. Marcin 70

18 maj a.
Jest już teraz sytuacja całkowici* 

wyjaśniona. Niespodzianka, którą sta­
nowiła dymisja, udzielona gabinetowi 
Kościałkowskiego, wyjaśniła się po 
pierwszem posiedzeniu rady gabineto­
wej, w której uczestniczył generalny 
inspektor armji gen. Rydz-Śmigły. Był 
to pierwszy wypadek, by generalny 
inspektor brał udział w radzie ministe­
rialnej.

Gen. Rydz-Śmigły przybył na posie­
dzenie i wygłosił przemówienie, trwają­
ce około 20 minut. Nie robi się z tego 
żadnej tajemnicy, że gen. Rydz-Śmigły 
postawił właściwie program nowego 
gabinetu. Wymagał od niego konsoli­
dacji, domagał się uspokojenia kra­
ju, wzywał do bezwzględnej walki 
z bezrobociem. Zebrani ministrowie 
wysłuchali przemówienia stojąc.

*
Zrozumiałe, dlaczego w gabinecie 

pozostał p. Kościałkowski. Jest już 
dzisiaj tajemnicą poliszynela, że w o- 
statnich tygodniach prowadził on roz­
mowy ze stronnictwami lewicowe- 
mi, a zwłaszcza z PPS-owcami, stara­
jąc się nawiązać z nimi kontakt. Wia­
domości o tych rozmowach wywoła­
ły niezadowolenie pewnych grup, zwła­
szcza „pułkownikowskich“ i konserwa­
tywnych i przyczyniły się do jego oba­
lenia. Obecnie, kiedy czynniki naj­
wyższe kładą tak silny nacisk na uspo­
kojenie sfer robotniczych, uznano za 
wskazane wysłać na ten odcinek wła­
śnie p. Kościałkowskiego, licząc, że 
uda mu się uspokoić nastroje robotni­
cze.

*
Przez swoje zjawienie się na zebra­

niu rady gabinetowej gen. Rydz- 
Śmigły okazał niedwuznacznie swój 
stosunek do nowego gabinetu. Dał mu 
swoją całkowitą aprobatę. Zdaje się, 
że powołanie premjera nie odbyło się 
bez wypowiedzenia się generalnego 
inspektora armji. Gen. Składkowski 
uchodził zawsze za człowieka wysokiej 
dyscypliny. „Strzępy meldunków“, je­
go pamiętnik z czasów marszałka Pił­
sudskiego, stanowi tego znamienitą 
ilustrację. Widać tam jak otrzymywał 
od marsz. Piłsudskiego zlecenia do wy­
konywania i jak nigdy się od tego nie 
uchylał.

Dzisiaj istnieje nowy generalny 
inspektor armji, a gen. Składkowski 
jest przedewszystkiem żołnierzem, i to 
żołnierzem linjowym. Od swego nowe­
go wodza otrzymał zlecienie i tego się 
podjął. Otrzymał nawet wskazania 
działania. Będzie je wykonywał tak 
pilnie i tak skrupulatnie, jak wykony­
wał zlecenia i wskazania jego poprzed­
nika na stanowisku szefa wojska.

WARSZAWIANIN.

Tarnopolskie
pod sztandarem narodowym

W tych dniach odbyło się w Tar­
nopolu, w sali „Sokoła“, zgromadze­
nie publiczne pod hasłem: „Polska 
narodowa czy komunistyczna“, zwo­
łane przez zarząd powiatowy Stron­
nictwa Narodowego. Zgromadzenie o- 
tworzył prezes p. Adam Okienko, wi­
tając prezesa Stron. Naród, dzielnicy 
lwowskiej prof. Stanisława Głąbiń- 
skiego i zebranych w liczbie około 
2 000 osób.

Przemawiał entuzjastycznie oklas­
kiwany prof. dr. Głąbiński. W dysku­
sji zabrali głos, solidaryzując się w 
pełni z referentem, robotnik Mikołaj 
Pastuch oraz rolnicy Dominik Kuja­
wa z Poczapinla i Franciszek Tarkow­
ski z Nesterowia pow. Zborowskiego.

Uchwalono jednomyślnie silną w 
a treści rezolucję.
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DZIAŁ GOSPODARCZY 
Mały krok naprzód ku motoryzacji
Tym „małym krokiem naprzód ku 

motoryzacji“ jest świeżo ogłoszony de­
kret Prezydenta R. P. o ulgach podat­
kowych dla nabywców samochodo­
wych, którego szczegóły omówiliśmy w 
nr. 230 „K. P.“. Dekret jest prosty, zro­
zumiały i celowy. Ulgi z niego wyni-. 
kające są uchwytne i osiągalne bez 
zhytniej formalistyki. Jednem sło­
wem: jest to w każdym razie „coś“, 
co przy sprzyjających warunkach od­
da cenną usługę dziełu motoryzacji.

Tylko — dlaczego dekret ów zja­
wił się tak późno? Czy prasa nie do­
magała się jej wydania na przestrzeni 
conajmniej 10-ciu łat? Czy wszyscy 
w Polsce nie byli przekonani od da­
wien dawna, że nakładanie ciężarów 
podatkowych na posiadaczy samocho­
dów, którzy i tak już słono płacą za 
przyjemność posiadania automobilu, 
równa się ogołacaniu kraju z moto­
rów, co na wypadek wojny może oka­
zać się więcej niż błędem?

Trudno — tak już się w Polsce 
rzeczy układają, że pożyteczne reformy 
przychodzą zazwyczaj późno, często 
zaś: zapóźno. Demotoryzacja Polski 
jest w dużej mierze wynikiem zuboże­
nia kraju. Przecież w latach względ­
nie dobrej konjunktury, a więc w la­
tach 1925, 1926, 1928 ceny wozów były 
znacznie wyższe, niż obecnie (dolar 
8,90 zł, dzisiaj zaś—5,28 zł), restrykcje 
fiskalne i administracyjne (poza po­
datkiem drogowym) były conajmniej 
te same. Mimo wszystko jednak kupo­
wano samochody; przybywało ich po 
kilka, a nawet kilkanaście tysięcy 
rocznie. Ileżby więc było ich przyby­
ło, gdyby już wówczas motoryzacja by­
ła otoczona troskliwą opieką, a nie — 
zawiścią!

Dzisiaj omawiany dekret niewiele 
pomoże. Owszem, ulgi wytwarzają ko­
rzystną dla motoryzacji atmosferę i 
są niewątpliwie cennem dla automobi- 
listów błogosławieństwem, ale: sam 
tylko dekret to jeszcze mało!

Samochód jest u nas przedmiotem 
zbytku nietylko dlatego, że władze na­
kładały na jego właściciela poważne

Przyjmowanie zgłoszeń wywozowych oraz 
wydawanie zaświadczeń walutowych

Rozporządzenie ministrów: przemysłu 
i handlu, skarbu oraz rolnictwa i r. r. z dn.
8 maja r. b. o kontroli wywozu towarów za­
granicę i do w. m. Gdańska postanawia 
że eksporterzy obowiązani są zgłosić komi­
sji obrotu towarowego każdy wywóz towa­
rów zagranicę lub do w. m. Gdańska celem 
uzyskania zaświadczenia (zaświadczenie 
walutowe), które musi być przedstawione 
urzędowi celnemu lub placówce granicz­
nej kontroli skarbowej przy wywozie towa­
rów. Zgłoszenie to powinno zawierać obok 
firmy eksportera i charakterystyki towa­
ru — również sumę należności zagranicz­
nych za towar, umówiony z odbiorcą ter­
min płatności oraz sposób jej dokonania.

M lister przemysłu i handlu w drodze 
zarządzeń, ogłaszanych w „Monitorze Pol­
skim“, będzie ustalać wykaz instytucyj, do 
których należy składać zgłoszenia wywozo­
we i które będą doręczać eksporterom za­
świadczenia walutowe. Jednocześnie zarzą­
dzenia te ustalą wzory tych zgłoszeń i za­
świadczeń oraz wysokość opłaty manipu­
lacyjnej.

Obecnie — w „Monitorze Polskim“z dn. 
18 maja rb. ukazało się zarządzenie min. 
przem. i handlu z dnia 15 maja rb. w spra­
wie przyjmowania zgłoszeń wywozowych 
oraz wydawania zaświadczeń walutowych. 
W zarządzeniu ustalono wykaz instytucyj 
do których należy składać zgłoszenia wy­
wozowe według załączonego do zarządze­
nia wzoru i które będą doręczać eksporte­
rom zaświadczenia walutowe według wzo­
ru, również załączonego do zarządzenia.

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Frank w dalszym ciągu zniżkule. Na
wczorajszych giełdach walutowyclfe wystą­
piło ponowne wzmocnienie funta angiel­
skiego w stosunku do franka i — co za tem 
idzie — do innych walut. Dewiza na Nowy 
Jork również się wzmocniła, ale, jak zdają 
się świadczyć późniejsze notowania lon­
dyńskie, w godzinach popołudniowych 
nieznacznie osłabła. W tej chwili nie wia­
domo, czy angielski fundusz walutowy in- 
terwenjuje na zniżkę funta, czy, innemi 
słowy, odpływ złota z Francji kieruje się 
również do Anglji. Jakkolwiek dolar nie­
znacznie zwyżkował, obecny jego kurs w

podatki, ale przedewszystkiem dlate­
go, że ten sam wóz jest u nas 2 do 3 
razy droższy, aniżeli w innych pań­
stwach cywilizowanych. Do tego do­
chodzi u nas bardzo droga benzyna, 
brak dobrych dróg, wysokie koszty 
remontów i t. d. A więc z jednej strony 
chcąc kupić u nas samochód, musimy 
w Polsce zapłacić 2 albo 3 razy tyle, 
co we Francji, Anglji czy w Niemczech, 
a ponadto koszt utrzymania tego sa­
mochodu odstrasza swego nabywcę 
wysokością. To są w krótkich słowach 
przyczyny, dla których rozwój motory­
zacji w Polsce na szerszą skalę nie 
jest możliwy, dopuki stosunek pań­
stwa do automobilizmu nie ulegnie 
całkowitemu przeobrażeniu.

Piszemy o tem wszystkiem dlatego, 
ponieważ znamy z praktyki umysło- 
wość czynników miarodajnych, które, 
niestety, nazbyt często poprzestają 
na powiedzeniu „A“, zapominając do­
powiedzieć dalszego ciągu alfabetu... 
Chodzi więc o to, aby za pożyteczną re­
formą podatkową, o której powyżej by­
ła mowa, poszły dalsze reformy pro- 
motoryzacyjne, niemniej konieczne od 
tej pierwszej.

I jeszcze jedna uwaga krytyczna o j 
braku konsekwencji w raz obranym < 
kierunku nasuwa się przy ocenie sa­
mego dekretu o ulgach dla nabywców 
samochodów. Otóż ulgi te przypaść 
mają wyłącznie osobom fizycznym. 
Niezrozumiałe jest, skąd się wzięło to 
ograniczenie. Dlaczego właściciel 
wielkiego przedsiębiorstwa ma być w 
lepszem położeniu od spółki akcyjnej? 
Nie widzimy żadnej rzeczowej przyczy­
ny dla różnego traktowania osób fi­
zycznych i prawnych.

Albo stoi się na stanowisku, że mo­
toryzację należy popierać wszelkiemi 
środkami, i wówczas trzeba starać się 
o rozszerzenie kręgu nabywców no­
wych samochodów — albo też robi się 
wszystko swoistym sposobem — poło- 
wiernie.

U nas, niestety, zawsze brak zdecy­
dowania.

Wykaz obejmuje 27 instytucyj, przyczem 
na wstępie wymienione jest Polskie Towa­
rzystwo Handlu Kompensacyjnego w War­
szawie oraz jego delegatury (przyjmujące 
zgłoszenia na wszystkie towarvł i komisja 
rozdzielcza dla obrotu produktami spo- 
żywczemi z w. m. Gdańskiem w Toruniu 
(przyjmująca zgłoszenia na produkty, któ­
rych obrót objęty jest układem z dnia 6 
sierpnia 1934 r. pomiędzy rządem polskim 
a senatem w. m. Gdańska o obrocie pro­
duktami rolnictwa, ogrodnictwa i rybo­
łówstwa). Pozostałe 25 instytucyj przyjmu­
ją zgłoszenia na właściwe im kategorje to­
warów, a więc np. Polska Konwencja Wę­
glowa — na węgiel, koks i brykiety itd.

Każdy transport, związany z jednym 
dokumentem odprawy celnej, winien być 
zaopatrzony w zaświadczenie walutowe. 
Transporty, za które należność nie prze­
kracza 50 zł, są wolne od obowiązku przed­
stawienia zaświadczeń. Za wystawianie za­
świadczenia walutowego, komisja obrotu 
towarowego pobieTać będzie opłatę mani­
pulacyjną w wysokości zł 1 od transportu 
wagi do 15 tonn wraz z bezpośredniem opa­
kowanie. O ile transport, związany jest z 
jednem zaświadczeniem, przekracza tę wa­
gę, wówczas od każdych następnych rozpo­
czętych 15 tonn jest pobierana opłata zł 1. 
Opłata od transportu, za który należność nie 
przekracza zł 200, wynosić będzie zł 0,50. 
Opłaty przy wywozie węgła oraz drzewa o- 
pałowego wynosić będą zt 0,50 od 1 wago­
nu względnie od transportu wagi mniej­
szej.

Paryżu jest niższy od górnego punktu zło­
ta, wobec czego niema odpływu kruszcu z 
Francji do St. Zjednoczonych. W chwili o- 
becnej nieco powyżej górnego punktu zło­
ta utrzymuje się w Paryżu tylko dewiza na 
Belgję, wobec czego błoto ucieka z Francji 
do Belgji. Dewizy na Zurych i Amsterdam 
nie wykazały poważnieszych zmian.

(k) Porozumienie handlowe polsko- 
szwajcarskie. W dniu 16 maja rb. nastąpi­
ła w Warszawie wymiana dokumentów ra­
tyfikacyjnych porozumienia między Polską 
a Szwajcarją w formie not z dnia 29 lipca 
1935 r., dotyczących wzajemnego udzielenia 
kontyngentów na tkaniny wełniane i ple­
cionki do kapeluszy.

(k) Stan zasiewów na początku maja
Stan zasiewów ozimych przedstawiał się 
w dniu 5 maja br. przeciętnie dla całej 
Polski w stopniach kwalifikacyjnych na­
stępująco (w nawiasach pierwsza liczba 
oznacza stan w dniu 15 kwietnia br., dru­
ga — w dniu 5 maja ub. r.): pszenica 3,5. 
(3,6 — 3,0), żyto 3,3 (3,4 —- 3,0), jęczmień 3,2 
(3,3 2,7). W porównaniu do szacunku z dn. 
15 kwietnia br. 6tan zasiewów nieco się po­
gorszył. Chłody, zimne wiatry oraz nocne 
przymrozki, które panowały w drugiej po­
łowie kwietnia, wpływały ujemnie zarówno 
na rozwój ozimin, a szczególnie żyta, jak 
i na wschody jarych. Dopiero w pierwszych 
dniach maja nastąpiło znaczne ocieplenie, 
powodując poprawę w rozwoju zasiewów. 
Uszkodzenia, wyrządzone przez przymroz­
ki kwietniowe naogół były niewielkie; m. 
in. ucierpiały zasiewy w woj. poznańskiem. 
Wilgoci w roli dla wegetacji roślin naogół 
było dostatecznie. Z całej Polski donoszą 
korespondenci o obfitem kwitnieniu sa­
dów, zapowiadającem dobry urodzaj owo­
ców. W woj. kieleckiem, poznańskiem i 
zwłaszcza warszawskiem, zauważono poja­
wienie się słodyszka rzepakowca.

(k) Ostateczne ustalenie stopnia nieuro­
dzaju w Wielkopolsce. Rok 1935/3f5 był dla 
¡rolnictwa wielkopolskiego wybitnie niepo­
myślny. Ogólnie oceniając, Gł. Urząd Sta­
tystyczny przyjmuje, że zbiory wypadły o 
30 proc, niżej, aniżeli w roku poprzednim. 
Jeżeli zważy się, że Wielkopolska przez 
dwa lata zrzędu przechodziła klęskę suszy,

Włoskie rządy w Abisynii
Rzym. (PAT.) Wojska włoskie do- 

konywują w różnych miejscowościach 
Abisynji rewizji w poszukiwaniu 
broni.

W Adis Abebie znaleziono 7853 ka­
rabinów, 80 pistoletów, 156 karabinów 
maszynowych, 51 dział, w tem kilka 
nowszych systemów, znaczne zapasy 
benzyny, samochody ciężarowe i różny 
sprzęt wojenny.

W okręgu Hararu znaleziono 9000 
karabinów, 140 karabinów maszyno­
wych, 32 nowoczesne działa i 89 dział 
starszych typów, znaczne ilości amuni­
cji, żywności, kawy, leków i 5000 ba­
niek z benzynę..

Dżibuti. (PAT.) Reuter podaje 
na podstawie opowiadań podróż­
nych, przybyłych z Adis Abeby, że 
skazano tam na śmierć kilkuset Abi-

Odłożona odpowiedź Hitlera
Londyn. (PAT). „Times“ donosi:
„Ambasador brytyjski w Berlinie 

odbył z kanclerzem Hitlerem w ze­
szłym tygodniu długą rozmowę, po 
której członkowie gabinetu brytyj­
skiego doszli do przekonania, że nie 
należy spodziewać się żadnej odpowie­
dzi Niemiec na kwestjonarjusz bry­
tyjski przed objęciem urzędowania 
przez rząd francuski.

Kanclerz pragnie dowiedzieć się, 
czy nowy rząd zajmie wobec paktu 
francusko-sowieckiego to samo stano­

Żywcem zasypani
Katowice. (AJS) Wstrząsający 

wypadek zdarzył się w poniedziałek pod 
wieczór w dołach piaskowych pod. sta­
rym cmentarzem w Lipinach Śląskich 
(pow. świętochłowioki).

Zabawiała się tam grupka dzieci, 
złożona z 6 chłopców. W tym samym 
czasie dzierżawiący tereny przedsiębior­
cy piaskowi, p. Sprus z Ghropaczowa i 
Szwajnoch z Łagiewnik, wybierali i ła­
dowali na wozy piasek. W pewnym 
momencie obsunęły się warstwy piasku, 
zasypując swym ciężarem bawiących się 
chłopców. Część dzieci zdołała się u- 
chronić i z krzykiem uciekła. Zaalar­
mowani robotnicy oraz przechodnie 
rzucili się na ratunek zasypanych i przy­
stąpili do odgrzebywania chłopców. W 
ciągu 10 minut odkopano 11-letniego 
Ludwika Zgraja z Lipin i zasypanego 
po głowę 10-letniego Zygfryda Hybego. 
Obaj z przerażenia stracili przytomność.

Po ocuceniu chłopcy oświadczyli, że 
zasypany został ich młodszy towarzysz 
zabawy, 8-letni Ewald Szweda z Lipin. 
Niezwłocznie wznowiono poszukiwania 
i po 30 min. odkopano pozostałą ofiarę 
wypadku, niedającą już znaku życia.

„Żelazna Korona“
Warszawa. (PAT). Odbyło się w 

siedzibie Pol. Ak. Literatury posiedze­
nie sądu konkursu powieściowego, o- 
głoszonego przez firmę „Książnica 
Atlas“.

Po przedstawieniu sprawozdania ze 
stanu prac sądu przez przewodniczące­
go rozpatrzono zakwalifikowane do o- 
statecznej uchwały następujące prącej 
„Czerwie Wypełzły“, „Seans o piątej“,

IWONICZ-ZDROJ
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a następnie, że różnica w zbiorach w ilości 
30 proc, stanowi stratę idącą w setki tysię­
cy złotych, wówczas dopiero można w przy­
bliżeniu ocenić, w jak trudnych warunkach 
żyje obecnie woj. poznańskie, którego tnia.- 
sta są tak silnie związane z sytuacją wsi.(az)

Z ZAGRANICY
(z) Obniżka stopy procentowej Banku 

Wioch. Włoski Dziennik Urzędowy ogłosił 
dekret ministra finansów, obniżający z 
dniem 18 bm stopę dyskontową i lombardo­
wą Banku Włoch z 5 do 4% proc. W związ­
ku z zajęciem Adis - Abeby i zwycięstwem 
Włoch nad Abisynją, ujawniła się niewąt­
pliwie ostatnio poprawa nastrojów i zapa­
trywań na temat włoskiej sytuacji finan­
sowej. Wzrost zaufania i optymizmu powin­
ny ułatwić rządowi włoskiemu prowadze­
nie jego polityki finansowej. Zaznaczyć 
jednak należy, że wzmożone wydatkowa­
nie, związane z wyprawą abisyńską, nie 
zostało zakończone i że dalsze wydatki bę­
dą potrzebne na ostateczną pacyfikację 
kraju i jego uporządkowanie.

syńczyków za przechowywanie towa­
rów, zabranych przy plondrowaniu sto­
licy i niewydanie broni. Według tych 
opowiadań rozstrzeliwano skazanych 
z karabinów maszynowych grupami 
po 40 do 50 ludzi.

Rzym. (PAT.) Stefani donosi z 
Adis Abeby, że działają już normalnie 
wszystkie stacje radjowe.

Rzym. (PAT.) Donoszę z Adis 
Abeby, że w najbliższych dniach zacz- 
nie tam wychodzić dziennik włoski, 
tłoczony w drukarni dawnego „Kurje- 
ra Etjopskiego“. Redaktorem pisma 
będzie sekretarz partji faszystowskiej.

Rzym. (PAT.) Pod przewodnic­
twem marsz. De Bono utworzono spe­
cjalną komisję, zajmującą się sprawa­
mi organizacji wojskowej terytorjów 
abisyńskich.

wisko, jak obecny, i dopóki położenie 
nie zostanie całkowicie wyjaśnione nie 
chce udzielić żadnych ostatecznych za­
pewnień co do swego stanowiska .wo­
bec paktu o nieagresji z Sowietami. W 
tych warunkach członkowie gabinetu 
brytyjskiego uważają, że wizyta lorda 
Halifaxa w Berlinie nie byłaby w 
chwili obecnej celowa. Gotów będzie 
on jednak udać się tam skoro tylko rząd 
brytyjski uzna, że tego rodzaju akcja 
jest pożądana“.

„Potępienie“, „Żelazna Korona“ i „Mo- 
towidło“, Ponieważ żaden z nadesła­
nych utworów nie nadawał się do od­
znaczenia pierwszą nagrodą, sąd po­
stanowił nie przyznawać jej, nato­
miast wyróżnił drugą nagrodę w kwo­
cie 1.500 zł powieść p. t. „Żelazna Ko­
rona“. Po otwarciu koperty okazało 
się, że autorką jest p. Hanna Malew­
ska.

Podróż „Iskry“
Toruń. (PAT.) Żaglowiec szkolny 

marynarki wojennej „Iskra“ wyruszy 
20 maja z portu w Gdyni w pięcio­
miesięczną podróż z młodszym kursem 
szkoły podchorążych marynarki wojen­
nej w Toruniu.

W bieżącym roku „Iskra“ zawinie 
do następujących portów: Hawru, Ka- 
dyksu, Palmy na Majorce, Casablanki, 
Santa Cruz, Ponte del Gada na wy­
spach Azorskich i Londynu. Poza tem 
podchorążowie odbędą parodniową 
wycieczkę do Paryża.

Igranie z życiem
Gdynia. (Tel. wł.) Przeprowadza­

na przez urząd morski w Gdyni in­
spekcja statków wykazała, że w wielu 
wypadkach przy dostawie środków sy­
gnalizacyjnych przez wytwórnię mor­
skich sygnałów pirotechnicznych „Ra- 
kieta“ (właśc. inż. Jacewicz w Gdyni, 
Witomino) dopuszczono się nadużyć, 
które narażały na niebezpieczeństwo 
pływające objekty#

Urząd morski skierowaŁ sprawę 
przeciwko właścicielowi firmy „Rakie­
ta“ do prokuratury. Równocześnie o- 
strzega wszystkich przed nabywaniem 
jakichkolwiek środków sygnalizacy - 
nych w tej firmie. (P)
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Kupujemy dla armii polskiej samolot bojowy
Kolo Prawników i Ekonomi­

stów S. S. U. P. 15,— zl
Personel techniczny kinoteatru

„Słońce" 9,— „
Frankowski Mścisław jun., 

Grodzisk, z pozdrowieniem i 
życzeniem dla kolegów wy­
trwania w walce o Wielką 
Polskę 3,— „

Józef Kopczyński 10,— „
Marjan Frankowski, Grodzisk 1,— „
Józef Figiński, Poznań 5,— „
'A. Szymański 5,— „
Uczestnicy Giełdy Pieniężnej

w Poznaniu 65,— „
Od Powstańców Wielkopol­

skich im. Boi. Chrobrego 
Koło Stare Miasto 10,— „

Helena Słupińska 5,— „
Kazimiera Paulowa 5,— „
Personel f-y Stanisław Schulz,

Poznań, Stary Rynek 80/82 30,— „
Arkadjusz Stranc, Poznań 3,— „
Zdzisława Lewandowska, Po­

znań 1,— „
Zygmunt Sikorski 1,— „
Janina Zamroczyńska, ul. Śró-

decka 6 5,— „
Stefan Bogusławski, Pniewy 5,— „
Korporacja Przem. Kominiar­

skich w Poznaniu przez pre­
zesa Hoppego 50,— „

Władysław Kosiński, Marjany 1,— „
Mg. Roman Rytel, Radom 2,— „
Zofja Rytel, Radom 2,— „
Barbara Rytelówna, Radom 1,— „
Stronnictwo Narodowe, koło

Gdynia, zebrane na posiedze­
niu 14. 5. 51,— „

Jan Basiński, Chojnice 10,— „
Stanisław Eisermann, Leszno 5,— „ 
Mięciu Eisermann, Leszno 5,— „ 
Paweł Glombica, Piekary Śl. 5,— „ 
Władysł. Szymanek, Strzelno 5,— „ 
Irena Szymanek, Strzelno 1,— „ 
Krystyna Szymanek, Strzelno 1,— „ 
Szczepan Kowalski, Strzelno 1,— „ 
Kazimierz Walczak, Strzelno 1,— „ 
Dopierała, Strzelno 0,50 „
Marja Sumbota, Strzelno 1,— „
Aleksander Kanduła, Lwówek 4,— „ 
Cech Piekarski, Gostyń 20,— „
I. Hulek, Tomaszów Maz. 5,— „
I. Wichliński, Tuliszków 5,— „
Tomasz Kozicki, Czerniejewo 2,50 „ 
Apt. II. Smyczyński, Leszno 10,— „ 
Cech Piekarski, Ostrów 10,— „
Władysław Nader, Ostrów 5,10 „ 
Nikodem Cywiński, Praszka 5,— „ 
Józef Siewiński, Łódź 1,— „
.Zenon Maciejszyk, Łódź 1,— „
Stron. Narodowe, Ninino, pow.

obornicki 16,— „
Ludwik Cegiełka, Grabów 2,50 „ 
Jan Zimler, Poznań 5,— „
Jan Stefaniak, Owińska 5,— „
Ks. prób. Kalawski, Lutom 10,— „ 
Rodzina Ansion, Poznań 10,— „ 
Stanisł. Raczyński, Nawrotów 100,— „ 
St. Raczyński, Nawrotów, róż­

nica powstała przy zamianie 4,50 „
Wanda Wardowa, Białośliwie 10,— „ 
Mg. Feliks Konkolewski, To­

ruń _ 5,_ „
Jan Czarczyński, Nowemiasto 

n. W. 3,— „
I zastęp Harcerzy-«drogistów 

20 P. D. H. im. Gen. Sowiń­
skiego, Poznań 3,— „

Tadeusz Wydrowski, Szamo­
tuły. . 2,— „

Jamroży & Świtalski, Ostrów 5,— „ 
Bolesław Affelt, Starogard 5,— „ 
Tow. Gimn. „Sokół", Oborniki 10,— „ 
Alfons Wysocki, Smorgonie 5,— „ 
Jan Pohl, Kórnik 2,— „
Henio Kitkowski, Szubin 1,— „
Maryś Kitkowski, Szubin 1,— „
Zebrane na zebraniu Str. Nar.

w Dusznikach: Tadeusz Gór- 
czak 2—, Tadeusz Szymań­
ski 1,—, Czesław Pawlik 1,—,
Franc. Szymański 2,—, Stan. 
Ćmiertnia 1,—, Wanda Kur- 
lasówna 2,—, Franc. Stobra- 
ła 1,—, Andrzej Turkot 4,—,
Stan. Szymański 0,50, Fr. 
Marcinkowski 0,50, Wanda 
Dobieżynówna 1,—, Boi. Bi- 
lewski 2,—, Michał Kleszcz 
1,—, Wład. Jęczkowska 2,—,
Antoni Szwed 1,—, Wojciech 
Klemka 1,50, Sylwester Tur­
kot 3,—, Władysł. Perz 1,—,
Walery Turkot 0,50, Stanisł.
Myżal 0,50, Leon Kubiaczyk 
0,50, Michał Kubiaczyk 1,—, 
Stanisław Kubiaczyk 1,—,
Ignacy Bajor 0,50, razem 31,50 zł

Firma i pracownicy f-y Jan 
Mąkolski i Ska., Warta: 
Stanisława Mąkolska 5,—,
Jan Mąkolski 20,—, Zofja Je- 
rzykowska 2,—, Jan Rydlew- 
ski 2,—, Antoni Irek 2,—,
Stanisł Rydlewski 2,50, Mie­

czysław Ciorach 3,50, Józef 
Tomicki 2,—, Walerj. Kurz- 
bach sen. 3,—, Walerj. Kurz- 
bach jun. 1,—, Jan Stępień 
1,—, Józef Walęcki 0,50, Wła­
dysław Radomiak 1,—, Wła­
dysław Klepacz 0,50, Ignacy 
Sobczyk 1,—, Jan Tkacz 0,50,
Antoni Marciniak 0,50, Ant.
Janicki 1,—, Józef Maciejak
0,50, Józef Ogłoza 1,—, razem 50,50 zł

Od abonentów „Orędownika" 
i „Kurjera Poznańskiego",
Szubin: Jan Piasecki 2,—, 
nieczytelne 1,50, K. Musiał 
0,50, Helena Domagałowa 
0,50, Wład. Adamczak 0,50,
Henryk Dąbrowski 2,—, Teo­
fil Kasprzak 0,50, Bohdan 
Witkowski 2,—, Marja Kem­
pińska 0,20, .1. Wlochówna 
0,50, S. Z. 1,—, Si. 1,—, nieczy­
telne 1,—, A. Kalkówna 0,50,
H. K. 1,—, Gronicki 0,50, Ahr- 
nowa 1,—, Kaczmarkowa 
0,70, razem 16,90 zł

Akademickie Kolo Pomorzan 10,— zł
„Szary kolejarz" 1,— „
Antoni Barciszewski 5,— „
Wacław Leitgeber 5,— „
Tow. Gimn. „Sokół“ Poznań I,

Śródmieście z wezwaniem 
gniazda męsk. Poznań II,
Jeżyce i żeńsk. Poznań XII, 
śródmieście do naśladowa­
nia 20,— „

Antoni Bibrowicz, Gniezno,
I rata, z wezwaniem: Leona 
Wani orka, Ludwika Sław­
skiego, Bronisława Świniar­
skiego, Józefa Przybyszew­
skiego, Tomasza Kerulaka, 
Władysława Skowrońskiego, 
Wojciecha Grubczaka, Cze­
sława Radziejewskiego, Fr. 
Perlikiewicza i Ignacego 
Stelmaszyka 2,— „

Stanisław Zimny 3,— „
M. Zygalscy 20,— „
Karola Dobrogojska 1,— „
Adam Szydłowski, ulica Wro­

ni ecka 4 20,— „
Stanisław Hausa 5,— „
Personel firmy Karol Jankow­

ski i Syn, Oddz. w Poznaniu 15,— „
Marceli Przewoźny 5,— „
J. L. 3,- „
Marjan Kranz, emeryt, Poznań 10,— „

Przy obstrukcji, zaburzeniach na­
rządów trawienia, zgadze, uderzeniach 
krwi do głowy, bólach głowy i ogólnem 
niedomaganiu zażywa się rano naczczo 
szklankę naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka-Józefa. Zalecana przez lek.
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Z. S. 20,—
N. N. 34,50
W. M. 2,—
Tow. Gimn. „Sokół" w Czer­

niejewie z zaproszeniem 
gniazda i okręgu sokolego 
Gniezno 28,20

Marjan Mayer, Poznań 1,—
Marja Świerkowska, Poznań 10,— 
Wąndolin Sierszeński, Poznań 10,— 
M. Pilarski, Swarzędz 20,—
Firma „Zgoda", Spółdz. Spo­

żywców w Poznaniu, Tama 
Garbarska 23 200,—

Razem z poprzednio kwito- 
nemi 10.147,65 zł

Staraniem narodowej „Gazety 
Polskiej" w Kościanie ze­
brano dotąd (wpłacono i za­
deklarowano) 451,50 zł

W dalszym ciągu wpłacono w ad­
ministracji „Orędownika" w Łodzi: 
Sympatyk 2,— zł
Ig. Kąkolewski 10,— „
Wł. Giersz 1,— „
Antoni Werner 1,— „
W. Wartałowicz 5,— „
Irena Szcześniakówna 1,— „
St. Barylski 1,— „
A. Kacprzak 5,— „
Pracownicy firmv Plan w Łodzi:

St. Soliński 1,—, M. Luba 0,50,
O. Rapp 0,50, II. Woezczjńeka
0,50, Sucha J. 0,50, Rudnicka G.
0,40, Perlińska Hel. 0,25. Za­
krzewska Hel. 0,50, Nowacka II.
0,50, Bajerke Jadwiga 0,50, Spi- 
czak Józefa 0,60, Szmidtke He­
lena 0,50, Kotlarek Elfryda 0,35, 
Ryszków Helena 0,50, Staszew­
ska Anna 0,75. Jezierska Janina 
0,40, Schon Wanda 0,50, Flor­
czak Feliksa 0,50, Kowalczyk 
Eugenja 0,50, Drzazga Genowe­
fa 0,50, Bieniara Aniela 0,15,

Weber Kazimierz 0,50, Bartczak 
Stefan 0,50, Kempa E. 0,50, Je- 
eke Zygmunt 0,50, Ławnicki 
Czesław 0,50, Suwała Jerzy 
0,50, Fijałkowski Stefan 0,35, 
Wojf Wiesław 0,50, Lipowski 
Stanisław 0,50, Lukowicz Kon-
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etanty 0,50, Szymański Stani­
sław 0,35, Kosmann Aleksan. 
0,35, Zieliński Stanisł. 0,35, 
Szwane Alfred 0,35, Dłttbrenner 
A. 0,45, Jeger Miecz. 0,45, Frin- 
kler Kaz. 0,35, Pfromm Maks 
0,30. Grzegorczyk Józef 0,30, 
Szymczak Stan. 0,15, Pałuba 
Zenon 0,35, Wacbulec Le ka­
ci ja 0,20, Janowski Artur 0,50, 
Arndt Aleksy 1,00, Pałuba Jó­
zef 2,00, Majer Maks 1,20, 
Mann Herbert 0,50, Kołodziejski 
Fr. 0,50, Hanisch Erwin 0,50, 
Glanz Waldemar 0,50, He-intz 
Alfred 0,50, Mastalerz Erwin 
0,50, Sobieski Henryk 0,50, 
Szwandt Erwin 0,50, Hermann 
Alfred 0,50, Wołoszko Stani­
sław 0,30, Wendland Arno 0,30, 
Lewiński Kazim. 1,00, GoWz 
Adolf 1,00, Wadowski Jan 1,00, 
Leitloff August 0,50, Szyller 
Bertold 0,50, Szczepański Jan 
2,00, Wendland Józef 0,20, 
Beck Jadwiga 0,20, Caud,er 
Wanda 0,10, Kuczyńska Helena 
0,20, Jankowska Mełanja 0,20, 
Lebioda Stanisław 1,00, Peszel 
Erwin 0,50, Grzybowski Ed­
ward 0,50, Gumuleka Eugenja 
0,50, Jóźwiak Marja 0,50, Sitar­
ska Stanisława 0,50, Więeiera 
Stefania 0,20, Frankowska Jó­
zefa 0,30, Wardzyńska Jadwiga 
0,20, Lisiecka Leokadja 0,20, 
Gogulska Janina 0,20, Rutka 
Władysława 0,30, Bach Broni­
sława 0,20, Lesiecka Marja 0,20, 
Rosiak Genowefa 0,20, Wol- 
czyńska Irena 0,30, Lówe Alfred 
0,50, Fibich Irma 0,20, Ohmann 
Ferdynand 0,30. Ohmann Ger­
hard 0,30, Arndt Olga 0,30, Ja-

Gło-sy Czytelników
AKCJA ZBIÓRKOWA W PŁOCKU
Redakcja „Głosu Mazowieckiego" 

w Płocku donosi, że „myśl ufundowa­
nia samolotu „Chrobry" przyjęta zo­
stała z pełnem zrozumieniem i na tut. 
(płockim) gruncie".

„Glos Mazowiecki" otwiera listę 
składek na zakupno „Chrobrego", da­
jąc wyraz przekonaniu, że społeczeń­
stwo płockie dorzuci hojną swą ofiarę 
na tak aktualny obecnie cel.

LESZNO NA „CHROBREGO“
Dla poparcia wzniosłej inicjatywy 

„Kurjera Poznańskiego" narodowa 
„Gazeta Leszczyńska" otworzyła łań­
cuch składek na samolot „Chrobry". 
Nazwiska ofiarodawców będą ogłasza­
ne w „Gazecie Leszczyńskiej".

Składki przyjmuje redakcja „Gaze­
ty Leszczyńskiej, Leszno.

OFIARA STAREGO ŻOŁNIERZA
Paweł Gwadera z Tomaszowa Maz. 

nadsyła nam list, w którym donosi, że 
jako działacz narodowy od 1904 roku, 
ochotnik w walkach o niepodległość 
Polski i stary żołnierz z wojny świa­
towej, zdaje sobie sprawą, co znaczy 
państwo, posiadające silną flotę po­
wietrzną, wobec czego z radością wita 
inicjatywę pism naszych. Pan Gwa­
dera przesyła serdeczne wyrazy dla 
tych, którzy pierwsi myśl zakupu sa­
molotu dla armji polskiej wysunęli, 
zgłasza swą skromną ofiarę w wyso­
kości 2 złotych i apeluje do szerokich 
warstw naszego społeczeństwa o go­
rące poparcie zbiórki na „Chrobrego".

DO ZBIÓRKI PRZYŁĄCZA 
SIĘ INOWROCŁAW

Właściciel księgarni oraz składu 
nut i papieru w Inowrocławie p. Ste­
fan Knast, zgłosił gotowość propagowa­
nia akcji na rzecz „Chrobrego" wśród 
klienteli swej, oraz abonentów „Ku­
rjera Poznańskiego". Obywatelskie 
stanowisko p, Knasta zasługuje na u- 
znanie.

btońeki Stanisław 2,00, Endert 
Adolf 0,30, Mann Georg 0,40, 
Wierschke Oskar 0,10, Mann 
Adolf 0,40, Ohmann Józef 1,00, 
Kossakowski Roman 0,20, Ry- 
wa Aleksy 0,50, Lipowski Win­
centy 0,50, Lambrecht Zygmunt 
1,00. Wesołowski Zenon 1,00, 
Klemm Otton 0,50, Nowicki Bo­
lesław 0,50, Jesse Herbert 0,50, 
Wolski Władysław 0,50. Gra­
czyk Kazimierz 0,40, Sobczyk

Gerwazy 0,50, Płoszajski Bron.
0,50, Wróblewski Bolesl. 0,50,
Klemm Edward 0,50, Grabski 
Bernard 0,50, Schułtz Karol 
0,50, Koprowski Roman 0,15,
Bronka Tomasz 0,50, Brodowicz 
Tadeusz 0,50, Wacker Ałma

. 0,50, Wiktorowska Gen. 0,50,
Lówe Anna 0,50, Bulmann 
Wanda 0,20, Matz Olga 0,20,
Je6ke Małgorzata 0,20, Piecyk 
Anna 0,20, Rybowska Zofja 0,20, 
Suchecka Irena 0,20, Wizner 
Alma 0,20, Motylewska Ant.
0,20, Dobrowolska Romana 0,20,
Endert Aleksander 2,00, Dlut- 
kiewicz Bolesław 0,50, Gosik 
Zofja 0,50, Branuke Teodor 0,50,
Guse Ludwik 1,00, Orłowski Jan 
1,00, Boh! Hildegarda 0,50, Cie­
sielska Grażyna 0,50, Drewno- 
wiczówna Helena 0,70, Suwała 
Eugenjusz 1,00, Juszczyk Anto­
ni 1,00, Wacker Emil 1,00,
Jadwiga i Brunon Simmowie 
10,00, oddział pąkami 5,00, od­
dział cerowaczek- i,60, Sobczyk 
Marian 0,10 razem 90,45 zł

116,45 zł
Poprzednio wpłacono 116,— „

Razem wpłacono w admini­
stracji łódzkiej „Orędow­
nika" 232,45 zł

Zadeklarowano i uchwalono 
wypłacić 3.584,60 „

Razem wypłacono, zadeklaro­
wano i uchwalono wypł. 14.416,20 zł
Sprostowanie. W nr. 228 winno

brzmieć: Jureczek P. zamiast powin­
szowania Buni 1,— zł.

KOLEŻANKI I KOLEDZY 
WIELKOPOLSCY!

Koleżanki i Koledzy! Społeczeństwo 
wielkopolskie z dnia na dzień składa 
coraz obfitsze datki na samolot bojo­
wy „Chrobry". Niech również mło­
dzież Wielkopolska — akademicy 
i uczniowie szkolni, składają każdy 
wolny grosz, by wzmocnić lotnictwo 
polskie — samolotem, zakupionym 
przez społeczeństwo wiel­
kopolskiej jego młodzież, co bę­
dzie niewątpliwie dowodem, że mło­
dzież interesuje się żywo lotnictwem. 
Niech młodzież wielkopolska, młodzież 
narodowa dzierży prymat w zrozumie­
niu wielkich i szczytnych zadań, ja­
kie wysunęła na czoło redakcja „Ku­
rjera Pozn.“ i „Orędownika" wraz z 
swoimi redaktorami i pracownikami!

Wzywam pp.: Adama Nowickiego, 
W. Rudawskiego, Z. Wielocha, M. Szła- 
pińskiego oraz p. kpt. pil.-obserw. A. 
Kiewnarskiego do złożenia w admini­
stracji „Orędownika" daniny na samo­
lot „Chrobry", a dalej Liceum Handlo­
we gimn. Gen. Zamoyskiej, gimn. N. 
S. J. i Marcinkowskiego.

Henryk Czyżak, b. prezes „Bratniej 
Pomocy" b, szkoły mech.-konstrukt.

Zebranie S. N. w Swarzędzu
Swarzędz. W niedzielę odbyło 

się tu zebranie Stronnictwa Narodo­
wego. Obecnie było około 500 o- 
sób. Zebranie zagaił kierownik p. M. 
Nurkowski, poczem odśpiewano „Pieśń 
Bojow'ą". Pierwszy referat wygłosił 
b. senator, prezes dr. Meissner, przed­
stawiając jasno i dobitnie dążenia O- 
hozu Narodowego, następnie przema­
wiał p. red. St Czapiewski o komu­
nizmie, i sytuacji gospodarczej w kra­
ju. Krótko referowali różne kwestie 
ref. p. Jeske i dr. Piotrowski z Pozna­
nia.

Hymnem „Złoty słońca blask do­
koła“ i okrzykiem na cześć ruchu na­
rodowego i przywódców zakończono 
wspaniałe zebranie, (s. dj
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Ma]zo
ŚRODA

Kalendarz rzym.-kat
Środa: Krzyż, dz, Ber­

nardyna
Czwartek: Wniebowstą­

pienie Pańskie, Ty­
moteusza

Kalendarz słowiański
Środa: Brcwiimira 
Czwartek: Przesławy 

Słońca: wschód 3,50 
zachód 19,48

Długość dnia 15 godzin 58 minut. 
Księżyca: wschód 3,04 zachód 19,53 

Faza: Nów o 22 godz.
Stan wody w Warcie według notowań In­

spekcji Dróg .Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,36 mtr.

Przepowiednia pogody na środę: Po­
godnie z dalszem ociepleniem.

NOCNA SŁUŻBA APTEK.
śródmieście: Apt. Zielona, ul. Wrocławska

31. — Apt. Czerwona Stary Rynek 37. — Apt. 
przy ul. 27 Grudnia 18. — Apt. im. K. Marcin­
kowskiego przy ul. Nowej (Bazar). — Apt. przy 
Grobli, Wielkie Garbairy 41. — Jeżyce: Apt.
Mickiewicza, ul. Dąbrowskiego 10. — Apt. Pod 
Opatrznością, ul. Dąbrowskiego 76, róg Staszi­
ca. — Wilda: Apt. przy Bramie Wildeckiej. 
Górna Wilda 3. — Apt. Fortuna, Górna Wilda 
96. — Łazarz: Apt. św. Łazarza, Strusia 9. — 
Apt. Karpińskiego, ul. Marsz. Focha 158. Gór- 
czyn. — Starolęka: Apt. miejscowa. — Solacz: 
Apt. przy ul. Mazowieckiej 12. — Główna: Apt 
przy Krzyżu, ul. Główna 19.

POZRHMH
SZCZAWNICKA JÓZEFINA uśmierza 

kaszel.
Tg 891

OSOBISTE
— * 30-lecie pracy. Dziś, we wtorek, 

mecenas dr. Włodzimierz Krzyżankiewicz 
w Poznaniu obchodzi 30-lecie pracy adwo 
kackiej. Dr. Wl. Krzyżankiewicz otwo 
rzył kancelarję adwokacką w Królewskiej 
hucie w dniu 19 maja 1906 roku. Na in­
tencję Jubilata odprawiono dziś mszę św. 
w kościele św. Marcina.

WYCIECZKI
— * Zniżki kolejowe do Częstochowy.

Ojciec św. udzielił odpustu zupełnego 
wszystkim wiernym, którzy w dniu 24 
maja wezmą udział w nabożeństwie na 
Jasnej Górze podczas ślubowania piel­
grzymki akademików. W dniu tym J. Em. 
Ks. Kardynał Prymas Hlond odprawi uro­
czystą mszę św. przed cudownym obra­
zem Matki Boskiej Częstochowskiej, któ­
ry po raz trzeci od 550-ciu lat będzie wy­
niesiony z kaplicy. W związku ze zbliża­
jącym się terminem ślubowania należy 
zaznaczyć, że na tę uroczystość mogą być 
uruchomione do Częstochowy pociągi po­
pularne, dające ok. 75 proc, zniżki kole­
jowej w grupach po 500 osób, zaś około 
66 proc, zniżki w grupach po 200 osób. — 
Zgłoszenia takich pielgrzymek należy kie­
rować do Delegatur Ligi Popierania Tu­
rystyki przy Dyrekcji Kolejowej właści­
wej terytorjalnie. Adresy delegatur są 
następujące: Katowice, u). Dyrekcyjna 1; 
Kraków — pl. Matejki 12; Poznań — Wały 
Zygmunta Starego; Toruń — Pl. Teatral­
ny 2; Radom — ul. Piłsudskiego 10; Lwów 
ul. Zygmuntowska 1; Wilno — ul. Slowac 
kiego 14; Warszawa — ul. Targowa 74, 
pokój 283. (KAP)

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Odkrycie nowej komety. W ub

niedzielę Obserwatorium Astronomiczne 
XJ. P. otrzymało telegraficzną wiadomość 
z Międzynarodowej Centrali Unji Astro­
nomicznej w Kopenhadze o odkryciu no­
wej komety. Odkrycia dokonał amery-

—* Gastronomiczne specjalności pro­
bierni Kaniorowicza. Wzorem lat ubie­
głych kuchnia i probiernia Kantorowicza 
przy ul. 27 Grudnia 5 pod kierownictwem 
p. kowalskiego, urządza pokaz wiosenny 
swoich specjalności. Trwać on będzie od 
poniedziałku, 18. bm. do niedzieli, 21. bm. 
Codziennie na wystawię zjawiać się bę­
dzie stół z odpowiednio ugarnirowanemi 
półmiskami, na których znajdą się różne 
potrawy, każdego dnia inne. W ciągu ty­
godnia ujrzymy na stole około 50 półmi­
sków z najrozmaitszemi specjalnościami. 
Umieszczone obok półmisków karteczki z 
nazwami potraw ułatwią zainteresowanym 
orjentację. Jednego dnia zobaczymy tu 
„ryby na łące“, jajka w trawie, lub w 
gniazdku, drugiego kurczaka w winie i 
pasztet wołowy, innego znów węgorza na­
dziewanego i półmisek wiosenny. Do każ­
dego stołu dobrane będą odpowiednie 
wódki i wina. W poniedziałek na wysta­
wie ujrzymy zakąskę firmową, sałatkę 
kartoflaną, jarzynę mieszaną, śledzia za­
wijanego i ozór w majonezie. Wystawa 
firmy Kantorowicz zainteresuje nietylko 
smakoszów ale również niewątpliwie na­
sze panie domu.

ds 1889

Zakończenie obrad 
sejmiku przeciwalkoholowego

W poniedziałek, w :ali księgarni św. 
Wojciecha odbyło się drugie plenarne 
zebranie VIII ogólnopolskiego sejmi­
ku przeciwalkoholowego, a tem samem 
zakończenie obrad tego sejmiku.

Posiedzenie otworzył prezes zarzą­
du głównego Polskiej Ligi Przeciw­
alkoholowej, prof. dr. Gantkowski, u- 
dzielając głosu sekretarzowi p. Toma­
szewskiemu, który zdał sprawozdanie 
z obrad i uchwał. W niedzielę, po 
pierwszem plenarnem zebraniu sejmi­
ku, obradował Związek Nauczycieli 
Abstynentów. Niezwykle ciekawy 
wykład n. t. „Idea abstynencka w 
praktyce szkolnej“ wygłosiła dr. H. 
Szafranówna. Wykład ten będzie wy­
głoszony na międzynarodowym kat. 
kongresie przeciwalkoholowym. Rów­
nież w godzinach popołudniowych od­
był się zjazd Katolickiego Związku 
Abstynentów, na którym ks. dr. Padacz 
z Warszawy mówił o roli tego związku 
w Akcji Katolickiej. W niedzielę po 
południu obradowała komisja kształ­
cącej się młodzieży, słabo obesłana 
przez harcerstwo i akademików, komi­
sja pracy wśród dzieci i VIII zjazd de­
legatów Polskiej Ligi przeciwalkoho­
lowej. Na zebraniach tych wygłoszono 
ciekawe referaty. Poniedziałkowy 
dzień poświęcony był zebraniu konsty­
tucyjnemu Komitetu Międzynarodowe­
go Katolickiego Kongresu Przeciw­
alkoholowego i obradom Polskiego 
Związku Księży Abstynentów. Wszyst­
kie rezolucje, zapadłe podczas obrad i 
przedstawione w sprawozdaniu przez 
Sekretarza p. Tomaszewskiego, zostały 
przyjęte przez drugie plenarne zebra­
nie sejmiku, w którym brało udział 
przeszło 100 osób z całej Polski.

REZOLUCJE VIII SEJMIKU 
PRZECIWALKOHOLOWEGO 

Do władz państwowych
Sejmik zwraca się do Rządu, Sejmu i 

Senatu, aby jeszcze przed terminem mię­
dzynarodowego kongresu przeciwalkoho­
lowego, zaproszonego na rok 1937 do War­
szawy przez rząd polski, uchwalono nową

kański astronom - amator, L.Peltier, zna­
ny z kilku podobnych odkryć.

Dzięki sprzyjającej pogodzie udało się 
wiadomość powyższą sprawdzić tegoż je­
szcze wieczoru i poczynić obserwacje po­
łożenia komety, tak wizualne, jak i foto­
graficzne. Kometa znajduje się obecnie 
w gwiazdozbiorze Cefeusza, nieco na połu­
dnie od gwiazdy gamma. W lunecie 
przedstawia się ona jako mgiełka 9 wiel­
kości gwiazdowej o lekkiej kondenzacji 
środkowej i krótkim warkoczu.

— * Poświęcenie harcówki 21. P. D. H. 
Podniosłą uroczystość poświęcenia har­
cówki obchodziła w ubiegłą niedzielę 
21. P. D. H. im. Tad. Rejtana przy Państw, 
gimn. im. św. Jana Kantego. W stylowo 
urządzonej harcówce, wobec licznie zebra­
nych sympatyków drużyny i samych har­
cerzy, zagaił uroczystość dyrektor gimn. 
p. Tarnawski, oddając w ręce harcerzy 
harcówkę, poczem poświęcenia tejże har­
cówki dokonał prefekt gimn. ks. prof. 
Finkę. Zkolei przemówienia okoliczno­
ściowe wygłosili prezes K. P. H. oraz ko­
mendant Wlkp. Chorągwi Harcerzy, harc­
mistrz Balcerek.

W dalszym ciągu podniosłej uroczysto­
ści kom. hufca hm. Deptuła odebrał od 
harcerzy przyrzeczenie harcerskie, po­
czem doskonały zespół śpiewacki drużyny 
odśpiewał szereg nastrojowych pieśni.

Zaznaczyć należy, że stylowe odmalo­
wanie harcówki projektował słuchacz A- 
kademji Sztuk Pięknych p. Tomaszewski. 
Prace malarskie natomiast wykonał za- 
slęp „Żubrów“. Dodać również należy, że 
21. P. D. H., pozostająca pod kierownic­
twem phm. Marciniaka, rozwija się do­
skonale, czego najlepszym dowodem do­
bre wyniki osiągnięte przez drużynę w 
harcach zlotowych na zlocie w Spalę. — 
Podkreślić również należy, że świetny 
swój rozwój zawdzięcza drużyna dosko­
nałemu K. P. II., które nie szczędzi tru­
dów nad gromadzeniem funduszów na o- 
bozy letnie drużyny, (jr)

W TROSCE 0 WYGLĄD POZNANIA
— * Starolęka bez kanalizacji. W

związku z naszą notatką, w której dono­
siliśmy, że w Starołęce przy ul. św. Anto­
niego obok piekarni znajduje się cuchną­
cy rów, otrzymujemy wyjaśnienie, że ta­
kich cuchnących rowów w Starołęce jest 
znacznie więcej. Starolęka, jakkolwiek 
od kilkunastu lat jest wcielona do miasta 
Poznania, jest pozbawiona kanalizacji. 
Mieszkańcy, nie mając innego sposobu do 
wylewania nieczystości, czynią to do do­
łów, znajdujących się na podwórzach. 
Stąd wylewy rozmaitemi rowami odcho­
dzą na ulice. — Informatorzy nasi przy

ustawę przeciwalkoholową i szczerze tro­
szczono się o zlikwidowanie alkoholizmu, 
który narodowi i państwu polskiemu 
przynosi straty niepowetowane.
Do katolickich organizacyj społecznych

Ponieważ z okazji XXI Międzynarodo­
wego Kongresu Przeciwalkoholowego, 
który odbędzie się w r. 1937 w Warszawie, 
obradować będą także przedstawiciele ka­
tolickiego ruchu trzeźwościowego wszel­
kich kierunków, sejmik apeluje do 
wszystkich organizacyj katolickich w Pol­
sce o wczesne zgłaszanie swego udziału 
w wspomnianych obradach.

Do społeczeństwa polskiego
Sejmik stwierdza, iż popieranie akcji 

przeciwalkoholowej jest obowiązkiem o- 
bywatelskim wszystkich stanów. Polska 
pracuje nad swoją odbudową i w obec­
nych ciężkich warunkach nie może tole­
rować alkoholizmu, który niszczy tężyznę 
moralną i fizyczną narodu, czego odstra­
szającym przykładem są w dziejach Pol­
ski czasy saskie.

W dalszych rezolucjach sejmik zwra­
ca się do harcerstwa, aby usuwało z im­
prez harcerskich wszystko, co mogłoby 
zaszkodzić harcerstwu w jego dobrej opi- 
nji, do harcerstwa żeńskiego o zaintereso­
wanie się sprawą „płynnego owocu“, jako 
napoju, który winien być propagowany 
na wszelkich imprezach harcerskich, dla 
przeciwdziałania tą drogą używaniu na­
pojów alkoholowych. Dalej zwraca się do 
katolików polskich i wzywa ich, aby sta 
nęli solidarnie do walki z alkoholizmem. 
Apeluje również do kapłanów, nauczy­
cieli i lekarzy o jeszcze wydatniejszą po­
moc w szerzeniu idei trzeźwości, jak i do 
kierowników organizacyj dziecięcych, aby 
zaszczepiali w umysły dzieci umiłowanie 
trzeźwości, a przez to zapobiegali bez­
myślnemu naśladowaniu przykładu do­
rosłych.

Po wnioskach bez uchwał zatwier­
dzono protokół sejmiku, poczem obec­
ni złożyli serdeczne podziękowanie ks. 
dyr. Gałdyńskiemu i pracownikom 
biura tejże Ligi, p. Tomaszewskiemu 
p. Nowakowskiej, za pracę w organi­
zacji sejmiku, który stał na wysokim 
poziomie. W zakończeniu przemówił 
przewodniczący prof. dr. Gantkowski, 
zamykając nadzwyczaj owocne obra­
dy sejmiku, (sk)

tej okazji zwracają się do czynników mia­
rodajnych z prośbą, ażeby nareszcie uczy­
niono coś dla higieny tej dzielnicy. Hi- 
gjena bowiem w Starołęce, mimo dbałości 
mieszkańców, jest w porównaniu do in­
nych dzielnic Poznania bodaj w najgor­
szym stanie, (wel)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zgniecenie głowy przez wozy. W

przedsiębiorstwie przewozowem przy ul. 
Za Groblą zatrudniony był przy ładowa­
niu towarów Wiktor Komorowski, 1. 30 
(ul. Wierzbowa 2). W dniu wczorajszym 
około południa spotkał Komorowskiego 
tragiczny wypadek. Przechodząc między 
dwiema będącemi w ruchu platformami 
przewozowemi, został przez nie ściśnięty 
tak nieszczęśliwie, że deski wozów zgnio­
tły mu głowę. Do nieszczęśliwej ofiary 
zawezwano natychmiast pogotowie ratun­
kowe (66-66), którego lekarz stwierdził u 
Komorowskiego obustronne pęknięcie 
czaszki. Ofiarę nieszczęśliwego wypadku 
przewieziono w stanie b. ciężkim do szpi­
tala miejskiego, (mz)

— * Znalezienie podrzutka. W dniu 
wczorajszym około godz. 15 zostało znale­
zione na klatce schodowej domu przy ul. 
św. Wojciech 16 niemowlę, liczące około 
6 dni. Dziecko nie posiadało przy sobie 
żadnych informacyj, jakie często w takich 
wypadkach lubią przyczepiać podrzucają­
ce matki, czy jest ochrzcone i jak mu na 
imię. Niemowlę umieszczono w zakładzie 
dla podrzutków, znajdującym się w tymże 
domu, a za jego matką wszczęto poszuki­
wania. (mz)

— * Pokłuty nożem w bójce. Wczoraj 
około godz. 22 zgłosił się na stację pogoto­
wia ratunkowego (66-66) Stanisław Ja­
worski, 1. 21 (Jeżycka 50), który w czasie 
bójki ze swymi znajomymi został pokłuty 
nożem, odnosząc dużą ranę ciętą poślad­
ka. Po zeszyciu rany i nałożeniu opa­
trunku, Jaworski powędrował, acz z trud­
nością, do domu, (mz)

KRONIKA POLICYJNA
— * Budzik do odebrania. W komisa­

riacie IV. P. P. przy ul. Krętej 5 jest dó 
odebrania budzik marki „Fortuna“, zna­
czony literami N. K., który przypuszczal­
nie pochodzi z kradzieży, (mz)

— * Czego dzisiaj nie kradną. Dziś 
w nocy nieznani sprawcy przy pomocy 
podrobionego klucza otworzyli gablotkę 
firmy „Foto-Express“ przy ul. św. Marci­
na 6 i skradli trzy powiększone fotografje. 
Ponieważ podobne kradzieże zdarzały się 
już kilkakrotnie, p. Majewski, właściciel 
fumy'„Foto-Express“, przeznaczył 20 zł

KINO APOLLO
Na rzecz

LICI MORSKIEJ i HOLOIlIflLNEJ
Specjalny seans

w czwartek. 21 li m o godz 3 po not
NAJZNAKOMITSZA

GWIAZDA
EKRANU

GLORJA SWANSON
W WIELKIEJ

OLŚNIEWAJĄCEJ
KOMEDJI

SALONOWEJ

„Szalona Wdówka
UBAWI WSZYSTKICH DO ŁEZ!

Film o oryginalnej treści, błyskawicznej 
akcji i tysiąca przezabawnych 

qui pro quo.

ng 10 080

Ofiary
wczorajszej katastrofy

Ofiary wczorajszej katastrofy samo­
chodowej, która się wydarzyła na szosie 
między Naramowicami i Winiarami, sze­
regowiec Edward Konieczka i kapral W a­
cław Nowicki, przewiezione zostały w sta­
nie niegroźnym do szpitala wojskowego 
w Poznaniu, (sk)

nagrody dla osoby, która wskaże szkod­
nika. (wel)

KRONIKA SADOWA
— * O zniesławienie. W sądzie grodz­

kim odbyła się rozprawa przeciw rolni­
kowi Antoniemu Fołtynowi z Kubalina, 
pow. poznański, oskarżonemu o zniesła­
wienie p. K. Różańskiej, inspektora Tow. 
Opieki nad Zwierzętami, w piśmie do sta­
rosty powiatowego w Poznaniu. Oskar­
żony zarzucił w swem piśmie p. Różań­
skiej, że stosowała względem niego szyka­
ny i bezprawnie pozbawiła go możności 
dysponowania, własnym koniem. W staj­
ni Tow. Opieki nad Zwierzętami miano 
rzekomo okaleczyć konia Fołtyna, może 
w tym celu, aby uzasadnić zabranie mu 
zwierzęcia. W zakończeniu pisma zazna­
czył oskarżony, „że tego rodzaju praktyki 
inspektora przyczyniają się do pogłębie- 
ria kryzysu, jaki rolnictwo przechodzi, 
narażając go na straty bardzo wielkie“, 
oraz prosił, aby insp. Tow. została usunię­
ta, „gdyż powoduje niepotrzebne wydatki 
i zadręcza nie zwierzęta, lecz rolników“. 
Badany jako świadek lekarz pow. dr. 
Grochowski zeznał, że koń istotnie miał 
ranę na brzuchu pod półszorkiem, przed 
doprowadzeniem go do stajni Tow. To 
samo potwierdził starszy post. P. P. 
Kiessa, który zatrzymał zwierzę na Rynku 
Wildeckim. Stróż zaś stajni Tow. Opieki 
nad Zwierzętami, Krystkowiak, stwier­
dził, że tego dnia, gdy koń Fołtyna znaj 
dowal się w stajni Tow., p. Różańskiej 
tem nie było. Sąd skazał Fołtyna za znie­
sławienie inspektorki Tow. na 2 tygodnie 
aresztu bez zawieszenia, 300 zł grzywny i 
koszta sądowe, (sk)

— * Dwa lata więzienia za rabunek
zegarka. Przed sądem okręgowym w Po­
znaniu odpowiadał 25-letni Telesfor Ma­
chowski z Poznania za rabunek, którego 
dopuścił się przed trzema laty. W marcu 
1933 r. Stefan Chmielewski przechodził w 
Stanie podchmielonym ul. Półwiejską. W 
pewnym momencie podeszło do niego 
dwóch osobników, którzy chwycili go sil­
nie pod rękę. Jeden z nich wyrwał 
Chmielewskiemu zegarek, przyczem za­
czął go bić. Drugi osobnik szybko oddalił 
się, pozostał jeden, który chciał wy­
ciągnąć Chmielewskiemu portfel z za­
wartością 80 złotych. Na krzyk Chmie­
lewskiego nadbiegł posterunkowy, który 
chwycił owego osobnika. Na posterunku 
okazało się, że jest to zawodowy przestęp­
ca Machowski. Sąd okręgowy, ze wzglę­
du na bujną przeszłość Machowskiego, 
skazał go na 2 lata więzienia i orzekł u- 
tratę praw publicznych i obywatelskich 
praw honorowych na przeciąg lat 5. (m)

— * Konkurował z rzeźnią miejską. 
25-letni Jan Solarek z Junikowa trudnił 
się sprzedażą mięsa. 28 marca rb. na 
rynku jeżyckim funkcjonariusz sanitarny 
Brunon Miałkas, badając stan towaru, 
stwierdził, że pieczęcie na mięsie są pod­
robione. Zawiadomił o tem policję, która 
ustaliła, iż Solarek podrobionemi pieczę­
ciami znakował mięso, przeznaczone do 
sprzedaży. Za czyn ten odpowiadał przed 
sadem okręgowym w Poznaniu, który na 
podstawie przewodu sądowego doszedł do 
wniosku, że Solarek sprzedawał mięso o- 
pieczętowane fałszywemi znakami i za 
czyn ten skazał go na 7 miesięcy więzie­
nia. Od zarzutu podrobienia pieczęci 
rzeźni miejskiej, sąd z powodu braku do­
wodów, Solarka uniewinnił, (m).
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Prosimy o odnowienie pre­
numeraty za „Kurjer Poznań­
ski“ za miesiąc czerwiec przed 
25 bm.

Kto zamówi później, może 
się narazić na utratę pierw­
szych gazet w czerwcu.

Zamówienia na „Kurjer 
Poznański“ z poręczeniem do­
stawy pierwszych gazet w no­
wym miesiącu przyjmują 
wszystkie poczty i wszyscy li­
stowi w całym kraju od 20—25 
każdego miesiąca.

Chłopiec
pod kołami samochodu

Leszno, (lh) W sobotę w godzinach 
popołudniowych wydarzył się na ulicy 
Marsz. Piłsudskiego, u zbiegu ul. Grodz­
kiej, wypadek samochodowy, który omal 
nie pociągnął za sobą życia ludzkiego.

W pewnej chwili, wracając od pieka­
rza na drugą stronę ulicy, wbiegł na 
jezdnię z za wozu 11-letni Hieronim Ła- 
gcda, syn dentysty, i wpadł pod przejeż­
dżającą taksówkę nr. 4, kierowaną przez 
p. Rygusicza. Nieszczęsny chłopiec został 
w oczach matki, która przyglądała się wy­
padkowi, uderzony i odrzucony latarnią 
samochodu, poczem przejechany. Chło­
piec ma złamane lewe ramię oraz uszko­
dzony kręgosłup i odniósł ogólne obra­
żenia.

Nieszczęśliwego chłopca przewieziono 
najpierw do dr. Polewskiego, poczem do 
demu i dopiero do szpitala, gdzie zaopie­
kował się nim dr. Niczyperowicz, Chłopiec 
przez dłuższy czas był bezprzytomny, lecz, 
o ile nie zajdą jakieś komplikacje, to ży­
ciu jego nic nie zagraża.

Zaznaczyć należy, że za wypadek szo­
fer taksówki nie ponosi winy, gdyż chło­
piec wpadł tak nagle na jezdnię, że szofer 
nie był w stanie zahamować.

Z WIELKOPOLSKI
—♦ Gniezno. W poniedziałek około godziny 

14,30 wybuch! pożar na eźkodę rolnika Fran­
ciszka Nowakowskiego w Haikach pod Gnie­
znem. Pożar powstał w chwili, kiedy domowni­
cy pracowali w polu. Ogień strawi! stodole eao- 
PU, następnie zajai się chlew, połączony dachem 
z domem mieszkalnym. Dzięki szybkiej akcji 
ratun/kewej zdołano uratować dom miesizkalny 
zaś poizostałe budymki- spłonęły. Szkoda wynosi 
około 9.090 zł, które pokryje ubezpieczenie. 
Przyczyny pożaru naraizie nie ustalono.

— , W zwiaBku z włamaniem do kawiarni 
„Ziemianka“ policja rychło ujawniła sprawców 
i ujęła Bronisława Nowaczyka. Stanisława Po- 
powskiego i Zygmunta Wojciechowskiego, 
wszystkich z Gniezna. Trójka, osadzona w 
areszcie policyjnym, wyłamała kraty i zbiegła. 
Mimo wszczętego pościgu sprawców dotąd nie 
przych w ycono.

W Gnieźnie przy ul. Warszawskiej 34 p. 
Michał Spłonkowski uruchomił pod fi.rmą „Tor- 
ped-a", skład rowerów i radjoaparatów.

— We wtorek, W b. m„ o godz. 20,15 odbę- 
drzie eae w salce św. Michała zebranie Naród. 
Org. Kobiet, gdizie referat o maeonerji wygłosi 
p. Sachowa z Gniezna.

;— Kwesta uliczna staraniem Stów. św. 
Warne, a Paulo przy pa,rafji OO. Franciszkanów 
przyniosła w ub. niedaielę 315 ®ł. (br)

—* Inowrocław. W ciągu ostatnich fcidlku no­
cy dokonano 6<zeregu włamań i kradzieży na te­
renie miasta. M. im. nieznani sprawcy eplondiro- 
wałi doszczętnie siki ad wyrobów tytoniowych p. 
Dopierały przy -ul. Król. Jad wilgi.

— Po ikiiliknimdesiKicanej d.ziałalności nastąpiło 
w auli szkoły wydiz. zakończenie uniwersytetu 
powszechnego. Uroczystość zainaugurowały 
przemówienia kierowniczki mg. Łaszczy ńskiej, 
msp. szkolnego Halardizińskiego i wiceprezyden­
ta miasta J-u-engsta. Na treść rozrywkowa złoży-

Burzliwe posiedzenie...
Gniezno. W uzupełnieniu wiado­

mości o uchwaleniu budżetu m. Gnie­
zna stwierdzić należy, że tak ostrej 
dyskusji, jaka toczyła się na ostatniem 
posiedzeniu rady miejskiej, w dziejach 
parlamentu gnieźnieńskiego jeszcze 
nie było.

Po odczytaniu protokółu z ostat­
niego posiedzenia budżetowego doszło 
do ostrej scysji, ponieważ protokół za­
wierał cały szereg nieścisłości. Dr. 
Szatkowski wniósł poprawki, lecz tym­
czasowy prezydent zaczął dyktować 
treść ich w brzmieniu nie odpowiada- 
jącem intencji dr. Szatkowskiego. — 
Wówczas dr. Szatkowski w ostrych 
słowach napiętnował sposób pojmowa­
nia obowiązków przewodniczącego 
przez tymczasowego prezydenta Wrza- 
lińskiego i powiedział mu, „że nie do­
rósł on do prowadzenia obrad rady 
miejskiej“. W konkluzji rada miejska 
większością głosów nie zatwierdziła 
protokółu budżetowego.

Przed głosowaniem nad całością 
budżetu dr. Szałkowski wyjaśnił sta­
nowisko Klubu Narodowego wobec po-

Konsekracja nowych dzwonów w Śmiglu
Śmigiel, (gś). Parafja nasza 

przeżywała w ub. sobotę niezwykle 
podniosłe chwile konsekracji trzech 
nowych dzwonów kościelnych.

Na uroczystość te nrzyhył J

J. E. ks. biskup Dymek w otoczeniu duchowieństwa podczas konsekracji 
3 dzwonów śmigielskich.

biskup Dymek. Ulice były bogato u- 
dekorowane sztandarami, bramami 
triumfalnemi i girlandami. Po wstęp- 
nem ceremonjale witał ks. biskupa od 
ołtarza ks. prób. Stanisław Nowak. Z 
kościoła wyruszyła procesja na miej­
sce, gdzie umieszczono dzwony. Po 
śpiewie chóru kościelnego mówił ks. 
proboszcz o znaczeniu dzwonów ko­
ścielnych w życiu parafji i przedsta-

la się gazetka humorystyczna i inscenizacja „sa­
du literackiego* na podstawie noweli Żeromskie­
go „Doktór Piotr“.

— Z okazji ostatniego egzaminu dojrzałości 
w państw, eeminarjum naucz, żeńsk. im. Król. 
Jadwigi odbędzie sie dnia 24 b. m. zjazd.b. wy­
chowanek zakładu, na który zaprasza sie wszyst­
kie koleżanki.

—* Kościan. K. S. M. ż. w Lubaszu urzą­
dziło 17 b. m. zabawę ludową z urozmaiconym 
programem.

— Rada miejska po przyjęciu protokółu z o- 
statniego żebrania, sprawozdania rśchunkowe- 
go z wykonania budżetu administr. ogólnej, ga­
zowni, rzeźni, wodociągów, szpitali. miejskich, 
oraz szkoły powsa. za rok obrachunk. 1935-36, 
uchwaliła pobierać koszty wybrukowania ulic 
od właścicieli gruntów przylegających do ulic, 
w wysokości 25 proc, ogólnych kosztów, pobu­
dować barak dla eksmitowanych rodzin bezro­
botnych, oraz zakupić oczyszczalnik wody ko­
tłowej systemu „Neckar ' dla rzeźni miejskiej. 
Przyznana przez Komun. Fund. Pożyezkowo- 
Zapomogowy w Warszawie kwotę 1-5 tys. zł ty­
tułem bezzwrotnej zapomogi za poniesiony u- 
szczerbek w dochodach wskutek scalenia podat­
ku przemysłowego, rada uchwaliła przyjąć. Dla 
uzgodnienia projektu rozporządzenia sanitarno- 
porządikowego wybrano komisje w osobach pp.: 
dr. Dirbacha, Wyrybkowskiego, Bąka. Dembiń­
skiego, Trzybińskiego i rej. Rozwadowskiego. 
Uchwalono ograniczenie uprawiania handlu do­
mokrążnego w mieście, odczytano pismo z wo­
jewództwa, zatwierdzające uchwale zniesienia 
jarmarków kramnych w mieście Kościanie.

—, Zabawa dla dziatwy szkolnej odbyła sie w 
ub. niedziele w parku miejskim. Dochód prze­
znaczono na dożywianie najbiedniejszych dzieci 
szkolnych. (mlk)

— * Kucharki, pow. Jarocin. Dnia 11 i 12 
maja parafja tutejsza przeżywała wielka i ra­
dosną uroczystość — wizytacje J. E. ks. bisku­
pa Dymka. Parafjanie przyozdobili drogę w 
kwiaty, bramy triumfalne, śliczne girlandy i 
sztandary. Ks. biskup przybył o godz. 16. Po­
witała go mała dziewczynka wierszykiem, wrę­
czając przytem bukiet róż. Po uroczystej pro-

szczególnych uchwał. Mówca uważa 
więc za absurdalne, by rada miejska 
uchwalała dla prezydenta obok opłat 
za mieszkanie, opał i światła nawet 
opłacanie podatków. Dalej stwierdza, 
że dodatek od podatku od nierucho­
mości uchwalony został nielegalnie, 
a poza tern uznano za uchwalone rów­
nież i takie pozycje, co do których nie 
zapadła żadna uchwała rady miejskiej.

Następnie zabrał głos radny Jenek, 
mówiąc, że Fundusz Pracy dał miastu 
w ubiegłym roku 40.000 zł, podczas gdy 
same zakłady miejskie wpłaciły do te­
go Funduszu 36.000 zł. Już samo to 
zestawienie zwraca uwagę na różnicę 
między tem, co miasto daje, a co otrzy­
muje z Funduszu Pracy. Mówca po­
piera wniosek dr. Szatkowskiego oraz 
żąda większych dotacyj z Funduszu 
Pracy.

Mimo tych upomnień przewodni­
czący nie poddał wniosku o reasump­
cję uchwał pod głosowanie, wobec 
czego budżet miejski uchwalono tylko 
11 głosami przy powstrzymaniu się 
od głosowania 16 radnych.

wił przebieg akcji ufundowania dzwo­
nów. Głównymi ofiarodawcami są. pp;: 
Czesław i Helena Abtowie, oraz Stani­
sław i Zofja Witaszkowie ze Śmigla. 
Nastąpił uroczysty akt konsekracji

dzwonów, poczem ks. biskup wstąpił 
na ambonę i przemówił do parafjan, 
zachęcając do wiernego trwania w za­
sadach katolickich. Ks. biskup podzię­
kował ks. proboszczowi i parafjanom 
za ofiarny czyn, oraz udzielił arcypa- 
sterskiego błogosławieństwa.

Nowe dzwony łącznie ze staremi 
mają dźwięk głównego motywu anty- 
fony „Salve Regina“.

cesji powita! dostojnego gościa przy ołtarzu 
miejscowy ks. prób. Stróżyński. Po błogosła­
wieństwie ks. biskup udzielił przeszło 700 wier­
nym Sakramentu Bierzmowania. Wieczorem 
odbyła się uroczysta akademja, podczas której 
parafjańie wyrazili swe przywiązanie i uczu­
cia dla dostojnika Kościoła. W czasie akade- 
mji przemawiał ks. biskup Dymek, wzywając 
wszystkich do wierności dla Kościoła Katolic­
kiego. (n)

— * Leszno. Wczorajszy kiermasz „sokoli“ 
cieszył sie dużem powqdzeniem. Moc niespodzia­
nek i wspólne zabawy stwarzały miły nastrój. 
Wieczorem odbyła sie zabawa na sali.

— Stadjon miejski jest otwarty każdego d-pia 
od godz. 7 do 20. Ogródki Jordanowskie sa do u- 
żytku dzieci tylko pod nadzorem osób starszych. 
Organizacje w. f. i kluby sportowe, jak i jed­
nostki niestow. w. f.. mogą korzystać ze stadjo- 
n-u, boisk do gier, urządzeń stad jonowych, kor­
tów tennisowych oraz strzelnicy małokalibro­
wej. Celem uzyskania przydziału poszczegól­
nych urządzeń stad jonowych zainteresowani 
winni złożyć podania do Pow. Komendy P. W. 
i W. F. Leszno, ul. Żwirki i Wigury 21.

— Liga Morska i Kolonjalna oddział w Le­
sznie organizuje wystawę obrazów o treści mor­
skiej pędzla utalentowanego artysty malarza- 
sąmouka p. Rozpendowskiego. Otwarcie wysta­
wy nastąpi 20 b. m. w państw gim.n. Komeń­
skiego.

— Dotychczasowy obwod-owy komend. P. W. 
i W. F„ kap. Wojtał, zostaje przeniesiony na 
stanowisko zastępcy inspektora Centr. Urz. W. 
F. i P. W. w Warszawie.

— Srebrne gody małżeńskie obchodzili w 
tych dniach pp. Bolesławostwo Ilscy.

Z okazji przypadającego 25-lecia kola 
śpiew. „Dembiński“ wydana bodzie „jedno­
dniówka“. Celem umieszczenia wspólnej foto- 
grafji w tej „jednodniówce“ uprasza sie wszyst­
kich członków towarzystwa o przybycie do 
wspólnej fotografji dnia 21. o godz. 12 do p. 
Semraua. (lh)

—* Ostrów. W środę, 20 b. m., wystąpi je­
den raz w Teatrze Miejskim z swym repertua­
rem „Chór Dana“. Jako solista wystąpi p. 
Adam Wysocki.

— Chór męski „Echo“ z Ostrowa wyjeżdża 
w dniu 21 b. m. do Rychtalu na zaproszenie 
tamtejszego „Koła Śpiewackiego“, gdzie od­
śpiewa szereg polskich pieśni ludowych.

„ . — W Radłowie pod Ostrowem powstał w
v niedzielę około 22 pożar w zabudowaniach rolni­

ka Młynarka. Pastwą płomieni pad i a nowo po­
budowana stodoła wraz z znajdującemi sio w 
niej narzędziami. Pożarowi sprzyjał silny wiatr.
Straty są dość znaczne, (rp)

—* Rawicz. Major W. P. ks. Pogłódek, ka­
pelan korpusu kadetów nr. 3. po kilkuletniej 
działalności na tut. terenie, zostaje przeniesio­
ny do Cieszyna. Miejsce jego obejmuje ks. kap. 
Boczek z Ostrowa. Powszechnym szacunkiem i 
poważaniem cieszącego sie ks. Pogłódka żegna 
społeczeństwo rawickie ze szczerym żalem.

Ztoty jubileusz zakonny obchodziła dniaska, bez zawodu, 21 lat.

Dziś we wtorek ostatnie pożegnalne przedstawienie 
Cyrku Staniewskich

Bezpłatne kupony dla naszych Czytelników ważne w dniu dzisiejszym.
Przez 14 dni bawił w Poznaniu Cyrk Sta­

niewskich, którego urozmaicony wszechstronny 
program zdobył w naszem mieście ogólne uzna­
nie, kończy w dniiu dziesiejszym swoje gościnne 
występy w Poznaniu i już w środę nad ranem 
wyjeżdża w dalsza turę.

Wobec tego, że nie wsayscy nasi Czytelnicy 
mieli możność widzieć obecny program Cyrku 
Staniewskich, zamieszczamy również na ostat­
nie pożegnalne przedstawienie wieczorowe bez­
płatny kupon, upoważniający pnzy kupnie jed­
nego biletu do wprowadzenia drugiej osoby zu­
pełnie bezpłatnie. Nadmienia się. że d-ziś od­
będą się 2 przedstawienia, na przedstawienia 
po poi. o godz. 4,15 ceny miejsc minimalne 50
gr, 75 gr i 1 ał. !)882,3

16 b. m. Matka Przełożona SS. Elżbietanek w
Rawiczu S. Generosa Sprimgerówna. Z okazji 
tej odbyło sie n-a intencję czcigodnej Jubilat­
ki uroczyste „Te Deurn“ w kaplicy SS. Elżbie­
tanek. Przedstawiciele duchowieństwa, miasta, 
oraz społeczeństwa katolickiego składali Jubi­
latce serdeczne życzenia.

— Z nowym rokiem szkolnym uzupełniony 
bedzie zakład naukowy korpusu kadetów nr. 3 
trzema klasami z korp. kadetów z Chełmna.

Z POMORZA
—* Tczew. Trzech zamaskowanych osobni­

ków dokonało napadu rabunkowego na zagrodę 
rolnika, 70-letniego Frnaciszka Kurka, zamie­
szkałego w Kierwaldizie, pow. Tczew. Po stero- 
rymowaniu i związaniu sędziwego starca bandy­
ci zrabowali większą kwotę w gotówce i zbie­
gli niepoznani.

— ¡Na szkodę rolnika Walerjana Tomaszew­
skiego, zamieszkałego w Jaźwfekach, powiat 
Tczew, spłonęła doszczętnie wielka stodoła 
wraz z maszynami i narzędziami rolniczemi i 
chlewem. Szkody wynoszą 20.000 zł.

— Rolnikowi Maksymilianowi Thylowi w 
Sulikowach spłonął doszczętnie dom mieszkal­
ny, zamieszkały przez rodziny robotnicze.

— Straszna śmiercią ' samobójczą zginął rol­
nik Klemens Prądzyński, umysłowo chory, za­
mieszkały w Wycinkach, który podpalił swoje 
zabudowania gospodarcze i sam żywcem spło­
nął w stodole, (at)

—* Toruń. W ub. piątek wybuchł strajk ro­
botników, zatrudnionych przy pracach doraź­
nych. Grupy bezrobotnych udały sie na Kozac­
kie Góry i ul. Legjonów i ¡nakłoniły zajętych 
tam robotników do porzucenia pracy. Wybrano 
delegacje w celu pertraktowania z władzami o 
podwyższenie plac i zatrudnienie większej ilości 
bezrobotnych. Delegacja udała sie do p. woje­
wody, żądając 6-godainmego dnia pracy ora« 
podwyższenie plac do normy obowiązujących 
taryf. Przebieg strajku jest spokojny.

— Jak już donosiliśmy, wyłowiono « Wisły 
zwłoki nieznanej kobiety około lat 40. Po kilku 
dniach udało sie ustalić tożsamość. Sa to zwłoki 
Zofji Kilanowskiej, żony urzędnika sądowego s 
Torunia, zamieszkałego przy ul. Czarnieckiego 
37. Przyczyna samobójstwa były nier ■'"rozumie­
nia rodzinne.

— Odbyło sie zebranie miejscowego koła 
Zjednoczenia Zawodowego „Praca Polska“ pod 
przewodnictwem p. Makowskiego. Redaktor H. 
Pawlicki wygłosił referat p. t. „Ofensywa ko­
munizmu na Polskę“.

— Dnia 15 b. m. po mszy św. odbyła sie w* 
kościele garnizonowym uroczystość zaprzysięże­
nia rekrutów wszystkich oddziałów stacjonowa­
nych w Toruniu-

Z GDYNI I WYBRZEŻA
— * Gdynia. Bulozakówna Monika i Jamtw 

szfeiewiczówna Janina, spoiwszy rybaka, hel­
skiego, „«operowały“ mu bezboleśnie fciesaeńi, 
■zabierając 500 at gotówki, które rybak uzyskał 
ze spieniężenia surowca. Obie złodziejki ujęto,

— Jako ¡sprawcę zajść z bezrobotnymi, are­
sztowano Maliszewskiego Eugeniusza. Na are­
sztowanym ciążą podejrzenia o ciężkie poranie­
nie funkcjonariusza służby śledczej. Przed Ma­
liszewskim odstawiono do wiezienia już 6 in­
nych sprawców zajść.

— Do willi „Marę Nostrum“ wszedł przez 
okno 17-letni Wróża Karol. Młodociany amator, 
cudzej własności nie miał jednak „szczęścia“, 
gdyż w czasie swego pierwszego występu został 
przytrzymany i przekazany sądom.

— Pracownik gdańskiej służby celnej, Mak 
Kailweit, pełniący służbę w pociągu tranzyto­
wym pomiędzy Tczewom a Sopotami uległ nie­
szczęśliwemu wypadkowi. Kiedy Kailweit 
wchodził na stopnie pociągu, potknął sie i upadł 
na tor kolejowy, doznając silnego wstrząsu mó­
zgowego.

KSI|GI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 18 b. m. wywieszono następujące za­
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Rob. maszyn. Stan. Mizera i rob. Wł. Pie­
kliła w Bninie, pow. śremski; dregerz. Wiodą. 
Harkiewicz w Gdyni i biur. Łucja Jamkowia- 
kówna; kraw. Kłem. Cwojdziński i kuśn. Stan. 
Szymczakówna; kraw. Bron. Górniaczyk i Ma- 
rja Tomaszewska; rzeźn. Leon Skrzypczak i 
biur. Kazim. Sikorska; radjotechn. Łudw. Sza- 
welski i książk. Zofja Adamczakówna; mg- 
praw Ant. Kondella i Ir. Łabędzika; tok. ¡metak. 
Stef. Stachowiak i rob. Wikt. Karbowiakówna4 
st. szereg. Waldemar Rauhut i krawc. Jadw. 
Driiger; obuwn. Woje. Konieczny i Melania 
Nachcialkowska; tap. Łudw. Pluciński i owiŁ 
hafc. Wł Juskowiakowa z d. Ohorosayńskas 
owd. maszyn., kol. Wł. Lisowski w Bydgoszczy 
i owd. Franc. Witt« z d. Woźna.

Zgony.
Dnia 18 maja 1!)36 r. zapisano następując«! 

zgony: Janina Stefania Sobkowiakówna, 10 
mieś.; Jadwiga Fitzenmann z domu Nowaezy- 
kówna, wdowa, 42 lat; Karolina Grajek, z domu 
Knobel, wdowa. 82 lat; Marcin Maliński, ślu­
sarz, 51 lat; Marja. Onderka z domu Łukowska, 
58 lat; Edmund Jankowski, handlowiec, 22 lat; 
Flaumowa Zofja z domu Janaszakówna, Ź8 
lat; Seweryna Rochowiakówna, pielęgniarka, 39 
lat; Magdalena Sterczalanka, służąca, 40 lat; 
Stanisława Trennerowa z domu Pletryżanka, 30 
lat; Urszula Dąbrowska, 3 lat, 9 mieś. 25 dnli; 
Jan Fintzel, 3 mieś. 11 dni; Krystyna Fabisów- 
na, 1 mieś. 21 dni; Irena Gembiakówna, 8 mieś. 
11 dni; Antonina Adamkiewiczówna, robotnieł, 
3C lat; Marianna Jesionowsika z domu Kwiat­
kowska, 52 lat; Konstancja Przeniczka z domu 
Krajewska, wdowa, 72 lat; Seweryna Jawor-

KUPON ULGOWY
..Orędownika“ i „Kurjera Pozn." do cyrku 

Staniewskich, Fr. Ratajczaka.
Okaziciel niniejszego kuponu w kasie Cyr­
ku, otrzyma po wykupieniu 1 biletu za 
normalną opłatą, może wprowadzić 2-gą 
osobę bezpłatnie. Powyżei zamieszczony 
kujon ważny jest we wtorek, dnia 19 maja 
gowz. o,la wneoz. na miejsce siedzące. — 

Wyciąć i przedłożyć w kasie cyrku
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
CIEKAWE PISMA I CIEKAWE KSIĄŻKI

10 LAT „RUCHU LITERACKIEGO“
Właśnie ukazał się setny zeszyt 

czasopisma warszawskiego „Ruchu 
Literackiego“ którym to świetnie re­
dagowane czasopismo, powołane do 
życia przez śp. prof. Bronisława Gu- 
brynowicza, a prowadzone teraz przez 
Piotra Grzegorczyka, zamyka dziesięć 
lat swej zasłużonej i cennej działal­
ności. Około 1200 prac znakomitych 
badaczów literatury i młodych uczo­
nych ukazało się w tym czasie na ła­
mach „Ruchu“, wielka ilość prac nau­
kowych została omówiona w dziale 
recenzyj, a już za szczególnie ważne 
zadanie uważa redakcja rejestrowanie 
ruchu naukowego w zakresie literatu­
ry i krytyki literackiej w Polsce. Wy­
razem tego jest prowadzony wyczer­
pująco dział bibljografji, obejmujący 
nietylko wydania książkowe i czaso­
pisma naukowe, ale także artykuły z 
tego zakresu w szeregu czasopism co­
dziennych.

Ostatnio wprowadził też „Ruch Li­
teracki“ nową rubrykę pt. „Diarjusz 
kultury polskiej. Jest to jakby, moż- 
naby powiedzieć, bibljografja zdarzeń, 
niemniej od tamtej właściwej ważna 
i pożyteczna.

W zeszycie 9/10 za rok 1935, który 
ukazał się świeżo, znajdujemy, jak 
zwykle szereg cennych artykułów lite­
rackich. Prof. dr. Stanisław Pigoń w 
artykule pt. „Towianizm Narcyzy Żmi- 
chowskiej“ rozpatruje nieustalone do­
tychczas fakty. Sympatje Żmichow- 
skiej do towianizmu zńane były do­
tychczas z tradycji, historja literatury 
notowała je jednak dosyć bałamutnie. 
Prof. Pigoń ustala cały szereg faktów 
na podstawie nowego materjału. No­
tuje zdania w tej sprawie Bibljanny 
Moraczewskiej, oświetla stosunki 
Źmichowskiej z domem rejentostwa 
Noskowskich w Warszawie, który na- 
onczas był polską centralą towiani­
zmu, omawia wpływ na poetkę W. 
Dzwonkowskiego. Zdaniem prof. Pi­
gonia przynależność Źmichowskiej do 
towianizmu da się w ścisłem znacze­
niu pomieścić tylko w latach 1856-58. 
Najsilniej wpływy Mistrza Andrzeja 
dają się zauważyć raczej w jej dzia­
łalności społeczno-politycznej, a nie w 
literackiej. Znajdujemy też w „Ruchu“ 
list Źmichowskiej do Towiańskiego. 
— Wśród dalszych ciekawych artyku­
łów wspomnieć trzeba o interesują­
cych rozważaniach M. Giergielewicza 
o fragmencie „Kordjana“, mianowicie 
o scenie w Watykanie, a następnie o 
ks. A. F. Kowalkowskiego badaniach 
nad rękopisem „Wojny domowej“ Sa­
muela Twardowskiego.

Redakcja „Ruchu Literackiego“, 
wstępując w nowe dziesięciolecie, za­
powiada prowadzenie pisma na nie­
zmienionym poziomie. Szczerze życzy­
my świetnemu czasopismu jak najpo­
myślniejszych warunków rozwoju i 
najobfitszych plonów pracy, (tk)

Czar Ukajali. Już w drągiem wydaniu 
ukazała się książka podróżnicza Arkadego 
Fiedlera pt. „Ryby śpiewają w Ukajali'*, 
wydana nakładem „Roju“. Mnóstwo mamy 
w ostatnich czasach literatury podróżni­
czej, jak na nasz skromny udział w tych 
sprawach; dość wspomnieć Giżyckiego. 
Jantę Połczyńskiego, przekłady Gerbaulta 
4 Flocuma, Śempołowskiej — „Na ratunek“ 
1 Centkiewicza, wreszcie pięć tomów ostat­
nio wydanej bibljoteki podróżniczej Trza­
sk,! Everta i Michalskiego. Ale opisy 
Fiedlera zyskały chyba największą poczyt- 
ność. Swoją drogą dziwnie odwraca się po­
rządek rzeczy. Podróże tropikalne, które 
jeszcze przed sześćdziesięciu, czy ośmdzie- 
sięciu laty byi,y najlepszym terenem do 
wyładowania temperamentu śmiałków, tę­
skniących za przygodą, środkiem na nudę, 
spleen, dziś po udoskonaleniu broni i 
środków transportowych stają się uciecz­
ką dla tych, którzy czują się zmęczeni 
gwarem i gorączką życia w Europie, zbyt 
pełnego przygód, ryzyka i wrażeń. Nawet 
należące do najmniei zbadanych na zie­
mi puszcze nad Amazonką są dla podróż­
nika krainą „bogosławionej ciszy, na ło­
nie najbujniejszej na świecie przyrody, 
•wśród dobrych, cichych ludzi, którzy nie 
znają pieniędzy“. Ten ton liryczny, widocz­
ny w cytowanem zdaniu, wypełnia całą 
książkę, którą czyta się jak piękną bajkę, 
tembardziej, że w obecnych czasach wy­
magamy zawszę od bajek pozorów tla, czy 
faktury rzeczywistości (biographies ro­
mancées). Duża uczuciowość autora znaj­
duje ujście w opisach przyrody, szczegól­
nie „znajomości“ pozawieranych z egzo­
tycznemu zwierzętami. Drugie wydanie 
świadczy, że czytelnicy upodobali sobie 
miłe, proste, a w tym właśnie sposobie ar­
tystyczne gawędziarstwo Fiedlera, (A. M.)

„NOWA KSIĄŻKA“
Co miesiąc ukazuje się nakładem księ­

garni Trzaska, Everta i Michalskiego 
w Warszawie zeszyt „Nowej Książki", cza­
sopisma do poświęconego krytyce literac­
kiej i naukowej, a redagowanego ze znaw- 
twęm i pieczolowtością przez dr. Stanisła­
wa Lama. Mieści taki zeszyt z reguły ar­
tykuł wstępny jakiegoś wybitnego pióra 
nawiązujący do spraw i zagadnień kultu­
ralnych, ą z piśmiennictwem związanych, 
oraz około stu recenzyj krótszych i dłuż­
szych, za które odpowiadają podpisami 
pierwszorzędni fachowcy każdego omawia­
nego zakresu. Dzięki temu systemo­
wi redagowania, czytelnik jest zawsze 
zorientowany szybko, bezstronnie i wyczer­
pująco. Właśnie ukazał się zeszyt czwarty 
za rok bieżący. Zajmuje go w większej 
części literatura naukowa, której poświę­
cają oceny m. in. prof. A. Brückner, prof.

Brückner, prof. J. Chrzanowski, prof. 
I Chrzanowski, prof. O. Haleóki, nrof. J. S 
Bys.troń, prof. B. Dembiński, prof. W. Ko­
nopczyński, prof. A. M. Skałkowski. Ogól­
ny dział sprawozdań zawiera recenzje z 
dzieł polskich przeważnie autorów. Osobno 
są zebrane przekłady z obcych literatur. 
Omówienia ugrupowane są według języ­
ków, z których tłumaczenia pochodzą. 
Prof. dr. Władysław Tarnawski, jeden z 
najświetniejszych naszych znawców lite­
ratury angielskiej, specjalnie współczesnej, 
daje przegląd ostatnich przekładów z ksią­
żek, które dochodzą do nas z Anglji i Sta­
nów Zjednoczonych. Dr. J. Gołąbek prze­
kłady z literatur słowiańskich: czeskiej, 
serbskiej, chorwackiej. Literaturę rosyj­
ską recenzuje p. T. Makarewicz, przekłady 
z innych języków: z francuskiego, skandy­
nawskich, z węgierskiego, włoskiego oma­
wia P. Ifulka-Laskowski. Poza recenzjami 
każdy zeszyt przynosi interesującą kroni­
kę kulturalną, notującą wszystkie waż­
niejsze wydarzenia w kraju i zagranicą, 
wreszcie — dokładną bibljografję bieżącą. 
„Nowa Książka“ jest wydawnictwem do­
brze orjentuiącem czytający ogół o nowo­
ściach, godnych uwagi i przeczytania, (tk)

ZA KILKA DNI ZJAZD BÎRLJOTEKARZY POLSKICH
Z wszystkich stron Rzeczypospolitej 

Polskiej zjadą się bibljotekarze i miło­
śnicy książki do Warszawy, gdzie od 
31 maja do 2 czerwca b. r. odbędzie się 
pod protektoratem Prezydenta Rzpli- 
tej IV Zjazd Bibliotekarzy Polskich, w 
połączeniu z IX Konferecją Międzyna­
rodowego Komitetu Bibljotek. Zjadą 
się licznie, ażeby naradzić się i po­
wziąć odpowiednie uchwały w spra­
wach, dotyczących bibliotekarstwa, bi­
bljografji oraz księgoznawstwa. Zjazd 
to już czwarty zrzędu. Po Lwowie 
(1928) i Poznaniu w roku 1929 (z oka­
zji Powszechnej Wystawy Krajowej), 
po Wilnie w roku 1932, przyszła kolej 
na Warszawę. Tam też w przeddzień 
Zjazdu odbędą swe doroczne zebranie 
delegaci kół Związku Bibliotekarzy 
Polskich.

Sam zjazd będzie otwarty 31 maja 
w godzinach przedpołudniowych w no­
wych gmachu uniwersytetu. Obrady 
zaczną się po południu, a tworzyć się 
będą w czterech sekcjach: bibljotek 
naukowych, bibljotek oświatowych, bi­
bliograficznej i księgoznawczej. Zgło­
szono 40 referatów. Większość dotyczy 
spraw i zagadnień organizacyjnych, 
naukowych i administracyjnych, przy- 
czem na pierwszy plan wysuwają się 
referaty: dr. Józefa Grycza, radcy 
ministerstwa W. R. i O. P. o „Zasa­
dach organizacji bibljotek naukowych 
w Polsce“ oraz dr. Stefana Wierczyń- 
skiego, dyrektora Bibljoteki Uniwer­
syteckiej w Poznaniu, o „Organizacji 
bibljografji polskiej“.

Nie wyliczając referentów i refera­
tów, coby było niemożliwe ze względu 
na rozmiary tej notatki, należy zazna­
czyć niektóre kwestje i tematy. Tak 
np. w sekcji bibljotek naukowych po­
święcono specjalne studja organizacji 
bibljotek uniwersyteckich, tworzeniu 
„oddziałów informacyjno-bibliograficz­
nych“ (referent dr. Adam Łysakowski 
z Wilna), organizacji zbiorów ręko­
piśmiennych i graficznych, organizacji 
oddziałów czasopism, oddziałów karto­
graficznych i muzycznych. — W sekcji 
bibliograficznej oprócz centralnego re­
feratu, przedstawiającego całokształt 
organizacji bibljografji polskiej, osob­
ne referaty tyczą się bibljografji spe­
cjalnej i to regionalnej oraz słowiań­
skiej. Dr. Adam Bar z Krakowa przed­
stawi projekt Centralnego Katalogu 
czasopism polskich, a płk. dr. Marjan 
Lodyński z Warszawy komunikat o 
Centralnym Katalogu obcojęzycznej 
literatury zagranicznej. W sekcji bi­
bljotek oświatowych „Współczesną po­
litykę bibljotepzną w zakresie publicz­

ZYCIE KULTURALNE
KTO WIE COŚ O LISTACH GOSZCZYŃSKIEGO i TRENTOWSKIEGO?

Od prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego 
dr. Stanisława Pigonia otrzymujemy nastę­
pujący apel do naszych Czytelników i 
Przyjaciół:

Przygotowując do wydania zbiory li­
stów Seweryna Goszczyńskiego i Bronisła­
wa Trentowskiego, uciekam się do łaska­
wych Czytelników z próbą o pomoc.

Obydwaj pisarze stali przez czas dłuż­
szy w bliskim stosunku z Wielkopolską. 
Jest wysoce prawdopodobne, że autografy 
ich listów mogą się znajdować w zbiorach 
prywatnych. Ktoby o nich mógł udzielić 
bliższych informaęvj, zechce łaskawie po­
dać swój adres jużto wpro6t podpisanemu

LITERATURA
Dzisiaj Towarzystwo Miłośników Po­

znania odbywa swe doroczne Walne Ze­
branie w sali Rady miejskiej w ratuszu, 
o godz. 18. Przypominając o tern, zazna­
czamy, że na porządku znajduje się m. in. 
referat mag. Stanisława Waszaka p. t. 
„Pobyt Jana Kasprowicza w Poznaniu w 
r 1899 w świetle prasy poznańskiej“.

TEATR
Nowy Shaw w Warszawie. Teatr Polski 

wystawia najnowsza sztukę Shawa „Mi- 
Jięnerka“ pod reżyserją Zbigniewa Ziem­
bińskiego. Rolę tytułową odtworzy Modze­
lewska.

ZE ŚWIATA FILMU
Pirandello na ekranie. Na tle noweli 

„Nieboszczyk Mateusz Pascal" będzie na­
kręcony w Paryżu film przez Piotra Che- 
nala. Poprzedni film Pirandella, zrealizo 
wany w Hollywood według sztuki „To nie 
rzecz poważna“, ma wielki sukces.

nych bibljotek oświatowych“ omówi 
Leon Bykowski. Poza tem usłyszymy 
referaty o zadaniach i organizacji sie­
ci bibljotek publicznych w Polsce, o 
udziale państwa i samorządu w reali­
zacji krajowej sieci bibliotecznej, o 
planie i realizacji sieci wojewódzkiej 
na przykładzie Ślą.ska. Wreszcie w IV 
sekcji, księgoznawczej, centralny refe­
rat p. t. „Księgoznawstwo“ przedstawi 
dr. Kazimierz Dobrowolski z Krakowa. 
O „Książce rękopiśmiennej“ wygłosi 
odczyt dr. Aleksander Birkenmajer, o 
„Drukarstwie“ i „Księgarstwie nakła- 
dowem“ Zygmunt Mocarski, o „Han­
dlu księgarskim“ dr. Jan Muszkowski. 
„Socjologię czytelnictwa“ omówi dr. 
Paweł Rybicki z Katowic, a „Statysty­
kę produkcji wydawniczej“ Mieczy­
sław Rulikowski.

Podczas zjazdu odbędzie się w Bi­
bliotece Narodowej Wystawa Książki 
p. n. „Bibljoteki w Polsce“. Wystawa 
obejmie literaturę dotyczącą bibljotek 
i bibliotekarstwa od czasów najdaw­
niejszych do chwili obecnej. Poza tem 
Towarzystwo Bibliofilów w Warszawie 
organizuje „Wystawę pięknej książki 
polskiej“, która obejmie oprawy pol­
skie od XV wieku do czasów obecnych, 
„Sto książek o Warszawie“ oraz wy­
dawnictwa polskich towarzystw biblio­
filskich.

Z ramienia Koła Poznańsko-Po- 
morskiego Związku Bibliotekarzy Pol­
skich zgłoszono na zjazd cztery refera­
ty i jeden koreferat. I tak dr. Stefan 
Wierczyński przedstawi — jak wspom­
niałem — w referacie centralnym „Or­
ganizację bibljografji polskiej“, dr. 
Zygmunt Mocarski z Torunia „Drukar­
stwo“ i „Księgarstwo nakładowe“, dr. 
Zofja Kawecka koreferat „O bibljo­
grafji regionalnej“ i niżej podpisany, 
referat o „Organizacji oddziałów cza­
sopism w bibliotekach naukowych“.

Księga referatów jest w druku; o- 
trzymają ją uczestnicy w czasie zjazdu.

Mg. Jan Baumgart
Poznań

Jutro:
PRZECHADZKA PO 
WAŻNEJ WYSTAWIE

przez
dyr. dr. Nikodema Pazjderskiego

Książki nadesłane
Christa: „Dziewczęta w mundurkach“. 

Warszawa 1936. Wyd. Księgarni Popular­
nej.

(Kraków. Garbarska 7 a) bądź za pośred- 
nictwem redakcji. S t. Pigoń.

Ze swej strony popieramy jak najgorę- 
cej teu apel znakomitego uczonego, pro-1 
sząc naszych Czytelników i Przyjaciół, aby, 
przyczynili się do wydawnictwa naukowe- 
go, którego znaczenie dla kultury naro­
dowej nie potrzebuje komentarzy. Podob­
ne kwerendy Działu Kultury i Sztuki jnt 
niejednokrotnie oddały , poważną usługę 
badaczom i pracownikom naukowym. Ma­
my nadzieję, że i tym razem będziemy 
mogli ziożyć niejedno podziękowanie za 
życzliwą tro6kę i obywatelską współpracę 
ze światem naukowym. Informacje, kie­
rowane do redakcji, prosimy adresować na 
ręce kierownika Działu Kultury i Sztuki:, 
Witold Noskowski, Poznań, „Kurjer Po­
znański“, św. Marcin 70.

MUZYKA
Chór rumuński „Carmen“ wystąpi nie-i 

■długo w Warszawie. Jest to wielkie zrze­
szenie śpiewacze, które obchodzi 35 lat 
istnienia, a poożyło wielkie zasługi przy 
pielęgnowaniu muzyki rumuńskiej i wiel­
kiej sztuki innych narodowości.

RUCH REGIONALNY
Z grodu HalszkL Miesięcznik młodzie-i 

áy gimnazjalnej w Szamotułach, ukaizują-. 
cy się pod powyższem tytułem od lat 
siedmiu, w ostatnim zeszycie (za styczeń 
i luty 1936), przynosi rozprawę prof. Hanyi 
ża o powiecie szamotulskim pod wzglę­
dem historycznym i kulturalnym. W pracy 
swej zajmuje się autor przedewszystkiem’ 
przeszłością miast Szamotuł, Ostroroga, 
Wronek, Pniew, tudzież szeregu miejsco­
wości o znaczeniu historycznem lub za­
bytkowym. Ponadto zamieszczono repro­
dukcję i objaśnienia do mapy miasta' 
Ostroroga z XV wieku — oraz dwa arty­
kuły uczniów: jeden z pobycie Mickiewi­
cza w Objezierzu, drugi o zwyczaju żni- 
wiar&kim wykupywania się „wilka“ t. j. 
żniwiarza, który po raz pierwszy staje doi 
kosy. Pismo to, dobrze i ciekawie redago­
wane, może być pożyteczne dla miłośni­
ków regionalizmu wielkopolskiego. (J. St).

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Rektorami Akadem)! Sztuk Pięknych

zostali wvbrani na nadchodzący rok aka­
demicki prof. Wojciech Jastrzębowski (w 
Warszawie) i prof. Fryderyk Pautsch (W 
Krakowie).

Polscy plastycy w Wenecji. Co dwa la­
ta odbywa sie w Wenecji międzynarodowa; 
wystawa, t. z. Biennale. W tym roku wy­
stawa polska obejmie trzy większe kolek­
cje polskie, a mianowicie: dzieła Frydery­
ka Pautscha, Wł. Skoczylasa, śp. Tadeu­
sza Makowskiego, zmarłego przed paru la­
ty w Paryżu a w Polsce prawie nieznane­
go, Augusta Zamoyskiego (rzeźby), wresz­
cie kolekcję grafiki. Razem prac 137. Wy­
stawione one będą we własnym pawilonie, 
który Polska na Biennale posiada. Wy­
stawa będzie otwarta 1 czerwca, urządza 
ją dr. Mieczysław Treter z ramienia M,

NAUKA
Zgon uczonego. Zmarł w Leningradzie 

prof. N. P. Lichaczew, wybitny bizantyno- 
log i bada-cz kultury starorosyjskiej. Li­
czył lat 74.

Rok pracy Instytutu Bałtyckiego. Na
posiedzeniu Zarządu złożył dyr. Instytutu 
sprawozdanie z działalności naukowo-wy- 
dawniczej za okres ostatnich 5 miesięcy. 
Mimo ciężkich warunków finansowych 
działalność Instytutu nie osłabia. Świad­
czy o tem ilość wydanych w ostatnim cza­
sokresie wydawnictw, a mianowicie: 7 to­
mów „Pamiętnika“, w obrębie których u-, 
kazały się prace: M. Rybczyńskiego: „Dro­
gi wodne na Pomorzu“, A. Wrzoska: „Z 
geografji komunikacyjnej Pomorza“, L. 
Koczego: „Polityka Bałtycka Zakonu
Krzyżackiego“, L. Kamieńskiego: „Pieśnii 
ludu pomorskiego“, B. Zabórskiego: „Po­
datek gruntowy, gęstość zaludnienia i na­
rodowość mieszkańców na Pomorzu“, J. 
A. Wildera: „Upadek gospodarczy Prus 
Wschodnich“ i IV Sprawozdanie Dyrekcji 
Instytutu p. t. .Dostęp do morza, Zagad­
nienie Pomorskie, Wspólnota Bałtycka'*. 
W najbliższych dniach ujrzy światło 
dzienne rozprawa dr, K. Buczka p. Li 
„Podstawy Geograficzno-Historyczne Prus 
Wschodnich“. Nadto ukazało się 5 zeszy­
tów Biblioteczki Bałtyckiej a 3 są w ¡przy­
gotowaniu oraz 13 komunikatów z działu 
Informacji Naukowej.

Pisma nadesłane
„Ateneum Kapłańskie“. Zesz. 5. Treść: 

Ke. J. Szkudelski: „Duszpasterstwo spo­
łeczne według ks. Piotra Skargi“. — W. 
Hahn: „Religijność Ignacego Krasickiego“. 
•— Ks. J. Piskorz: „Walka Kościoła z se­
ksualizmem“. — Sprawy pasterskie i reli- 
gijno-spoleczne. — Przegląd naukowy. —i 
Adr. Red. Włocławek, Seminarium Du- 
cho wne.
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„Najpiękniejsza z kobiet“ — operetka 
W. Bromme'a

Pozostając z całym respektem dla 
tegorocznych poczynań Teatru Wiel­
kiego tak w dziale operowym jak i o- 
peretkowym, nie można jednakże przy­
znać ostatniej nowości tak zaszczytnej 
palmy, jaką mogłyby się pochwalić 
inne pnemjery. Operetka ta nie wy­
kracza z ram płynnej, ale trochę jało­
wej retoryki, którą dałoby się ożywić 
jedynie przez wyjątkowy rozmach w 
ujęciu scenicznem i muzycznem. Sa­
ma treść nie jest ani tak banalna, żeby 
zrazić, ani na tyle rozsądną, aby znu­
dzić, a zawarta w niej porcja humoru 
nie kusi się bynajmniej o błyskotli­
wość, ani też nie rozgrzewa widza. To 
samo prawie da się powiedzieć o par­
tycji muzycznej, która niejednokrotnie 
nazbyt trąci komunałem, chociaż ujęta 
była żywo (miejscami tylko za głośno) 
przez kapelmistrza p. Buchwalda.

Jednakże i ta wcale nie „Najpięk­
niejsza“ nowość mogłaby zdobyć sobie 
dobre szanse kasowe, gdyby ją należy­
cie opracowano reżysersko i wyposa­
żono w efektowne dekoracje i kostju- 
my (szczególnie balet). Ale właśnie w 
tem sęk. Tętno akcji jeszcze kuleje, 
brak jej zacięcia i nerwu operetkowe­
go, a również żywa zazwyczaj fantazja 
p. Statkiewicza (choreografja) tym ra­
zem jakoś mniej mu dopisała. Ewo­
lucje taneczne baletu nie wykraczały 
poza granice rutyną uświęconego sza­
blonu.

Do roli tytułowej zaproszona została 
z Warszawy p. Marja Korabianka, któ­
ra ma dobre zacięcie i poważną rutynę 
wodewilową, zdobytą długoletniem do­
świadczeniem. W innych partjach za­
pisali się dobrze pp. Musielewska (któ­
rej aparycja jest zawsze pełna uroku), 
Peter (szarmancki ks. Jerzy, również 
głosowo budzący pełny respekt), oraz 
w końcowych rolach Horski, Cirin i 
Gruszczyński. Z. S.

RADJO
O muzeum Goluchowskiem

Goluchów Wielkopolski jest przedmio­
tem zainteresowania wszystkich miłośni­
ków starożytności. W muzeum bowiem tam 
się znajdującem mieści się jedna z naj­
wspanialszych kolekcyj waz greckich i 
etruskich. Jest to najcenniejszy zabytek te­
go pięknego muzeum, pełnego rzeczy istot­
nie wartościowych, a położonego malowni­
czo w stytowym pałacu gołuchowski.m. I te 
■wszystkie wspaniałości nie powstały dro­
gą zwykłą w takich razach — wyrosły one 
„na fudamencie nieszczęśliwej miłości“, — 
jak wyraził się w tytule swego odczytu 
Stanisław Wasylewski. Uzasadnienie tego 
usłyszymy przez radjo w fełjetonie tego 
znakomitego pisarza, który Rozgłośnia Po­
znańska nadawać będzie na całą Polskę w 
poniedziałek dnia 1 czerwca o godz. 20.30 
do 20.45.

Poznańska muzyka salonowa
We wtorek, dnia 2 czerwca o godz. 16.00 

do 16.45 wszystkie rozgłośnie polskie nada­
wać będą z Poznania koncert w wykona­
niu Pozn. Zespołu Salonowego F. Raabego. 
W programie tego koncertu znajdujemy 
m. in.: uwerturę do opery „Orfeusz w 
piekle“ Offenbacha, oraz wiązankę melo- 
dyj z operetki „Paganini" Franc. Lehara.

cSOLEC-ZDRÓJ \
ISZCZANY JPOLSKIE PISZCZANY

35 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa i bez gwarancji). 

CIĄGNIENIE TRZECIE
Stała dzoenmia wygrana 30.000 zł na nr. 

117432.
20.000 zł na nr.: 765C5.
Po 10.000 zł na nr. nr.: 103908 176053.
Po 5.000 zl na nr. nr.: 158341 164990

171319 177784.
Po 2.000 zł na nr. nr.: 1693 2431 33625 

36116 39742 41542 46089 46413 50913 51600 
53895 76693 80762 119427 120334 121966 126660 
130118 134-983 142510 152201 154056 171896 
190796 192489.

Po 1.0CO zł na nr. nr.: 1961 10985 21304 
27630 36774 38532 39652 44728 70088 70844 
78226 83012 86695 88949 90918 92612 95057 
98490 98782 109308 113547 113666 136845
145499 146564 159508 162701 167361.

Po 200 zł na numery:
146 48 399 438 81 509 11 758 932 61 1271 99 

410 66 894 2012 267 371 470 3221 313 77 79 836 
41 451 162 70 743 5247 37 403 34 593 6044 420 
7014 592 626 829 43 90 8104 98 371 90056 178 
339 431 10056 190 234 57 358 570 654 705 877 
11658 65 743 12099 103 214 340 95 827 73 13527 i 
602 938 14015 25 52 152 283 115055 511 687 855 
16052 53 67 650 52 17003 67 72 946 18113 76 326 I

Ogólnie wiadomo, ie WIELE W9GRAHVCH pada w kol. Dzierżanowskiego, Gniezno, Chrobrego 2
Tg Bit

484 679 87 88 793 914 19136 756 92 998 20224 
625 96 861 21153 341 64 81 441 517 646 799 888 
22031 60 217 646 799 888 22031 60 217 539 629 
835 75 003 24209 370 522 741 25215 372 418 52 
92 629 842 26169 304 576 695 833 905 7063 157 
208 585 672 716 852 942 28230 56 837 38 75 
29051 231 321 94 459 792 902 30004 415 680 
31058 267 77 328 34 524 70 924 78 32357 .26
542 600 33029 674 826 34045 607 787 888 35205 
638 36054 124 202 382 551 37047 247 333 36 752 
846 953 71 73.

38012 23 207 64 412 85 603 756 875 85 39354 
500 605 777 859 40148 240 525 70 869 692 41020 
107 66 200 85 399 750 56 823 48 990 42024 145 
492 561 783 43101 360 76 93 617 928 44166 246
543 65 629 870 957 99 45020 157 282 85 360 447 
69 699 46017 80 412 85 728 69 77 79 47033 188 
374 529 611 41 780 48642 49110 99 484 685 
50068 723 51002 127 71 272 91 340 85 52337 650 
53335 543 991 54186 566 828 57 933 55364 56552 
647 729 825 37 57074 422 95 793 849 58150 273 
643 754 841 59074 86 221 71 494 675 920 60018 
288 376 402 772 61171 85 553 99 870 62070 686 
709 84 63284 655 789 971 64391 614 712 65087 
134 390 464 563 66568 642 815 67191 233 440 622 
68233 75 426 637 69284 463 856 917 70124 93 
941 943 71005 380 428 782 72050 365 712 73048 
596 778 74464 577 903 41 75259 300 71 425 62 
646 845 946.

76165 927 77093 133 83 427 555 902 78272 
435 795 962 79641 42 839 80145 421 567 889 
81180 417 740 854 82196 633 56 971 83203 81 
306 589 610 12 854 979 90 84274 630 700 835 
918 85527 665 786 86145 279 452 707 87246 330 
497 545 662 703 90 900 88060 122 330 617 977 
89444 629 817 971 «0147 70380 96 533 91105 
298 428 829 92201 10 399 447 54 558 918 93071 
188 285 352 584 746 48 82 996 94756 74 90 95235 
41 559 804 41 984 96131 449 528 69 649 777 811 
97014 173 356 59 933 98023 597 910 47 99158 64 
362 547 87 900 33 100354 476 510 693 765 833 
98 101278 94 301 739 77 804 919 102053 531 93 
103553 805 54 63 104025 382 587 753 944 105109 
426 523 885 106230 386 646 61 744 94 107269 613 
94 790 946 108077 182 508 109005 197 380 519 
904 110247 82 387 555 812 51 111081 134 217 18 
396 448 53 773 935 90 112028 248 394 538 46 
904 113014 17 321 83 403 598 837 960.

114018 86 136 251 77 403 90 795 869 115352 
421 97 733 858 116003 152 77 338 117000 
163 463 83 565 795 838 906 118083 246 798 890 
119152 369 938 59 120224 447 561 897 121582 
679 885 908 122558 60 637 800 37 930 38 123034 
115 230 75 87 515 51 83 745 84 844 59 920 
124072 91 122 386 472 125035 87 94 276 314 
473 518 56 821 126143 766 127017 997 128364 
129159 210 591 802 130074 171 406 713 902 57 
74 131070 66 863 939 132197 388 463 747 133565 
620 86 134411 530 613 35 135044 288 354 98 
492 961 80 136214 821 81 93 902 96 137430 665 
138154 342 960 139336 65 76 445 564 80 98 
140191 630 905 147747 911 142121 143173 380

Kolektura Loterii Państwowej
Juliana Langera w U/arszawie
ODDZIAŁ W POZNANIU

ul. Sew. Mielżyńskiego 21 Telefon 31-41 
losy do I. klas, 36 Loterji można już nabyt.

W bieżącym ciągnieniu padła wygrana - 
100 COO sł na nr. 96 798

Qg 11 Ul

.598 678 854 912 36 144100 60 361 412 145007 
457 620 792 999 146079 186 307 441 81 663 807 
989 147009 568 81 626 47 849 954 148056 255 
575 7,56 966 89 149064 238 307 525 869 935 
150066 81 154 275 151392 514 38.

152506 153642 816 21 976 154017 57 485 760 
866 992 155225 445 582 971 156856 83 157001 8 
158002 408 683 704 159333 579 753 160164 287 
161105 784 162056 180 601 83 852 903 163140 
210 76 468 164-136 616 984 165385 403 678 837 
166000 930 167025 39 548 924 28 168020 131 
726 891 169029 536 606 968 170402 726 94 819 
953 171066 398 578 738 53 173825 174063 184 
513 701 18 175041 298 444 61 509 14 826 176011 
753 71 813 22 960 177628 44 714 67 917 178039 
560 743 179058 79 180006 376 581 778 960 
181126 294 372 564 655 869 182099 260 65 303 
521 76 755 183044 242 460 891 944 184075 680 
780 886 185302 44-1 718 976 186058 443 553 741 
843 68 928 61 187467 509 188489 549 954 189411 
557 634 797 613 190266 319 522 767 191103 252 
564 812 192286 96 502 98 749 63 84 831 951 
193239 504 85 871 194318 435 678 710 48 827.

W dziewiątym dniu ciągnienia 4 klasy, 
wygrane padły na numery następujące:

Po 10.000 zł na nr. nr.: 1890 175283.
Po 5.000 zl na nr. nr.: 5532 120873 174705 

186534 191559.
Po 2.000 zl na nr. nr.: 19600 49909 59434 

62308 66392 75550 78321 89530 93681 124401 
128543 128901 140727 173846 186477.

Po zl 1.000 na nr. nr.: 6855 7810 19939 
39390 43986 52510 56795 62619 66464 83681 
111563 115415 133832 137605 140595 154264 
172001 174092 174801 177158 177588 194819.

Po 200 zl na numery:
202 42 47 82 412 45 50 708 42 902 5 36 83 

1053 90 91 154 265 87 98 303 50 58 411 86 692 
766 91 804 42 2128 220 314 461 80 532 607 9 43 
797 816 82 911 37 3059 118 227 384 548 619 772 
897 950 4222 32 53 446 53 593 820 34 917 28 
5023 50 223 88 335 410 20 25 76 511 72 831 42 
54 973 6106 83 292 471 732 821 85 7066 278 442 
568 74 86 870 931 45 55 8045 208 72 82 83 457 
581 673 903 13 23 76 9131 46 50 261 300 22 445 
703 34 893 10118 261 312 412 93 675 712 86 90 
92 950 11701 50 832 95 926 12166 353 482 505 
605 757 92 820 921 55 13021 133 36 60 243 46 
50 338 565 682 827 61 14028 80 151 93 223 43 
361 497 510 77 622 31 89 796 952 15011 44 75 
210 36 320 455 71 515 25 620 863 906 16109 276 
427 38 512 96 733 860 17273 365 448 519 44 63 
604 53 959 78 18083 239 421 85 506 75 622 76 
815 81 19325 42 56 491 540 633 735 69 814 20272 
320 495 564 617 48 49 72 841 82 21211 97 454 80 
257 682 77191 833 22061 193 333 59 548 56 630

748 94 899 906 23103 5 20 64 210 16 95 301 49 
55 61 451 83 875 97 24123 40 92 275 322 790 
830 72 962 25076 85 175 270 301 431 501 4 15 
39 68 78 646 91 746 800 15 99 915 25 39 26005 
366 434 44 634 730 951 86 27149 275 98 304 64 
68 443 628 83 800 28134 225 95 344 67 409 521 
25 38 83 761 896 29048 92 242 445 522 28 38 
705 838 30000 7 58 93 113 16 54 696 788 906 7 
9 31004 25 60 90 118 33 260 351 430 538 75 660 
65 984 32050 81 250 339 497 501 643 88 771 814 
942 33019 192 241 53 354 83 445 63 682 34013
72 122 79 255 86 97 334 500 651 812 35085 311 
510 833 99 36046 145 461 567 81 672 742 971 
37228 445 551 68 891 912.

38136 84 407 29 577 90 747 90 995 39007 
196 346 583 675 717 997 40086 89 509 607 95 
981 41038 95 106 224 442 73 90 99 673 860 909 
41019 424 754 55 837 45 48 971 43063 78 442 
597 767 833 937 42 44003 90 213 502 685 963 
45007 91 203 19 77 339 521 76 965 68 46181 258 
335 63 546 600 62 805 990 47066 219 340 46 63 
426 773 901 64 48097 10651 333 435 538 40 665 
864 81 49012 13 50 124 35 59 69 262 438 74 654 
735 71 96 848 94 50246 341 63 417 564 799 51000 
249 94 479 548 62 769 862 906 52238 459 81 91 
586 611 53088 169 233 347 76 547 700 932 65 78 
54256 357 435 603 82 55081 83 146 208 450 63 
79 596 56009 41 66 150 246 99 319 55 449 90 520 
71 612 800 12 938 75 57091 592 616 22 727 31 
58058 63 77 256 529 82 621 48 93 730 918 30 
59013 32 58 108 283 87 375 400 44 6398 782 821
53 906 60296 373 424 508 872 932 41 61000 241
77 348 88 404 25 591 691 754 829 62046 84 496
656 82 819 932 63080 170 322 66 507 22 94 602
84 796 812 924 64040 112 56 274 99 393 515 89
817 996 65024 410 11 706 41 973 81 66053 107
19 276 313 413 507 660 834 42 75 947 67023 93 i 
128 53 89 203 326 405 533 864 745 818 24 28 81 
97 68114 98 217 366 87 448 751 897 69588 610 
33 812 44 70118 77 362 452 505 17 766 79 71013
17 153 80 207 10 15 52 65 421 645 80 732 74 
79 86 888 972 74 72108 14 86 334 37 53 405 525 
73105 243 60 326 52 55 421 36 65 629 840 74247
73 86 505 18 714 888 948 75206 381 441 60 65 
582 643 51 728 87 827 69 86.

76055 144 66 260 344 69 483'501 87 633 66 
705 16 808 972 77117 61 212 311 437 59 753 979 
78042 323 463 605 74 785 845 958 59 79155 98 
388 97 508 794 870 902 42 58 80129 234 405 
531 602 743 927 81027 41 52 160 502 15 39 55 
651 726 918 50 82049 599 614 85 922 83079 85 
242 409 49 57 466 84 99 794 809 992 84202 
431 51 56 649 72 90 91 726 959 85081 90 94 
187 470 570 793 914 19 79 86167 493 904 87022 
347 59 674 829 86 915 88199 213 62 82 351 
415 79 678 944 61 66 89119 321 478 748 865 
960 90186 352 90 627 48 768 91001 138 394 503 
27 61 707 92083 223 37 323 432 550 872 84 
93179 321 34 401 96 621 45 955 94030 382 414 
552 748 56 94 956 95086 195 228 62 80 8-4 359 
561 675 739 66 383 51 943 96206 71 350 642 
800 62 953 72 97085 251 92 313 27 419 23 544 
899 984 98239 360 664 776 99171 696 801 20 
24 87 937 71 100102 69 254 394 416 37 74 533
76 93 686 96 704 925 62 74 101096 185 210 16
74 410 536 57 61 608 862 63 970 102035 347 
715 920 58 75 203019 38 81 266 78 511 73 610
20 712 15 33 74 907 55 63 104083 96 423 80
503 24 744 831 105032 43 153 217 29 44 372 
.562 624 790 106359 95 438 502 34 814 32 50
95 965 82 107128 326 37 62 548 771 935 91 
108024 73 92 145 71 80 442 89 548 618 69 762 
806 900 47 58 1Ó9058 110 65 228 495 773 877 
110022 134 85 528 626 31 738 39 61 68 878 
909 64 111017 36 49 110 47 60 70 245 63 314 
63 463 81 511 42 59 746 78 828 951 112112 89 
301 96 482 775 864 927 113526 756 71 72 93 
929.

111168 437 44 763 75 982 90 115182 204
361 401 4 91 636 86 820 116088 104 261 536
704 11 44 960 117231 324 406 45 500 694 748
118217 72 440 85 98 563 64 697 707 857 927
119190 237 395 441 94 536 793 872 75 929 
120128 287 411 25 565 73 696 840 950 121271
77 475 721 818 122097 111 245 47 416 123232
409 514 72 85 653 69 894 915 124066 71 215 19 
83 313 69 83 484 513 681 730 37 866 125299 
329 67 781 90 922 126222 541 608 42 716 915
18 46 127025 140 221 337 412 730 900 69 128161
238 319 40 693 70.3 56 82 943 59 129097 229 
42 93 407 22 48 509 43 64 650 130043 78 229 
384 409 11 33 62 64 507 90 812 917 51 1310-45 
305 20 449 655 765 70 838 82 86 91 945 132111 
363 494 879 133123 44 230 316 69 490 545 637 
7.39 76 898 134039 81 93 158 216 76 382 610 
82 714 79 941 135006 209 592 640 66 90 856 
«8 96 921 136080 267 339 43 89 405 558 74 
605 752 903 137050 306 422 625 138264 406 11 
48 800 86 938 55 139190 95 .267 549 716 887 
88 140076 164 72 214 319 582 67S 981 141177 
342 65 445 577 734 852 949 142044 46 111 262
410 506 47 611 28 52 79 143044 56 221 484
680 82 719 96 822 977 144045 67 137 49 206
520 636 46 78 7.56 63 145047 153 246 317 471
504 649 745 902 59 146078 136 43 54 70 81
256 396 409 532 891 945 60 147103 6.38 90 720
856 902 71 83 148000 37 88 135 68 213 30 374
545 660 733 76 824 72 952 149020 44 108 630
54 81 743 812 38 980 150036 38 63 493 776 89
151020 27 185 350 798 827 934.

152047 286 300 56 73 518 39 601 3 22 862
96 953 8.3 15.3035 73 78 222 63 485 509 22 30 
676 739 79 839 52 953 59 154084 200 70 414
68 514 78 718 927 59 155038 60 188 602 770 
830 43 916 156224 64 76 446 52 63-e 95 717 93 
157020 94 148 201 16 98 334 596 776 91 864 
905 25 158010 349 523 56 67 774 77 800 1590.30 
117 202 575 646 88 888 160017 32 68 165 283 
359 69 424 535 47 57 631 799 844 65 906 29
69 92 161029 109 86 351 63 447 80 534 638 42 
760 854 80 907 61 162004 50 324 36 477 83 800 
938 163087 116 278 421 504 16 2; .32 90 621 
74 703 56 832 922 164080 225 321 81 416 582 
744 837 60 165133 207 33 326 461 642 929 
166018 92 148 313 477 523 24 39 661 840 167037 
217 608 36 780 852 81 905 56 78 79 95 168001 
96 180 213 341 671 742 65 828 74 990 169136 
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Zawsze pada wielka ilość wygranych
w mojej kolekturze.

STEFAN CENTOWŚKI
POZNAŃ, plac Wolności 10.

Losy do 1. klasy 36 Loterji są już do nabycia
ng 10841/2

CIĄGNIENIE DRUGIE 
Po 200 zl na N-ry:
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Nagrody za dobre rozwiązanie konkursu 
„Miej oczy otwarte”

Podobnie, jak konkursy okien wy­
stawowych w latach poprzednich, i te­
goroczny konkurs redakcyj „Kurjera 
Poznańskiego“ i „Orędownika“ pod ha­
słem „Miej oczy otwarte!“ cieszył się 
wielkiem zainteresowaniem szerokich 
kół naszych czytelników, o czem świad­
czy kilkaset rozwiązań, nadesłanych do 
wydziału propagandy naszych pism.

A trzeba przyznać, że rozwiązanie 
konkursu nie było łatwe. Niektórzy 
czytelnicy zadali sobie przytem wiele 
trudu i wykazali wiele pomysłowości, 
ujmując swoje odpowiedzi w piękne ra­
my jedno- lub wielobarwnych rysun­
ków, nadsyłając rozwiązania wierszem 
Itp. Jeden z nagrodzonych czytelników 
nadesłał rozwiązanie w broszurce wła­
snoręcznie wydrukowanej czcionkami 
wielobarwnemi.

W licznych listach czytelnicy wyra­
zili redakcjom naszym uznanie za roz­
pisanie tego konkursu, służącego pro­
pagandzie na rzecz kupiectwa rdzennie 
polskiego.

Poniżej podajemy rozwiązanie kon­
kursu naszego, t j. hasła dla pięciu 
okręgów, na które podzielone zostało 
miasto Poznań. Brzmią one nastę­
pująco:

1) Trzeba kupować tylko u kupca 
Polaka i chrześcijanina.

2) Mocny i zdrowy stan średni jest 
fundamentem Wielkiej Polski.

3) Musimy popierać kupiectwo pol­
skie.

4) Polak kupuje n Polaka.
5) Żyd to wróg.
Wydawnictwo nasze wyznaczyło na­

stępujące nagrody za najlepsze rozwią­
zania: I nagroda — 25 zł; II—IV — po 
15 zł; V—VII — po 10 zł; VIH— XVII 
po 5 zł; XVIII—XXII — po kwartal­
nym abonamencie „Ilustracji Polskiej“.

Nagrody pieniężne odbierać można 
za okazaniem legitymacji w kasie na­
szego wydawnictwa, św. Marcin 70, od 
środy, dn. 20 bm. począwszy. Jedynie

Na pływających wyspach jeziora 
Titicaca

Do najbardziej prymitywnych istot 
ludzkich na świecie należą niewątpliwie 
Indjanie, żyjący na pływających wyspach 
najwyżej na świecie położonego jeziora 
Titicaca. Najbujniejsza wyobraźnia ludz 
k& nie potrafiłaby wymyślić bardziej pry­
mitywnych warunków od tych, w jakich 
wiodą mizerny swój żywot ci czerwono 
skorzy. _ Pewien podróżnik angielski w 
następujący sposób opisuje wyprawę swą 
do jednej z tych wysp pływających:

Jest godzina 4 zrana. Jesteśmy po stro­
nie peruwjańskiej jeziora Titicaca, w bez- 
nadziejnem miasteczku portowem Puno. 
Raz w tygodniu wspina, się pociąg, posia­
dający nawet wagon pullmanowski, z mia­
sta portowego Moilendo nad Oceanem Spo­
kojnym, poprzez pustynię nadbrzeżną, z 
jej wydmami kształtu sierpu, przez prze­
piękną oazę Areąuipa, po 4600 m wysokiej 
przełęczy Kordyljerów do tej zapadłej 
dziury i ożywia ją na kilka godzin. Nie­
liczni podróżni szybko znikają albo na 
parowcu, jadącym nocą do Boliwji, albo 
w hotelach miasteczka. Niezadługo mia­
steczko pogrążone jest znowu w posępnej 
zadumie. Mnie spotyka miła niespodzian­
ka w osobie pewnego ziomka malarza, któ­
ry żyje tutaj od kilku lat. „Musi pan bez 
względnie pojechać do Indjan Uro na wy­
spach pływających".

Usłuchałem jego rady i wczesnym ran­
kiem powierzyłem swoją osobę łodzi in­
diańskiej z sitowia. Mizerny ten sprzęt 
bynajmniej nic budził we mnie zaufania.

W Teatrze Polskim cieszy się obecnie dużem powodzeniem „Nieusprawiedliwiona 
godzina“, komedja miła i pełna humoru. P owyższe zdjęcie przedstawia scenę z trze­

ciego ohnaak

czytelnicy zamiejscowi otrzymają je 
pocztą.

Poniżej podajemy spis czytelników 
nagrodzonych:

I. nagroda: Władysław Kośmider, 
Poznań, ul. Nowa 5;

U. nagroda: Józef Kempiński, Po­
znań. Gąsiorowśkich 8;

III nagroda: Gracjan Dobroliński, 
Poznań;

IV nagroda: Janina Kahlówna, Po­
znań;

V. nagroda: A. Kowalski, Poznań, 
ul. Kręta 24;

VI. nagroda: Marja Adaszewska, 
Poznań, Wyspiańskiego 35;

VII. nagroda: Władysława Olszew­
ska, Sosnowiec, ul. Sielecka 9a;

VIII. nagroda: Danuta Mayówna, 
Poznań, Małe Garbary 5;

IX. nagroda: Władysław Wojtko­
wiak, Poznań, Rybaki 7;

X. nagroda: Irena Adamska, Poznań, 
Gen. Umińskiego 7;

XI. nagroda: Salomea Stephanowa, 
Poznań. Górna Wilda 17;

XII. nagroda: M. Heinówna, Poznań, 
Romana Szymańskiego 6;

XIII. nagroda: Teodora Kusztela- 
nówna, Poznań, Ogrodowa 12;

XIV. nagroda: Marja Kaliszanka, 
Poznań, Polna 9;

XV. nagroda: Wanda Kleistówna, 
Poznań, Wierzbięcice 65;

XVI. nagroda: Leon Chwalny, Po­
znań, Strzelecka 8;

XVII. nagrodą: Józef Śliwiński, Po­
znań, Marsz. Focha 84;

XVIII. nagroda: Józef Lewandowski, 
Krotoszyn, ul. Kaliska 69;

XIX. nagrodź: Józef Sikorski, Po­
znań, Chwaliszewo 76, m. 18;

XX. nagroda: Edmund Szczotka, Po­
znań, Długa 6, m. 4;

XXI. nagroda: Irena Ziętowska, Po­
znań, Traugutta 32. m. 5;

XXII. nagroda: M. Ullrich, Poznań- 
Sołacz, koszary 7 p. a. c.

lecz uspokoiłem się nieco naskutek za­
pewnień Indjanina, żc łódź nie może za­
tonąć. Nie była ona zbyt wygodna, gdyż 
szerokość jej wynosiła zaledwie 80 cm. 
Otulony w koce i dzwoniąc z zimna zęba­
mi, ułożyłem się na dnie łodzi, by jako ta­
ko przetrwać dziesięciogodzinną jazdę po 
nieskończenie długich i zawiłych kanałach 
zarośniętego sitowiem jeziora. Podróż jest 
bardzo monotonna, rozmowa z Indianinem 
niemożliwa, gdyż jego znajomość języka 
hiszpańskiego ogranicza się do kilku słów: 
„Alli no mas pues“ (zaraz jesteśmy na 
miejscu). Kanały są miejscami tak wą­
skie, że obiema rękami chwytać możemy 
wystające z wody sitowie. Wytrzymałość 
Indjanina, żerdzią popychającego łódź na­
przód, budzi mój najwyższy podziw. Jak 
odporni są ci ludzie na wpływy atmosfe­
ryczne, dowodzi choćby fakt, że potrafią 
oni nocować pod golem niebem na wyso­
kości 5 tys. m u stóp lodowca. Mój Indja- 
nin nic nie je, żuje tylko kokę. Zielone 
liście rosnących na subtropikalnych sto­
kach Kordyljerów krzewów koki, są środ­
kiem podniecającym, bez których Indja- 
nin nie może się obyć i dzięki którym za­
pomina. o głodzie i pragnieniu.

Około -południa dotarliśmy wreszcie do 
pierwszych wysp pływających. Na cień- 
kich tratwach z sitowia, wyglądających 
niby gęsta tkanina filcowa, żyją Indjanie. 
Wyspy te prawie nie ruszają się z miej­
sca, gdyż żyjące jeszcze rośliny udarem­
niają wszelki ruch. Niektóre z tyeh tratw

Najstarsza świątynia chrześcijańska w Polsce

Ruiny zamku i świątyni na Lednicy, podczas zwiedzania przez żeńskie seminarjum 
nauczycielskie w Inowrocławiu. Objaśnień udziela zasłużony o-piekun ruin ks. dzie­

kan dr. Wawrzyniak.
Do najczcigodniejszych pamiątek 

polskich należą ruiny na wyspie Ostro­
wie, na jeziorze Lednicy, w pow. gnie­
źnieńskim. Są tam resztki zamku i 
pierwszej świątyni chrześcijańskiej w 
Polsce, zbudowanej przez Mieczysława 
po przyjęciu chrześcijaństwa. Po prze­
prowadzeniu prac konserwatorskich i 
wykopaliskowych, których owocem by- 
ło odnale z ienie pi e r w s z ego c men ta rz a 
chrześcijańskiego i cmentarza pogań­
skiego, piękne zabytki zakonserwowa­
no, aby uchronić je przed zniszczeniem.

Obecnie staraniem oddziału gnie­
źnieńskiego Tow. Krajoznawczego urzą­
dzono na Ostrowie ganki spacerowe wo­
kół historycznej części wyspy i ruin.

Przed dwoma laty staraniem i ko­
sztem Tow. Krajoznawczego w Gnie­
źnie zbudowano schronisko, którego po­
święcenie odbędzie się uroczyście w dn. 
5 lipca br. przez Prymasa Polski. Rów­
nocześnie odbędzie się poświęcenie hi­
storycznego traktatu, którym z Ostrowa 
na Lednicy odbywał Otton III z Bole­
sławem Chrobrym pielgrzymkę do gro- 
bu św. Wojciecha w Gnieźnie. Poświę­
cenie szosy, położonej na trakcie po­
znańsko - gnieźnieńskim, odbędzie się 
w Łubowie, gdzie rozpoczyna się dalszy
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mają długość 50—75 m, lecz szerokość łch 
jest niewielka. Przy każdym kroku zata­
czamy się, nieraz nawet grzęźniemy w wo­
dzie. Płochliwi mieszkańcy znikają w 
swych szałasach z sitowia. Trudno się z 
nimi porozumieć. Dopiero po długich na­
leganiach udaje mi się zrobić kilka zdjęć 
fotograficznych. Największe szałasy są 
mniejwięcej 3 m długie i 1,5 m szerokie, 
a tak niskie, że trzeba się pochylić, by nie 
dotknąć się głową spiczastego dachu. Ro­
goża są nadzwyczaj starannie wykonane, 
indjanie ci żywią się przeważnie rybami. 
Sieci mają doskonałe. Ważnym środkiem 
żywnościowym są także korzenie sitowia. 
Widziałem także kilka kur i dwie czy trzy 
świnie. Sitowie jest tylko bardzo niedo­
statecznym materjałem opałowym, tak, iż 
potrawy spożywane bywają napół suro­
we.

Poważniejsze badania o przynależności, 
mowie i obyczajach tych Indjan dotąd nie 
istnieją. W Puno nazywa ich się pospoli­
cie Uro. Odosobnienie ich jest prawie 
całkowite, tak, iż nie można się o nich 
prawie nic dowiedzieć. Tyle jest pew- 
nem, że wiodą oni byt beznadziejnie pry­
mitywny. Wszelki romantyzm, którym 
chciałoby się upiększyć* życie tych prymi­
tywów, pierzcha przed ponurą rzeczywi­
stością. Możliwość ruchów na przestrze­
ni, niewiele większej jak 50 m, nogi stale 
w wodzie powyżej kostek, w nocy duszne 
powietrze w niewielkim szałasie, zajętym 
przez kilka osób, prawie zawsze niedoży­
wieni, bez świeżej wody do picia, a w le- 
cie, gdy woda opadnie, zapewne straszli­
wy smród. Już sama myśl o takiej wege­
tacji przejmować musi grozą Europejczy­
ka.

Z ulgą opuszczam pływającą wyspę, roz­
czarowany „idyllą“ tych istot pierwot­
nych, by znaleźć się znowu jak najprędzej
miedzy Indźmi.

■Ł i R.

ciąg nowej szosy, wiodącej obok połud­
niowej części jeziora Lednicy, przez 
Dziekanowice i Lednogórę, w kierunku 
Poznania. Na uroczystość poświęcenia 
schroniska na Ostrowie Lednickiem za­
powiedziany jest przyjazd przedstawi­
cieli rządu i prezesa zarządu głównego 
Polskiego Tow. Krajoznawczego. W 
dniu poświęcenia - schroniska schroni­
ska przewiduje się uruchomienie spe­
cjalnej komunikacji autobusowej na 
Ostrów. Ledoickj. (Ł.R

Schronisko gnieźnieńskiego Oddziału Pol­
skiego Tow. Krajoznawczego na Ostrowie 
Lednickim. (Foto - EIcspress - Majewski,

P-oznań).

Generał słuchaczem szkoły 
wojennej

Do dowództwa szkoły wojennej w 
Szanghaju zgłosił się w tych dniach ge­
nerał Wang-Chi-Li, liczący obecnie około 
50 lat, i oświadczy, że pragnie jako zwy­
kły słuchacz uczestniczyć w wykładach i 
pracach szkoły wojennej, by odświeżyć 
swe teoretyczne wiadomości z zakresu 
sztuki wojennej. Dowództwo szkoły 
przychyliło się do prośby generała, który 
należeć będzie do najstarszych uczniów 
szkoły.

Podróż poślubna do pustyń 
lodowych Grenlandji

Młoda, dopieroco poślubiona para no­
wojorczyków, mr. Almossino i jego 18-let- 
nia żona, postanowili zadziwić przyjaciół 
i znajomych wyczynem, odbiegającym od 
zwykłego szablonu podróży poślubnych. 
Wyruszyli bowiem w drogę do Grenlandji, 
gdzie wśród pustyń lodowych mieli spę­
dzić miodowe miesiące.

Almossino, który jest doskonałym lot­
nikiem, zakupił specjalnie urządzony do 
podróży polarnych samolot, którym podą­
żył na szlaku podniebnym ku dalekiej 
północy. Zaledwie jednak samolot zna­
lazł się nad Grenlandią, gdy zawieja i bu­
rza śnieżna zmusiły lotnika do lądowania 
na polach lodowych. Teraz nie pozostało 
nic innego, jak wysłanie przez radjo syg­
nału S. O. S. Z Princess Bay wysłano na 
pomoc ekspedycję, która znalazła młodą 
parę w stanie godnym pożałowania: 
zmarzniętych na kość, głodnych, wystra­
szonych. Na sankach ciągnionych przez 
pev, odwieziono niefortunnych podróżni­
ków do stacji ratunkowej. Zdaje się, iż 
pani Almossino nie zapomni tak prędko 
podróży poślubnej i nie wybaczy tak ła­
two małżonkowi nieudałej eskapady.

-----Przodkowie
On: — Gdybym zliczył wszystkich 

moich przodków, dałoby to sporą cyfrę-
Ona: — Tak? A z iloma zerami?

Z Tow. Polsko-Angielskiego
We wtorek, dn. 19 bm. o godz. 20-tej 

odbędzie się w sali Zakładu Mikrobio- 
logji zebranie, na którem prezes hono­
rowy Towarzystwa p. prof. dr. B. Dem­
biński wygłosi odczyt p. t. „Stanowisko 
Anglji wobec konstytucji 3 Maja“.

Ze względu na osobę znakomitego 
prelegenta spodziewać się należy liczne­
go udziału członków i sympatyków.
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WYPRZEDfllEMY kapelusze mirkowe «.graniczne jak: Borsalina, Habig, Plchler 
po cenach znacznie zniżonych. Wielki wybór kapeluszy 
wiosennych wyrobu własnego i krajowego już od z! 7,50. 
Reparacje szybko, tanio i akuratnie. dg 1740

TOMASEK, Polowa 9
Spec. Magazyn i Wytwórnia Kapeluszy

Rok zał. 1910 Tel. 51-40

Popierajcie polski fundusz olimpijski
Polski Komitet Olimpijski komunikuje: 

Zbiórka na polski fundusz olimpijski staje 
się coraz bardziej piekącą potrzebą chwili 
naszego sportu.

Sprawę należy postawić jasno: o ile 
każdy miłośnik sportu, oraz związki, klu­
by, organizacje i społeczeństwo nie zasilą 
wydatnie kas funduszu, reprezentacja Pol­
ski na igrzyska w Berlinie nie będzie mo­
gła być ani jakościowo, ani też ilościowo 
reprezentowana tak jak wymaga tego nasz 
prestiż narodowy i sportowy.

Dlatego też Polski Komitet Olimpijski 
apeluje do społeczeństwa, zwłaszcza spor­
towego, aby nie zapominało o zasileniu pol­
skiego funduszu olimpijskiego.

Niech każdy, komu zależy, aby biało- 
czerwona chorągiew narodowa łopotała jak 
najczęściej na maszcie zwycięstw w Ber­
linie, zakupi sprzedawany na boiskach i 
w sklepach sportowych żeton ołimpijski.

Równocześnie komunikujemy, że cieka­
wa gra towarzyska „Olimpjada“, z której 
zysk zasili polski fundusz olimpijski, jest 
już do nabycia w całej Polsce. Każdy na­
bywca tej gry automatycznie bierze udział 
w losowaniu na bezpłatny wyjazd na 
igrzyska do Berlina.

Tak więc, nabywając za 4.90 zł grę „O- 
limpjada“, każdy może zdobyć bezpłatny

Gry sportowe
Koszykarze K. P, W. wrócili we wtorek 

rano do Poznania,
Kolarstwo

Kluj (HCP) zwyciężył w wyścigu szoso­
wym 190 km. na trasie Poznań, Rogoź­
no, Oborniki, Szamotuły, Pniewy (półme­
tek), Lwówek, Opalenica, Buk, Poznań, w 
czasie 6 g. 31:15.

Motocyklizm
Trzy osoby zostały zabite na wyścigach 

motocyklowych w Satutgarcie. W wyścigu 
motocykli z przyczepkami, Bawarczyk 
Schneider po przebyciu 4 kilometrów 
wypad* z toru i wjechał do lasu, gdzie roz­
bił się o drzewo. Pasażer z przyczepki o- 
raz jeden z widzów zostali ma miejscu za­
bici. Schneider doznał tak ciężkich obra­
żeń, że wkrótce zmarł.

Lekka atletyka
Mistrzostwa klasy B odbędą się na sta­

dionie miejskim w środę o gódz. 19 i w 
czwartek o godz. 11. Do zawodów zgłoszo­
no około 100 zawodników z Warty, AZS, 
KSM, Sokoła, KPW, HCP oraz Sokoła Le­
szno i Gniezno. Główna walka rozegra się 
między Wartą i AZS — Warta będzie się 
starała odrobić punkty stracone do AZS 
w mistrzostwach klasy C. Startują wszyscy 
zawodnicy, którzy uzyskali ostatnio w za­
wodach minimum do klasy B z kórych 
wielu ma wszelkie dane rychłego wejścia 
do klasy A. W środę dla celów propagan­
dowych wstęp bezpłatny, (kom)

Piłka nożna
Czwartek przyniesie nam liczne mecze 

piłkarskie w Poznaniu i na prowincji. Naj- 
ciekawszem spotkaniem będą niewątpli­
wie zawody Warty ligowej z komb. HCP- 
Legja, o godz. 17 na stadjonie 'miejskim.

Drużyna kombinowana, która stawi czo­
ło groźnemu zespołowi ligowemu przed­
stawiać się będzie następująco: Sobieral- 
ski (Legja), Mikołajewski (HCP), Dusik (L), 
Kwintkiewicz (L), Graczyński (HCP), Za­
remba (L), Skrzypczak (HCP), Musielak 
(HCP), Młynarek (Ostroyia), Mikołajewski 
Wincenty (L) i Stock (HCP).

Miłośnicy wysokiego poziomu technicz­
nego, błyskawicznych pociągnięć i ciężkich 
»bomb“ idących na bramkę przeciwnika, 
czeka zatem moc emocyj i silnych wrażeń.

paszport i bilety kolejowe z Polski do Ber­
lina.

Przygotowania do igrzysk na całym 
świecie są w pełnym toku, niektóre repre­
zentacje zamorskie myślą już nawet o 
wyjeździe. My jesteśmy tym razem w 
szczęśliwszem położeniu, wobec bliskości 
terenu igrzysk. Jest to okazja jedyna w 
swoim rodzaju, za cztery bowiem lata 
igrzyska odbędą się prawdopodobnie w da­
lekiej Japonji. To też w Berlinie musimy

najliczniej renreze

We wszystkich państwach wysyłkę za­
wodników na olimpjadę finansuje w dużej 
mierze społeczeństwo, składając datki na 
ręce narodowych komitetów olimpijskich.

W czasie najstarszych i największych 
zawodów uniwersyteckich w Stanach Zjed­
noczonych w Filadelfji, nad przepełnio­
nym stadjonem krążył samolot, wilokąc za 
sobą napis propagandowy z dwumetro­
wych liter na siatce drucianej, (Na zdjęciu 
powyżej).

Regjonalny komitet olimpijski w Po­
znaniu przeprowadza również zbiórkę na 
zasilenie funduszu olimpijskiego. Ofiary 
pieniężne można składać w Komunalnej 
Kasie Oszczędności miasta Poznania lub w 
P. K. O. nr. 201.272 z przeznaczeniem dla 
Regj. Kom. Olimpijskiego w Poznaniu.

Mecz ten niewątpliwie ściągnie liczne sze­
regi sportowców na stadjon miejski. Aby 
umożliwić wszystkim zobaczenie jedynych 
w swoim rodzaju zawodów, ustanowiono 
b. przystępne bilety wstępu po zł 0,50 (mło­
dzież) i 0,80 zł. (kom)

Napad na sędziego. W niedzielę po za­
kończeniu meczu Pogoń — Dąb, który — 
jak wiadomo — zakończył się przegraną 
drużyny śląskiej, zjawił się w szatni sę­
dziego p. Libermana z Krakowa, rezerwo­
wy bramkarz Dębu Kolbas, zarzucając sę­
dziemu stronniczość na rzecz Pogoni i, po 
wypowiedzeniu kilku obelżywych słów, 
spoliczkował go. Wezwany przez zarząd 
Pogoni posterunkowy wylegitymował na­
pastnika.

Policja, po przeprowadzeniu wstępnych 
dochodzeń, przekazała całą sprawę wła­
dzom sądowym. Niezależnie od tego docho­
dzenie wszczęły również władze sportowe.

Strzelanie
Uroczyste otwarcie zawodów strzelecko. 

Jucznych o mistrzostwo okręgu nr. VII P.
P. W. odbędzie się w środę 20 bm. o godz. 
10 na strzelnicy Braotwa Kurkowego w 
Szelągu.

Udział w zawodach biorą pocztowcy — 
zarówno mężczyźni jak i kobiety — posia­
dający „Odznakę Strzelecką“ I lub II kla­
sy i „Odznakę Łuczniczą“ III klasy. Za­
wodników zgłoszono 85.

Zakończenie zawodów przewidziane jest 
na dzień 21 bm. godz. 17. W czasie zawo­
dów goście mogą zdobywać „Odznakę 
Strzelecką“ i po dopełnieniu warunków 
mogą otrzymać ną miejscu odznakę i legi­
tymację. (kom)

Zapaśnictwo
Jugosłowianie biją Krusche ■ Ender 

14:5. W Pabjanicach odbyło się w ponie­
działek międzynarodowe spotkanie zapa­
śnicze. Przeciwnikiem Jugosłowian była 
drużyna Krusche - Ender z Pabjanic, 
wzmocniona zapaśnikami łódzkimi. Po 
wymianie proporczyków i udekorowaniu 
gości odznakami klubowemi odbyły się 
walki programowe, które przyniosły nastę­
pujące wyniki: w wadze koguciej Toht (J) 
po 20 minutowej ciekawej walce zwycię­
żył Faleckiego, w lekkiej Halusan (J) uległ 
po 3% minutach Puszowi (KE), w półśred- 
niej Jugosłowianin Fischer wygrał przez 
dyskwalifikację Szułata (KE), za unikanie 
walki, w wadzę średniej Meoner (J) poko­

nał na punkty Hinoa (Łódź), a w półcięż­
kiej Kiss (J) z parteru położył na łopatki 
w 4:12 min. Fiedlera (KE). W wadze cięż­
kiej Naggy (J) po 7:30 min. ciekawej i ży­
wej walki zwyciężył Lipozyńskiego (KE). 
Sędziował na macie p. Hein z Katowic, na 
punkty pp. Schiff (J) i Thume (Łódź).

Tenis
Na turniej otwarcia sezonu organizowa­

ny przez AZS wpływają liczne zgłoszenia. 
Turniej zapowiada się bardzo ciekawie, 
bowiem grać będą czołowe rakiety Pozna­
nia. Początek w czwartek, 21 bm. o godz. 
10 na kortach przy ul. Noskowskiego 4. 
Ostatni termin zgłoszeń do zapisów w śro­
dę do godz. 18.

Żeglarstwo
Konstytucyjne zebranie sekcji żeglar­

skie] AZS Poznań, odbędzie się w środę 20 
bm. o godz. 20 w lokalu AZS, Zamek War­
townia. (kom)

Pierwszy krok gimnastyczny
Związek Tow. Gimn. „Sokół“ w Polsce 

organizuje zawody pod nazwą „Pierwszy 
Krok Gimnastyczny“. W zawodach tych 
wezmą udział członkowie towarzystw i 
klubów, należących do związków gimna­
stycznych polskiego, niemieckiego itd.

Z pielgrzymką na Jasnągórę
W dniu 9 bm. wyruszyła pod prze­

wodnictwem ks. prał. Steinmetza i ks. 
mansj. Waltera wielka, licząca 1289 pąt­
ników, pielgrzymka parafji farnej do 
Częstochowy. Po mszy św. w kościel© 
farnym w Poznaniu rano o godz. 9 po­
żegnał -ks. prał. Steinmetz pątników na 
placu Kolegjackim, poczem ci z krzy­
żem na czele, z licznemi chorągwiami 
i z pieśnią maryjną na ustach, wyru­
szyli przez miasto na dworzec kniejo­
wy.

Pielgrzymka zajęła pociąg z 32 wa­
gonów kolejowych. Podróż, aczkolwiek 
dość długa, przy śpiewaniu pobożnych 
pieśni minęła wnet i w znakomitym na­
stroju. U stóp Jasnejgóry, przy figurze 
św. Prokopa, powitał pielgrzymkę O. 
Kustosz, który w swem przemówieniu 
dał wyraz radości z powodu tak liczne­
go w niej udziąłu wiernych, pragnących 
w tern cudownem miejscu wyprosić ła­
ski dla siebie, dla bliźnich i dla ojczy­
zny ukochanej. Następnie z pieśnią 
„Pod Twoją obronę“ pielgrzymka wkro­
czyła na Jasnągórę. Po krótkiem nabo­
żeństwie dnia tego pątnicy rozeszli się 
na przygotowane kwatery, by zażyć za­
służonego spoczynku.

Nazajutrz była niedziela. Wczesnym 
rankiem o godz. 4,30 zebrali się uczest­
nicy pielgrzymki u bram Jasnejgóry, 
śpiewając godzinki na cześć Marji. Po 
otwarciu bram, wśród uroczystych fan­
far i bicia kotłów, odbyło się odsłonię­
cie cudownego obrazu, który to moment 
stanowił punkt kulminacyjny całej 
pielgrzymki i sprawił na uczestnikach 
niezatarte wrażenie.

Po odsłonięciu obrazu mszę św. od­
prawił ks. prał. Steinmetz, w czasie któ­
rej śpiewał chór farny pod dyrekcją 
prof. A. Klichowskiego. Cały dzień na­
stępnie minął na zwiedzaniu licznych 
pamiątek Jasnejgóry, drogich sercu 
każdego Polaka i katolika. W kościele 
katedralnym, który również zwiedzano, 
powitał pielgrzymkę poznańską ks. 
prał. Wróblewski, podkreślając religij­
ność Wielkopolan jako cechę specjalną. 
Po powrocie na Jasnągórę odprawiono 
nabożeństwo Drogi Krzyżowej wzdłuż 
wałów klasztornych, którą prowadził 
ks. prób. Całka z Osieczny. Wreszcie 
późnym już wieczorem odbyły się pro­
cesja mar jańska i nabożeństwo majowe, 
które odprawił w obecności innych księ­
ży ks. prał. Steinmetz.

W poniedziałek pątnicy znowu brali 
udział w odsłonięciu cudownego obra­
zu, poczem mszę św. odprawił ks. man- 
sjonarz Walter. O godz. 10 nadeszła 
chwila pożegnania się z świętym przy­
bytkiem na Jasnejgórze. Przemówienie

MŁODZIEŻ WSZECHPOLSK A
We wtorek, 19 bm. o godz. 20 w lokalu M. W. odbędzie się

Kurs kandydatów
z ref, kol. A. Kempińskiego n. L: „Program polityczny Obozu Narodowego“

We wtorek, dnia 19. bm. o godz. 20 odbędzie się w lokalu M. W.
Zebranie Sekcji Koleżanek

Referat p. t.: „Wpływ żydów na życie knlturalne Polski“ wygłosi kol. Wm*’ ?wska 
zr 301 Obecność obowiązkowa.

Na program zawodów składa się wielo­
bój, w skład którego wchodzą konkuren­
cje obowiązkowe i dowolne w ćwiczeniach 
wolnych i na przyrządach.

Z Poznania zgłoszono 15 Sokołów oraz 2 
zawodników z miejscowego Tumvereinu. 
Startować mogą wszyscy gimnastycy, któ­
rzy w roku ubiegłym na mistrzostwach 
Polski nie zajęli jednego z 10 pierwszych 
miejsc. Zawody odbędą się w Warszawie 
w czwartek 21 bm.

SMACZNY, CHĘTNIE 
PRZEZ DZI E C I 
PRZYJMOWANY, 
ZWIĘKSZA WAGĘ, 
WZMACNIAOGÓLNIE, 
W UŻYCIU PRAWIE 
OD PÓŁ WIEKU.

ng 9568

pożegnalne wygłosił jeden z Ojców Pau­
linów, poczem procesja wyruszyła na 
dworzec częstochowski. Ostatnie je­
szcze spojrzenie w stronę jasnogórskie­
go klasztoru — i pociąg ruszył w drogę 
powrotną.

W Poznaniu oczekiwali powrotu 
pielgrzymki ks. ks. mansjonarze Herud 
i Jany oraz nieprzeliczona rzesza wier­
nych. Taksamo liczne rzesze na uli­
cach miasta z odsłoniętemi głowami 
przyglądały się powracającym pątni­
kom, biorąc niejako udział w tej mani­
festacji religijnej. Rozwiązanie piel­
grzymki nastąpiło po krótkiem nabo­
żeństwie w starożytnej kolegjacie po­
znańskiej.

XIV koncert symfoniczny
pod dyrekcją dr. Zygmunta Latoszewskiego 
odbędzie się we wtorek 26 maja wieczorem 
o godz. 20.15. Jako solista wystąpi ceniony 
pianista, kierownik muzyozny Polskiego 
Radja, Franciszek Lukasiewicz, w którego 
interpretacji usłyszymy koncert Mozarta 
A-dur. Część orkiestrowa składa się z 
Glucka uwertury „Ifigenja w Aulisie“, Mo­
zarta „Symfonji Es-dur“ i Brahmsa „Sym­
fonji nr. 11“.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś ostatnia nowość, operetka „Naj­
piękniejsza z kobiet“ z występem Marji 
Korabianki. W środę „Madame Butter- 
fly" w pierwszorzędnej obsadzie ze znako­
mitymi artystami: dr. Roessler-Stokowską 
J. Wolińskim i Z. Dolnickim. W roli ty­
tułowej wystąpi po raz pierwszy znana z 
występów estradowych artystka Gizela 
Poschówna. Pierwszy występ Poschówny 
na naszej scenie wywołał żywe zaintereso­
wanie. Przedstawieniem dyryguje kapel­
mistrz St. Barański.

W czwartek wieczorem „Najpiękniej­
sza z kobiet“.

Z Teatru Polskiego
Cały tydzień repertuar wypełni najnow­

sza lekka komedja z repertuaru scen eu­
ropejskich W. Bekefiege „Nieusprawiedli- 
wona godzina“. Komedja ta będzie grana 
krótki tylko czas, więc kto nie widział jej, 
niechaj się spieszy.

Z Teatru Nowego
Dziś wieczorem powtórzenie ostatniej 

nowości repertuaru teatru, wspaniałego 
widowiska E. Lawery‘ego „Pierwszy Le- 
gjon“ („Tajemnice Jezuitów“) w nader ar- 
tystycznem wykonaniu premierowej obsa­
dy. Celem umożliwienia jak najszerszym 
sferom zapoznania się ze znakomitym u- 
tworem, który niebawem zejdzie z reper­
tuaru teatru, ceny biletów na dzisiejsze 
przedstawienie do połowy zniżone.

W środę zostanie odegrana po raz 49 
ciesząca się i nadal niebywałem powodze­
niem świetna sztuka W. Fodora „Matu­
ra“.

W
%
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1
W poniedziałek. 18 maja 1936 r., zasnęła w Bogu, 

opatrzona Olejami św„ po krótkich lecz ciężkich cier­
pieniach. moja najdroższa siostra, ś. p.

z Gruntkowskich

Helena Spuhn
przeżywszy lat 62. Pogrzeb odbędzie się w cwwartek. 
21, bm. po południu z domu żałoby w Bytynra.

W otężklm smutku pogrążoną
zg 13 5fi3 siostra Maria Tocka.

Generator
prądu zmiennego 500 K. V. 
A. wraz z stojącą maszyną 
parową i t. p. okazyjnie 
sprzedam. Oferty zg 13 562 
do ekspedycji Kurjera Po-

, znańskiego.

W pierwszą bolesną rocznicą śmierci naszej najdroższej Lr i a r» u-.w. i > • . «matki, ś. p. z Kowalskich

od pray . sie
Wiktorji Wielióskiej

msza sw.
w piątok, 22. bm. o godz. 8.30 w kościele św. Marcina.

rodzina.
zg 13 561

o ozem zawiadamia
Poznań, Rom. Szymańskiego 3 m. i.

r jDr. JLUCJAN SOKOŁOWSKI
ul. Marsz. Focha 43

przeprowadził się
n* ulicę WYSPIAŃSKIEGO 1O, II. 

telefon 63-20 Pg <641-55,lss przyjmuje: 4—5.

Dr. BOCHYNSKI
apecj. chorób akóry i dróg mteiew/ch
dg 1854 wrócił z podróży
Poznań, PI. "Wolności 18, m. 1O. Tel. 31-32

Osiągniętą nadwyżkę
ze zlicytowanych zastawów złożonych do 12 »tycznia 1936 
i ze zlicytowanych prolongat, do których zapłacono odsetki 
do dnia 12 stycznia 1936 włącznie, wypłacać będziemy w 
Lombardzie Miejskim za przedłożeniem dowodu zastawu 
w czasie
od 20 maja do 20 czerwca 1936 r.

Po upływie wyżej wymienionego terminu upada 
wszelkie pretensje do nadwyżek. ng 11 131

Lombard Miejski w Poznaniu
ul. Nowa 10 (wejście z ul. Sierocej).

Kfl««LUCWV 
« PflUSflKI

ot ni g

ZADAĆ WSZŁOZI6

ng 10 781

Wyjątkowo ił 88,—

Probiernia — Śniadalnia — Restauracja — 
Sprzedaż butelkowa

Św. Marcin 64 POZNAN Telefon 51 »17
Szanownym moim gościom i sympatykom podaję 
uprzejmie do łaskawej wiadomości, że po gruntownej 

renowacji lokalu, nastąpi

OTWARCIE
w środę, dnia 20 maja o godz. 2-giej po pot.

Z poważaniem
lano Fr. Dybiżbański, gospodarz.

KONIE
wałachy (ciepłokrwiste) 5—8 letnie, o czystych nogach, do­
brym chodzie po cenach korzystnych według jakości
ng 11 156 EMIL JOSEPH, Wronki, telefon 20.

Skład
kołonjalny, magiel, mieszkanie, z 
powodu zmiany branży sprzedam 
korzystnie od zaraz. — Poznań, 
Przecznica 4. zd 47 272

Akcje
Browary Grodziskie

większą ilość sprzedani 
najwięcej daj ą ceni u 
Oferty Kurjer Poznański

zw 13 564.

Na Wycieczkę

od

imtiiiiiimHiNmiimi mm mmmi • « mi

w LAS i SŁOŃCE

tylko z APARATBM

Foto-Gre$era
JPozhajź — 27 Grudnia, nr, 18

Kost jurny Kąpielowe, Płaszcze, 
Czepki i Obuwie, Kajaki,

Wiosła, Przybory ratunkowe
oraz wszelkie artykuły sportowe TIAM SPORTOWY poleca najtaniej największy wybór Will OruII IU W I 
Cenniki wysyłamy bezpłatnie Ng 9917 Sw. Marcina 33

Specyfiki ziołowe

Oskara Wojnowskiego
Zioła przeciwko cierpieniom przewodu pokar- __................................................znaik słowny „IROTAN
Zioła przeciwko cierpieniom narządów tra- . T „

wienia i wątroby .... znak słowny „CHOGAL
Zioła przeciwko wymiotom, oraz atonji kiszek „znak słowny „GARA
Zioła przeciwko chorobom płucnym i błędnicy_ znak słowny „ELMTZAN
Zioła przeciwko reumatyzmowi, artrętyzmowi, ___ _T 

podagrze i ischiasowi , . znak słowny „ARTRuLIN
Zioła przeciwko niedomaganiom skrofulicznym

znak słowny „TIZAN“
Zioła przeciwko chorobom norek i pęcherzaznak słowny „UROTAiT
Zioła przeciwko chorobom nerwowym i epilepsji ___Tznak słowny „BPIDOBIN"
Kąpiele siarkowo-roślinne . . znak słowny „SULFOBAL" 

Są do nabycia w aptekach j składach aptecznych.
Adres dla bezpośrednich zamówień:

OSKAR WOJNOWSKL WARSZAWA
uL W. Górskiego 3 m. 4 (dawniej ul. Hortensja),

ng 10 803Któż inny potiati odaadnai Twa ralośi ?
tylko najsłynniejszy Jasnowidz-Grafolog WOMOUTH 
Mistrz Międzynarodowego Instytutu Wiedzy Tajemnej
uzna-ny jako wszechświatowy fenomen dysponujący mocą 
sugestii i magnetyzmu oraz jasnowidzenia na odległość, 
przy pomocy słynnego j jedynego na kuli, ziemskiej Medjum 
„TAMĄHRY“ które posiada nadprzyrodzony dar promie­
niowania i wysyłania fluidu astralnego w transie jasnowidai 
bez różnicy oddalenia eię za pomocą kontaktu pisma i kilku 

włosów danej osoby.
Odkrywa _ -wszelkie tajemnice życiowe każdego, odgaduje przeszłość, teraźniejszość i przyszłość, 
opracowuje horoskopy i analizy grafologiczne. Daje możność zdobycia miłości pożądanej osoby 
rady i wskazówki, odzwyczaja od wszelkich nałogów. Odnajduje zaginione osoby. Medjum 
„TAMAHRA" jest nieomylne. Zestawia w transie szczęśliwe i pewne większej wygranej 
Nr. losów, wskaże gdzie takowe można nabyć.

Napisz natychmiast do mnie, podaj pytanie, stan, datę urodzenia, załącz kilka włosów 
a otrzymasz w przeciągu 4 dni odemnie dokładne horoskop - przepowiednie, który wprawi 
Cię w podziw i zachwyt. ng 10 911

Medjum „TAMAHRA" wybierze dla Ciebie w transie szczęśliwy Nr. losu, który pod 
gwarancją będzie wygrany. Otrzymasz odemnie prawdziwy klucz nowego życia, który przy­
czyni się do poprawy Twego bvtu materialnego i zadowolenia duchowego. Wiele wielkich 
wygranych to owoc mej pracy, dlatego też każdy zwracający się do mnie dziękuje.

Załączyć 1,— zł na koszta przesyłki. Bezpłatnych horoskopów nie wysyła się.
Pisz jeszcze dziś do mnie na adres: Jasnowidz WOMOUTH, Kraków, Lubicz 22 m. 2.

Farby
Lakiery

Pokosty
najtaniej i najlepiej 

knpnje się w

Centr. Składzie 
Farb i Lakierów
Poznań, PIEKARY 1

(obok składu kołder)
Obsfttga ściśle fachów a 
Tel. 32-0 S ng 10629/30

Obwieszczenie.
Na zasadzi© § 43 ust. 9 regu-lamioii wyborczego Izby 

Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu (Monitor Polski nr. 
181 poi. 242 z dnia 9. 8. 1934 r.) podaję niniejezem do pue 
blicznej wiadomości, że Plenarne Zebrani© Izby Przemysło-i 
wo-Handlowej w Poznaniu, które odbyło 6ię dnia 5 maja 
1936 r. uchwaliło kooptację 3-ch radców.

W wyniku tej uchwały kooptowani zostali na radców 
Izby:

I. Do Sekcji przemysłowej p. Franciszek Łyczywek, dys 
rektor Związku Fabrykantów w Poznaniu.

II. Do Sekcji handlowej pp.: 1) Brunon Haławski, kw 
piec w Wągrowcu, 2) Marcin Nowak, dyrektor Zachodnio-« 
Polskiego Syndykatu Węglowego w Poznaniu.

Poznań, dnia 15 maja 1936 r. dg 1SS5
(—) Stefan Kalamajski

Prezes Izhv Przemysłowo-Handlowej w PoznaniUi

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze ełowo 15 groszy, 5 liczb -« Jedno słowo. 
1. w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 ołów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n • 21
i t 4. » 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
sig do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą­

teczne przyjmu-Je się do godz. 11,00.

Kupię
kamienicę ewentualnie z długa­
mi w Gnieźnie, Lesznie lub in- 
nem mieście prowincjonalnem w 
Poznańskiem lub na Pomorzu. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 46 896
Kamienica

składam przy tramwaju 23 000, 
Błoch, Aleje Marcinkowskiego 15. 

zdg 47 392
Kupię

wilikę Puszczykowie, Puszczy- 
kówku, pośrednicy wykluczeni. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 187

Kamienicę
nowe dochód 10 500 wpłaty 70 000 
— dochód 8 500 wpłaty 45 000 
sprzeda Gruszczyński, Pocztowa 
30. zdg 47 231

Dom
Poznaniu sprzedani okazyjnie — 
komfort śródmieście wpłaty 200 
tysięcy Oferty Kurjer Pozn.

zdg 47 287 
Kupię

parcele przy Winogradach. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdg 47 331

Domek
2 pokoje kuchnia sprzedam. Ste­
fan Bosy, Luboń. Szkolna 3.

zdg 47 300 
Dom . willa

trzymieszkaniowa, dochód 2 680.-— 
cena 26 000,— amortyzacja 3 000. 
Dziairńskieh 11. Parcelus. 
__________zdg 43 323__________

Sprzedam
korzystnie teren 3 000 m!. ul. Pa­
lacza. Łazarz, w całości, dobra 
lokata. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 46 50’’

Parcelę
przy Winogradach (Cytadelą) — 
sprzedam. Adres Kurjer Pozn.

zdg 47 448

Kamienica
.pryncypaina ulica, cena 120 000. 
dochód 10 000, wpłaty S0 000.

Kamienica
centrum, cena 100 000. dochód 
14 000. wpłaty 75 000. Mettler. pi. 
Wolności 7 — 9. zdg 47 421

Willę
natychmiast sprzedam. Telefon 
30-61. zdg 47 199

Kupię
dom wpłaty 8 000. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 344

Willę
lepszą kupię. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego ipod zdg 47 342

Willę
pięćmieszkaniową komfort sprze­
dam 33 000 wpłaty 22 000, amor­
tyzacja. Kossmann, Fredry o.

zdg 47 374

Starogard
ny mieszkalno-handłowe, naj- 
sze położenie na sprzedaż za 
300. 38 000 i 58 000 zł wpłaty 
owa. M. K. K. O. Rynek 3.

dg 1 886

Kamienica
wa, trzypiętrowa 75-000. dochód 
00 Łazarz.

Parcela
Iłowa 720. Łazarz 7 000. Nowa- 
wski, wielkie Garbary 46 — 
21. zdg 4 i 46«<

Kamienicę
komfortową, dochód 11 aOO sprze­
dam 75 000. Maciejczyk, Piekary 
12«, II »Je H o0°

Letniska
od zaraz poszukują dwie panien­
ki. śpieszne zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdg 47 373

Kamienica
niewykończona 35 000. Małecki, 
Rybaki 20a. zdg 47 314

15 000 złotych
wspólnika do poważnego przed­
siębiorstwa przyjmę. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 45 392

Kto
pragnie kapitał ulokować w war­
tościach pewnych i zawsze u- 
chwytnych zeclice sie zgłosić. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 208

Kupiec
z dołwrą znajomością handlu rol­
nego, z niewielkim kapitałem 
znajdzie prace w . charakterze 
wspólnika. Zgłoszenia do Towa­
rzystwa Rolniczo - HaindlowegOj 
Kraków, Wiślana 8. zdg 47 516

K3. LETNISKA 
i UZDROWISKA

Dokąd wyjechać na lato
dokładnych informacyj udzieli

bezpłatnie
„Erest“,

Biuro Propagandy Letnisk Pol­
skich, Poznań. Sew. Mielżyńskie- 
go 22. zdg 45 314

Sopoty „Halina“
Polski pensjonat, willa, przy pla- 
ży, słoneczne pokoje, bieżąca wo­
da. Ceny umiarkowane, ng 1113o

Puszczykowie
2 pokoje niekrępujące kuchnia, 
jarter na sezon oddam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 46 469

Wypoczynku
szuka pani w leśniczówce lub ma­
jątku północnych powiatów . Po­
znańskiego. Zgłoszenia z opisem 
warunków i okolicy na poste rest. 
P. L. Wyrzysk. zdg 47 504

Po maturze
miłe wypoczną panienki Zakopa­
nem. 3-morgowy park, radjo, pia­
nino. Prof. Krzyżanowska. Za; 
mojskiego 27. zdg 47 575

Trwała
ondulacja 6,—. Roccoco, Marcin 
68. zdg 47 316

Inteligentna
panna, zdrowa, lat 21, muzyka, 
(pianino) b. skromnych wymagań 
zajmie się dziećmi, towarzystwa 
pani i t. p. na czas wakacyj (let­
nisko wzgl. wieś) tylko za utrzy­
manie i zwrot kosztów podróży. 
Łaskawe oferty do agentury Ku­
rjera Pozn., Odolanów, Rynek 4. 

ng 11151

Obelgę
rzuconą na p. F. Mizgajskiego 
odwołuję, Ł. A, Stelmaszyk, — 
Zbąszyń. ng 11147

Kapelusze
z oryginalnej

paryskiej
słomki.

Tu fMg**
Piekary 22/23. zdg 47 434

Uwaga!
Kapelusze sprzedaje w każdej ce­
nie .Jadwiga“. Podgórna lńa.

Pg 4&4O-35,172

OŻENKI

Starsza
nauczycielka szuka odpowiedniej 
partji. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 47 243

braku znajomości poszukuje dla 
mego kuzyna z arystokracji lat 
32, człowieka szlachetnego, miłej 
powierzchowności, posiadającego 
śliczny majątek ziemski, żony 
miłej, dobrej, gospodarnej z go­
tówką 100 000 zł. Oferty z calem 
zaufaniem proszę kierować Ku­
rjer Pozn. zdg 47 253. Dyskrecja 
zapewniona.

Bardzo religijna,
szlachetnego charakteru i nśeska' 
¡«teinie czystej (przeszłości kultu­
ralna, młoda idealishka, chciała- 
by odnaleźć gdzieś w świecie u- 
krytą drugą połowę swojej du­
szy ... na wstpólne jutro. Matry­
monialne zgłoszenia Kurjer Po­
znański zd g 47 515

Kawaler
lat 27, kupiec, pozna pannę do 22 
lat, wspólny wyjazd nad Polskie 
Morze, cel matrymonialny. Zgło 
szenia Kurjer Pozn. zdg 47 531

„Meble W. Paetz"
Najnowocześniejsze wzory, niskie 
ceny Poznań, Wrocławska 15. 
Coroczna wystawa na Targach 
Międzynarodowych. dg 1329

Antyki
wielki wybór tanio. Pocztowa 22. 

Pg 4443-05,157
Meble kuchenne

jako specjalność poleca Skład 
fabryczny Wrocławska 19.

dg 1813

Sprzedam
używaną, dobrze utrzymana cię* 
żarówkę Chevrolet 2 tonny, 6 cy* 
lindrów, perlak z płaszczem — 
60X1000 m/m. pojedynczy stofee 
walcowy 300 X 800 m/m

kupię
podwójny stolec walcowy 300X700 
m/m, dwuczęściowy przesiewać®. 
Gustaw Heiler, Młyn Góra.

zdg 47 154 _____ .

Jadalnie
gabinet nowe tanio. Stolarnia. 
Chłapowskiego 9. Wilda.

zdg 47 114
Wózek

dziecięcy dobrze utrzymany. Sta­
ry Rynek 53/54, m. 11. zdg 47 089

2 fotograficzne
aparaty okazyjnie: Ideał 619 
Zeissa-Compur, aparat 10/15 Ku* 
ryplan, ognisk 16,5 mm, futerały, 
kasety. Marcinkowskiego 3b m. 
16. zdg 46 054

Limuzynę
nadzwyczaj elegancką jak nowa 
15 000 km sprzedam. Oferty Ku* 
rjer Pozn. zdg 46 098

Sprzedam
natychmiast urządzenie składo­
we i towar. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 46 163
Bibljoteki składane

które można powiększyć. Skór1 
S-ka, Aleje Marcinkowskiego

ng 10 662
Kiosk

z ogrodem pokojem dobrze zapro­
wadzony tanio sprzedam. Adres 
Kurjer Pozn. zdg 47 238

Samochód
sportowy 2 osobowy „Fiat“ 514 
jak nowy sprzedam. Ozorkiewicz 
Pniewy, Szkolna 2, tel, 64.

zdg 47 254



Numer S3Ï Kurjer PoznaSsH, 3ro3a, 20 majá Ï0S0 = Strona Ï3

Wóz
koń, uprzężą. Główna, Gnieźnień­
ska 47. zdg 47 478

Wózek
dziecięcy. Łąkowa 16 m. 8. 
 zdg 47 467

Knpię
lodówkę rzeźnicką, dobrą. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 47 242

Meble kuchenne
kuchnie reformowe najkorzyst­
niej wprost wytwórni Piaskowa 
3 Koniecki. zdg 47 383

Sypialkę
serwis kryształy obrazy sprze­
dam. Matejki 5 m. 10a.

zdg 47 283

Kupię
gerdony względnie zastawy do 
ciast. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 47 334

Trzypokojowe
komfortowe 65 złotych Matejki I. 
piętro, dwupokojowe 40.—- wynaj- mie „Pawilon“, Focha 15.

zdg 47 435

Niekrępujący
duży, elegancki, osobne wejście 
lepszemu panu. Strzałowa 2 m. 2 

zdg 47 212

Próżnego
dużego spokojnego używaniem 
kuchni, pewny płatnik. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 326

Pianino
Stroma 24. Gerlach. zdg 47 34(1

, Okna
pudłowe sprzedam. Marna 1, 
mieszkanie 7.________ zdg 47 336

Urządzenie
składowe, sala licytacyjna. — 
Masztalarska 5a. zdg 47 310

Młyny!
Worki bawełniane

dostarcza chrześcijańska, polska 
fabryka po cenie konkurencyjnej. 
A. Szwajdler, Tkalnia Mechanicz­
na, Zduńska-Wcdą, Janiszewice, 
Skrytka pocztowa o4. Telefon 127. 

zdg 47 314

Korzystnie
radjoaparat trzylampowy, prąd 
zmienny ornz prostownik, ładow­
nia akumulatora. Zgłoszenia od 
16—20 godz. Marsz. Focha 139, 
m. 7. dg 1 420

Restaurację
centrum miasta tanio sprzedam. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 47 332

Salonik
bufet i inne okazyjnie. Skarbo­
wa 8 — 8. zdg 47 556

Wózek
głęboki tanio. Czesława 5 parter 
prawo. zdg 47 317

Sprzedam
motorek '/« konny z rozruszni­
kiem. Zgłoszenia Górna Wilda 
84, drukarnia. zdg 47 251

Skład
85 złotych miesięcznie odda go­
spodarz. Wodna 26. zdg 47 307

Kupię
domek 2 mieszkania, blisko tram­
waju, okolica Łazarz — Górczyn 
Oferty Kurjer Poanańsiki

 zd« -77 426
Sportkę

dziecięcą używaną. Oferty Ko- 
rjer Poznański zdg 47 393

Kupię
tokarnię używaną 1—l1/« metra. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 387

Wózki
dziecięce kuipuje, reparuje, .pocią­
ga ceratą. Razer, Szewska 11. 

zdg 47 361

Pięciopokojowe
Matejki piece, dzierżawa 115. — 
wskaże Świercz, Żupańskiego 18.

 zdg 47 546
3 pokoje

kuchnia, śródmieście — koszta 
250 zł. Pośrednicy wykluczeni. — 
Adres wskaże Kurjer Poznański

 zdg 47 544
Czteropokojowe

słoneczne, balkon, miesięcznie 80, 
Adres Kurjer Pozn. zdg 47 574

3—4, 5—6
pokojowe mieszkania komfortowe 
centrum, Jeżyce, Łazarz. Zgło­
szenia Mielżyńskiego 23 — 12.

zdg 47 474

Frontowy
Wielkie Garbary 18 — 13. 

zdg 47 297
śródmieściu

czysty. Sieroca 5/6 — 5. 
zdg 47 322

Ratajczaka
lia m. 94 zaraz. zdg 47 312

Jednoosobowy
słoneczny. Mickiewicza 13 —. 5. 

zdg 47 261 
Wrocławska

38. m. 34, utrzymaniem bez. 
zdg 47 274

Pokoiku
umeblowanego, bez pościeli, 20 zł 
poszukuje pan. Zgłoszenia Kr- 
rjer Poznański zdg 47 204

Pokoiku
taniego u starszej pani poszuku­
ję. Oferty Kurjer Poznański

zdg 47 400
Małżeństwo

bezdzietne szuka pokoju zaras. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 304

Pokoiku
15 zł okolica St. Rynku. 
Kurjer Pozn. zdg 47 285

Oferty

Kilka używanych dobrych
pianin

sprzeda z gwarancja po niskich 
cenach i na dogodnych warun­
kach. B. Sommerfeld, Poznań, 
27 Grudnia 15. ng 10 687

Radjo
3-lampowe bardzo korzystnie. — 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 47 325
Pianino

krzyżowe tanio. Podgórna 5 — 1. 
zdg 47 321

Ławki
ogrodowe dobrze utrzymane kupi­
my. Związek Urzędników Miej­
skich w Poznaniu, pl. Wolności 
11. I. piętro. zdg 47 294

Dentystyczną
nożną wiertarkę (bormaszynę) ku­
pię. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 47 559

5-pokojowe
bez podatku słoneczne komfort I 
Piętro. Aleja Wielkopolska 43.

zdg 47 457
Pokój

kuchnia sypialka tanio. Wędzi- 
kowski, Piekary 11. zdg 47 453

Józefa
3 — 5. zdg 47 278

Niekrępujący
elektryczność zaraz. Długa 18, 

,mieszkalnie 10. zdg 47 403
1—2

sypialnia i gabinet. Jasna 12, 
mieszkanie 4. zdg 47 401

Pokój
próżny zaraz okolicy Bądu 
trzebny. Zgłoszenia Kurjer 
znański zdg 47 576

17. LOKALE 13

Sprzedaż — Naprawa
wszelkich systemów 
piór wiecznych i o- 
ówków automatycz­

nych. Naprawa na­
tychmiast w firmie 
Józef Czosnowski 
specj. skład papieru 
■ montowania piór 
Poznań. Fr. Ratn.i- 
czaka 2. dg 772

Salonik
tapczan - leżanka tanio tapicer- 
nia. Małeckiego 33. zdg 47 319

Wózek
dziecięcy, biały modny w dobrym 
stanie sprzedam. Karwowskiego 
6. m. 4, zdg 47 265

Platformę
80 ctr. korzystnie sprzedam. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 47 224

Szyny kolejowe
lub tragarze 16 od 2,85 mtr. dłu­
gie kupię. Wroniecka 17, m. 4. 

zdg 47 568
Rury

kanalizacyjne 6 cal i odnogi 6/5 
kupię. Wroniecka 17, m. 4.

700 samochodów
rozebranych używane części, pod­
wozia mleczarskie, opony najta­
niej w firmie Autosklad Poznań. 
Dąbrowskiego 80 telef. 46-74. ,
. dg 1 745

Łódź
żaglowa z motorem sprzedam. — 
Mielecki, Buszewo. poczta Lubo- 
~~ia. zdg 47 218

Papiery — Tekturę
wszelkiego rodzaju materiały piś­
mienne, poleca znana z wyboru 
i niskich cen — firma:

Fr. Szymański
Po®nań — naprzeciw poczty
najtańsze źródło zakupu
dla handlu i przemysłu.
. dg 1 859

Skład
sprzętów kuchennych z towarem 
zaraz do nabycia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 216

Różne
meble sypialkę sprzedam. Stę- 
szewska 21. zdg 47 205

Ubranie
męskie, nowe eleganckie, jasne. 
Średnia tęższa figura tanio. — 
Graniczna 12 — 6. zdg 47 200

Szyfonierka
dobrze utrzymana na sprzedaż. 
Poznań, Wielkie Garbary 9, m. 4. 

zdg 47 475/6

Meble!
Najnowsze kuchnie, najniższe ce- 
ęy. Gotowe i na zamówienie. — 
Patrona Jackowskiego 49 — 7.

zdg 47 169 

Skład
owocu zaprowadzony centrum, z 
składnicami sprzedam. — Adres 
Kurjer Pozn. zd^47 247/8

Kolonjalkę
zaprowadzony z maglem w śród­
mieściu sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zdg 47 175

Fryzjerski
zakład tanio sprzedam. Poznań 
Wodna 7. zdg 47 431/2

Piec
łazienkowy cylindrowy sprzedam. 
Ulica Chełmońskiego 11.
 zdg 47 372

Sprzedam
8 mórg ziemi lub mniej. Zgłoszę 
ma Górczyńska 29, m. 4.

zdg 46 155/6

Sieczkarkę
dobrym stanie korzystnie. Bącz­
kowski, 3 Maja 5. Telefon 19-69. 

zdg 47 368

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań Podgórna 13 Par 3570/1

Zakład fotograficzny
sprzedam lub wydzierżawię albo 
sprzedam kilka aparatów. Osobi­
ste zgłoszenia przyjmuje 24 i 25 
maja. Września, Warszawska 30 
■właściciel. ng 11142

Konia
wałach 10 lat sprzedam. St. No­
wakowski, Aleja Polska, Warow- 
ma 7. ______ zdg 47 445

Płaszcze 
Kostjumy 
Komplety

przodują elegancją 
cenami najniższemi bo 
wprost z fabryki kon­
fekcji damskiej

Wildowa - Syn 
Wodna 1

Asygnaty kredytowe, 
ng 10 337/8

Kajak
dwuosobowy. Strzelecka 31, m. 23 

zdg 47 441
Parasole

tanio. Czysz, Szkolna 11. 
Pg 2 967/8-11.44/5

Pianino
krzyżowe tanio. 27 Grudnia S, — 
n. U- zdg 47 497

Pianino
zagraniczne, krzyżowe. Marcina 
ft - 5. _______ zdg 47 488

Samochody
części używane, podwozia mle 
Czarskie, opony, zakup, sprzedaż 
Automagazyn, Poznań, Ja.kóba 
Wujka,, telefon 75-17. dg 1555/6

Konie
dwa ciężarowe sprzedam, 
szwajcarska 12. m. 3.

zdg 47485

Motocykl
F. N. 350 com, światło, sygnał 
Boscha, tanio. Stasiak, Dąbrow­
skiego 81. zdg 47 358

Lodówki
pokojowe używane w dobrym 
stanie kupi browar i slodownia 
Kobylepole. zdg 47 378

Motocykl
kupią, ścisłe oferty „Par“, Po­
znań pod „Indian“.

Pg 4 638-55,160
Lokomobilę

„Łanza". 24 km jak nową sprze- 
dam tanio. Biegański, Mikstat.

zdg 47 512
Dywan

dobrze utrzymany kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 547

Dom
wille Poznaniu kupie, wpłacę 12 
tysięcy. Oferty Kurjer Poznań­ski zdg 47 541

Kupię
dom wilike czynszowa wpłaty 18 
tys. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 47 455
B^12. DL WYNAJĘCIAidl

Czteropokojowe
parterowe. . czyste, komfortowe, 
tylko za mieś, dzierżawą 100,-r- 
Aleja Hetmańska 42. zdg 47 076

Siedmiopokojowe
Grottgera, bardzo korzystnie wy- 
najmę. Telefon 34 — 44.

Pg 4630-55,155
Pięciopokojowe

komfortowe, I piętro. Wielkie Garbary 14, Pluciński.
Pg 4310-55,61

Pokój
kuchnia ogródek przy dworcu 
Luboń, czynsz miesięczny. Adres 
Kurjer Pozn. zdg 47 273

Pokój
kuchnia, meble, suterenowe. Ko­
mis, Żydowska 10. zdg 47 286

2 pokoje
z kuchnią tania dzierżawa, zwrot 
renowacji od zaraz. Chwałisze- 
wo. Oferty Kurjer Poznański

zdg 47 324
2 pokoje

i kuchnia, za koszta renowacji 
400 zł komorne 30 zł. Agenci wy­
kluczeni. Wiadomość M. Focha 
61, m. 25. zdg 47 320

Mieszkanie
4 pokojowe meblami odstąpię. — 
Jackowskiego 36 — 7. zdg 47 281

Trzypokojowe
Filarecka 3 (Górna Wilda), 

zdg 47 207

6-pokojowe
słoneczne komfortowe centralne 
ogrzewanie. Matejki 68 portjer. 

zdg 47 501

Pewny płatnik
poszukuje 3—4 pokojowego, kom­
fortowego mieszkania wprost od 
gospodarza, parter I piętro, naj­
chętniej w nowobudowanym do­
mu od 1 lipca lub później. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 201

Poszukuję
mieszkania dwóch ubikacyj. Za­
płacę czynsz zgóry. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 47 183

P wupokoj owego
kuchnią. Samotni urzedn. Zgóry. 
Ofery Kurjer Pozn. zdg 47 236

Pokoju
próżnego od gospodarza w śród­
mieściu. Ofery Kurjer Pozn.

zdg 47 239

Próżnego
pokoju śródmieściu gospodarza. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 257

Szukam
pokoju parter lub suterena w po­
bliżu Rynku Wildeckiego pewien 
płatnik. Zgłoszenia Jeżycka 31, 
bawczenko. zdg 47 282

Pokoju
kuchnią ewentualnie dwóch po­
szukuje pewny płatnik, dam rok 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański
 zdg 47 427/8

Przyjezdnym
najtaniej. Kolegjaoki 5 — 3, (No 
wy Rynek). zdg 47 39/

Eleganckie
również przyjeadnym. Wrocław 
ska 28/29, m. 8. zdg 47 356

Dwa pokoje
iróżne św. Marcin 18 m. 1 spo 
ojnemu lokatorowi lub biura do 

wynajęcia. zdg 47 419
Słoneczne

(utrzymaniem) także przyjezdnym. 
Półwiejska 2 — 6. zdg 47 552

Niekrępujący
frontowy z utrzymaniem lub bez. 
Prusa 20 — 4. zdg 47 429

Elegancki
panu stanowisku, chętnie 
jezdnemu. Marcina 5 — 9.

zdg 47 439
przy-

Pokój
(dwuosobowy kuchnia) samotna. 
Małeckiego 6 — 11. zdg 47 405

Przecznica
2 — 4 telefon utrzymaniem. 

 zdg 47 529

Tanio
balkonem, jedno- dwuosobowy I. 
piętro. Piotra Wawrzyniaka 26, 
m. 21. zdg 47 528

Młyńska
12a — 10. zdg 47 470

Stajnie, piwnice
100 ms natychmiast potrzebne. - 
Oferty ceną Kurjer Poznański

 zdg 46 925

Ubikacja
nadająca się na cichy przemysł, 
pokoik kuchnia bezdzietnemu 
małżeństwu. Strzałowa 2, m. 2. 

zdg 47 211

3—4 pokojowego 
mieszkania

w śródmieściu poszukuje wprost 
od gospodarza. Zgłoszenia i wa­
runki do Kurjera Poznańskiego

 zdg 47194 

Przedsiębiorstwo 
zbożowe

nasion, paszy, nawozów, opalu 
Swarzędzu, Rynek 8, 25 lat peł­
nym biegu. Spichrze, stajnie, biu­
ra najlepszem położeniu od lipca 
do wydzierżawienia. zdg 47 185

Budynek
wsi, nadający sie na mleczarnię 
zaraz. Kiszewo, powiat Oborniki,

zdg 47 299 

Aleje
owocowe, czereśniowe, wydzierża­
wię natychmiast maj. Obra pod 
Wolsztynem. zdg 47 270

Emeryt
szuka zaraz dwu- trzypokojowego 
kuchnią, śródmieście. Oferty wa­
runki Kurjer Pozn. zdg 47 444

Urzędnik państwowy
3 pokojowego najchętniej Wilda 
od gospodarza, pośrednictwo wy­
kluczone. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 47 471
'l5^POEOJEUMEBL."

Pokój
ni ©krepujący osobnem wejściem, 
z używaniem łazienki. Szkolna 11, 
mieszkanie 6. zdg 47 563

Pokój
dla dwóch panów. Wielkie Gar- 
bary 45 m. 3. zdg 47 244

Świętokrzyski
3 — 14, słoneczny, ładny paniom 
pracującym od czerwca.
 zdg 47 395

Pokój
elegancki zaraz. Gajowa 4 m. 9. 

zdg 47 460
Gabinet

męski komfort lub dwa przyle­
głe całe utrzymanie solidnym. — 
Plac Wolności 14a m. 12 winda, 

zdg 47 451
Dwuosobowy

Półwiejska 38a — 9. zdgM7 446
Duży

ewentualnie dwuosobowy. Marci-
na 16/17 — 9. zdg 47 525

Fani
Nowa 1 m. 12. zdg 47 520

Wspólny
zaraz pani 15,—. tik irbowa 17m. 5. zdg 47 502

16. SZTOA^POKOJU

Próżnego
niekropującego. samotny urzęd­
nik. Oferty Kurjer

zdg 47 557

PROGRAMY^V^RARJOWE
WARSZAWA

Zgubioną
książeczką wojjskową i dowódoso­
bisty na nazwisko Bolesław Stęp­
niewski, Swarzędz, Paderewski ej 
go, unieważniam. zd 47 385

Dziecko
dwuletnie chłopczyk oddam na 
własne. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 47 228
Słynny

rrafolog - chiromanta, przyjez­
dny, zdumiewająco przepowiada 
przeszłość, przyszłość. Poznań, 
Marcina 47 — 5. zdg 47 245

Pianistka
młoda z akordeonem od 1 czerw­
ca wolna. Chełmno, poste-restan­
te A. Z. zdg 47 518

Kwartet
lub kwintęt pierwszorzędny, kon­
certowo - jażzbandowy potrzebny 

czerwca. Zgłoszenia Kurjer
Poznański zdg 47 505

Drogeria na Śląsku
w dobrem położeniu z mieszka­
niem, meblami zaraz na sprzedaż. 
Ceną gotówką 3’/a tys. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 510

Ford - limuzynę
w dobrym stanie mod. 28 korzy­
stnie sprzedam. Zgłoszenia Ku­
rjer Pozn. ng 11148

Skład
artykułów męskich, damskich — 
krótkich, mieszkanie dwupokojo- 
we tanio. Szamarzewskiego 8. 
________ zdg 47 533_________ _

Skład
kolonialny, dzielnica willowa, — 
ulica główna sprzedam. Adres 
Kurjer Poznański zdg 47 527

Młocarnię
z lokomobilą

szeroko bijąca, główny wal na 
łożyskach kulkowych, dobrze u- 
trzymana, dla większych posia­
dłości spowodu fmierci korzyst­
nie sprzedam. Zydorczyk, Sławo- 
szew pow. Jarocin st. kol. Ko­
tlin. ng 11146

bkojowe z kuchnią, łazienka, hal­
on, I piętro, w śródmieściu 

wprost od gospodarza. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 47 357

Sześciopokojowe
III., ogrzewaniem., odnowione, ul. 
św. Józefa 5. zd.g 47 351

Środa. 20 maja. 
Warszawa — 15.30 fragmenty

orkiestrowe z odo- Masca-gniego: 
18.30 skrzynka ogólna: 18.40 żvc e 
kulturalne i artystyczne stolicy: 
19.2o ,,Piele?,nacja roślin warzyw­
nych“ — pogadanka: 20.00 muzy­
ka lekka inłyty): 23.30 pogadanka 
w jeżyku angielskim.

kusja Adama Galisa z Janem 
W aśn i e ws k im; 2145 pogadanka 
aktualna: 21.55 arje operowe w 
wyk. Marii Wrońskiej: 22.25 mu­
zyka taneczna w wykonaniu Ma­
łej Ork. P. R. ped dyr. Zdzisła­
wa Górzyńskiego z udziałem 
..Trójki Radiowej*1.

POZNAŃ

pokoji
wprost od gosp. 7i

4 pokofowe
_ d gosp. 70 miesięcznie, 

rok zgóry. Długa 10 m. 6. 
zdg 47 415

OGÓLNOPOLSKIE

Skład
żelaza i art. budowl. w powiato- 
węm mieście na Pomorzu od kil­
kunastu lat dobrze prosperujący 
z powodu stosunków rodzinnych 
zaraz na sprzedaż. Oferty pod 
zdg 47 513 do Kur jera Pozn.
~________ zdg 47 513

Jadalnie
stylowe tanio. Stolarnia Bukow­
ska 9. zdg 47 472
Przyczepkę do motocykla 

Lodówkę
maszynę do krojenia wędlin, szo- 
ry komplet tanio sprzedam. Mul­
ler, W. Garbary 13 m. 2.

________zdg 47 466__________
Szyny

luźne, na podkładach, najtaniej. 
Składnica Kolejek Polnych. Po­
znań, Przemysłowa 23b, telef. 65- 
92. zdg 47 225

Drut
kolczasty, szyny do budowli, 
śrubsztak do rur, kuchnia west­
falska, różne żelazo użytkowe ta­
nio sprzedaje Składnica starego 
żelaza Mostowa 18. ng 10 378

Srebro
złoto, brylanty, kryształy, antyki 
kupuje — sprzedaje „Lamus“ — 
Strzelecka 1. Pg 4304-55,39

Kupię
używany elewator do słomy w 
dobrym stanie. Oferty Kurjer 
Poznański zdr 47 276

Korzyść
po stronie klienta, gdy kupuje 
wszelkie

meble
oraz różne inne przedmioty przy 
Świętosławskiej 10 (Jezuicka) — 
Dom Okazyjnego Kupna.

Pg 4442-20,31

Siedmiopokojowe
dwupokojowych

Marcina 74 I 18 front, zdg 47 406

do

3-pokojowe
mieszkanie przynależnościami ła­
zienką w nowym domu na Łaza­
rzu wprost gospodarza zaraz do 
wynajęcia. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 47 549
Trzypokojowe

Jackowskiego miesięczna wskaże 
Piotra Wawrzyniaka 32 — 2.

zdg 47 532
Dwupokojowe

willa Aleja Szelągowska 28. 
zdg 47 4%

Czterypokojowe
Mickiewicza

Trzypokojowe
Opera — część mebli

Dwupokojowe
Półwiejska. „Jur“, Piekary 26. 

zdg 47 449

Środa, 20 maja. 
6.30 audycje poranne: — 11.57

sygnał czasu: 12.03 dziennik po­
łudniowy; 12.15 ..Gdzie sie kształ­
cić/“ pogadanka; 12.30 koncert 
poludndowv w wyk. Zespołu Se- 
redyńskiego (ze Lwowa): 13.10 
chwilka gospodarstwa domowego: 
15.15 wiadomości o eksporcie pol- 
kwn (Wilno nadaje audycie lok.): 
16.00 rozmowa Majsterklepki z Le 
pigli-na: ..Przydałby sie teraz ka­
jak“ — pogadanka dla dzieci star­
szych w oprać. Kazimierza Pie­
karczyka (z Poznania): 16.70 pie­
śni ludowe w układzie Władysła­
wa Raczkowskiego wykona Chór 
Nauczycieli pod dvr. Władysława 
Raczkowskiego (z Poznania): — 
17.00 „Dyskutujmy“. O pracy 
s-połecznej“ — dialog: 17.20 recital 
$kraypęowv Szymona Bekmana: 
17.50 ..Książką i wiedza“ — O 
ks ażce Jeansa ..Podróż w czasie 
i przestrzeni“; 18.06 ..Piosenki z 
dawnych lait“ w wyk. Hanny 
Brzezińskiej i Tadeusza Olszy; 
20.45 dziennik wieczorny: — 20.55 
^Obrazek z Polski współczesnej“: 
21.00 koncert chopinowski. Wyko­
nawca: Józef Smidow’cz: 21.30 
„Pisarze zmieńcie świat'1 — dy6-

Środa. 20 maja. 
Poznań — 13.15 Wśród cza­

rów przyrody“ płyty: — 15.30
Dolska muzyka ludowa i arty­
styczna (płyty): 18.30 wuiaszek 
Kazio omówi listy od dzieci: — 
18.40 życie kulturalne artystyczne 
i społeczne Poznania: 18.45 muzy­
ką salonowa (płyty): 20.00 audy­
cja lokalna w wyk. Sławy Gogo- 
jewicz (mezzosopran). Przy for­
tepianie OTof. Władysław Racz­
kowski: 20.20 sola instrumentalne (płyty).

PROPONUJEMY
LAMPOWIÇZOM

na środę:
17.00 Monachium. Soliści. 17.15 

Angłja (Nat. Progr.j. Muzyka ta­
neczna. 17.25 Wiedeń. Pieśni f 
arie. 17.30 Moskwa (WOSPS). — 
„Wesołe kumoszki z Windsoru“

opera NicólaPego
18.00 Frankfurt. Wielki kon­

cert rozrywkowy. Koenigswust. 
Sonata wioioncz. Brahmsa. — 
Wrocław. Koncert rozrywkowy. 
18.45 Moskwa (WCSPS). Kon- 
cer symfoniczny.

19.30 Angłja (Nat Progr.). — 
Muzyka taneczna. Anglia (Reg. 
Progr.). Koncert radoork. Stock­
holm. Kabaret. M. Ostrawa. Kon-

cert radioork. Wiedeń. Utwory 
Gangibergera pod dyr. kompozy­
tora.

20.00 Radio Paris. Recital fort. 
M. Horszowskiego. 20.10 Buda­
peszt. Koncert Berlińskiej Ork, 
Filh. Dyr. H AbenJroth. Sol. 
Dohnanyi (fort.). 20.15 Ryga. — 
Koncert muzyki operowej. 20.30 
Paris P. T. T. Koncert kameral­
ny. Wieża Eiffla. Koncert soli­
stów. Bukareszt. Sonata Kreutze- 
roweka Beethovena. 20.35 Medio­
lan. Koncert symfoniczny. 20.45 
Mediolan. Koncert tymfoniczny. 
20.45 Berlin. „La serva padrona“ 
— opera Pergoleeego. Monachium 
Barwna wiązanka operowa. — 
Frankfurt. Wesoły wieczór. Kolo­
nia. Wieczór muzyki flamandz­
kiej. Hamburg. Recital fort. — 
20.45 Królewiec — Sopoty. Kon­
cert symfoniczny z udz. Henryka 
Sztompka (fort.) i Erny Sack 
(śpiew).

21.00 Wiedeń. Koncert uroczy­
sty. Stockholm. Tańce różnych 
narodów. Oslo, Koncert orkie­
strowy. 21.10 Hamburg. Symfonia 
Czajkowskiego.

22.00 Rzym. Recital skrzypco­
wy Arrigo Serato. Stockholm. 
Muzyka taneczna. 22.10 Buda­
peszt. Muzyka cygańska. Wiedeń. 
Muzyka taneczna. 22.20 Anglia 
w ™ Muzyka kameralna.22.30 Kolonja. Muzyka lekka ż 
taneczna. Koenłgsw. .Nocna mu­
zyczka . 22.45 Radio Paris. Mu­
zyką lekka i taneczna. 22.50 Kró- 

lelfka ' taneczna,M ™ Muzyka taneczna.
24.00 Koenigsw. Muzyka roz­

rywkowa. Kopenhaga. Muzyka 
taneczna. 23.10 Budapeszt. M,mr-
teT AnBlia (ReB-

¿^tal fort.
24.00 Frankfurt. Koncert noc-
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Studentki
udzielają korepetycyj z wszyst­
kich przedmiotów. Samopomoco­
wa Organizacja Studentek, Aleje 
Marsz. Piłsudskiego 7, pokój 2. 
telefon 31-20. po poi. 47-54.

zdg 41 408

|26^ZUKA>POSADY
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy oo jednej trzeciej cenie 

drobny-h

a) Służba domowa

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady 
dnia 1. 6. 1936. Oferty Ki 
Poznański zdg 47 230

od 
urjer

Poszukuję
od zaraz. Oferty Kurjer 

?oznański zdg 47 249
Dziewczyna

młodsza nawskroś uczciwa, su­
mienna szuka pracy do wszyst­
kiego od 1. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 47 250

posługi
Poznańs

Panienka
inteligentna szuka posady do 
dzieci z szyciem, robótkami na 
wyjazd, najchętniej na wieś. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 264

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego sa­
modzielne gotowanie. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 47 277

Służąca
samodzielnem gotowaniem szuka 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 47 221
Posługaczka

poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Pi ....................?oznański zdg 47 215

Kwalifikowana
siła przyjmie posadę do dzieci. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 252

Młodsza
panienka kochajaca dzieci szuka 
posady zaraz. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 47 260

Poszukuję
_ do wszystkiego, i urjer Pozn. zdg 47 289

posługi
Kurjer

Oferty

Gospodyni
szuka posady u samotnego pana. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 267

Pomocnik
piekarski, znający dobrze cukier­
nictwo poszukuje posady obojęt­
nej. Oferty Kurjer Poznański

zdg 47 306
Dziewczyna

szuka posady- do wszystkiego z 
gotowaniem, szyciem. — Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 47 380

TEATRY
TEATR POLSKI: Wtorek 

19. 5. „Nieusprawiedli­
wiona godzina“.
Środa, 20. 5. „Nieuspra 
wiedliwiona godzina“. 
Czwartek, 21. 5. „Nieu­
sprawiedliwiona godzina“

TEATR WIELKI (Opera): 
Wtorek, 19. 5. „Najpięk­
niejsza z kobiet".
Środa, 20. 5. „Madame 
Butterfly“.
Czwartek, 21. 5. „Najpięk 
niejsza z kobiet“.

TEATR NOWY: Wtorek, 
19. 5. „Pierwszy legjon“. 
Środa, 20. 5. „Matura“.

CYRK STANIFWSKICH:
Dziś 2 przedstawienia 
godz. 16,15 i 20,15.

KINA
Poznań, wtorek, 19. 5.

APOLLO: „Złoto“.
CORSO: Groźne spotkanie. 
GLORIA: „Jej szampańska 

noc“.
GWIAZDA: „Jej Ekscelen­

cja Babka“.
METROPOLIS: „Poznali

się w Monte Cario“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

.Wyprawy krzyżowe'
RENAISSANCE: „Chińskie 

morze“.
SŁONCE: „Melodja wielkie 

go miasta“.
SFINKS: „Oczy czarne“. 
ŚWIT: „Człowiek zwierzę“. 
TFCZA-Łazarz: „Nasze sio-

IIG c zk o *4
TĘCZ A-Wilda: „Burza nad 

¿wiatom“.
WILSONA: „Sequoia“.

Pokojowa
szyciem dobremi kwalifikacjami 
średnim wieku zmieni posadę 1. 
6. później. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 47 481
Pokojowa

z pierwszorzędna obsługa szuka 
posady na wyjazd. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 47 480

Dziewczyna
poszukuje posady samodzielnem 
gotowaniem do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 482

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
zaraz lub 1-go. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 407

Panienka
szuka posady na wyjazd, możli­
wie letnisko, do lekkich prac do­
mowych. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 47 554

Gosposia
dobre świadectwa szuka posady 
do księdza lub samotnej osoby. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 382

Poszukuję
posady kucharki gospodyni na 
majątku, najchętniej powiecie 
wagrowieekim. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 423

Uczciwa
czysta, zaufana z gotowaniem 
szyciem z długoletniemi świadec­
twami poszukuje posady od 1. 6. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 526

Posługaczka
szuka posługi przed południem, 
najchętniej dzielnicy Łazarza. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 548

Posługaczka
szuka pracy rano od 7 do 10. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 473

Poszukuję
aosady do samotnego pana lub 
bezdzietnego małżeństwa. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 47 468
b) Inni

Kulturalny
lat 30. zdolny, energiczny, o do­
skonałych warunkach zewnętrz­
nych. redaktor, handlowiec, ko­
respondent. znajomość orooagan- 
dy. dzielny organizator, samo­
dzielny. biegły niemieckim i fran­
cuskim. szuka odpowiedniej Dosa- 
yd. Prima refe-mc.ie i świadec­
twa. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 46 358
Rządca gosp.

lat 40, wszechstronnie doświad­
czony, rolnik z 15-letnia praktyka 
w intensywnych majatkach w 
Poznańśkiem z ukończona szkołą 
rolniczą, rzutki, energiczny i 
obowiązkowy, poważne referencje 
i długoletnie świadectwa szuka 
posady. Łaskawe zgłoszenia do 
Agentury Kurjera Poznańskiego. 
Obrzycko pod ..Rządcą“.

zdg 46 871
Doświadczona

książkowa
(dobre referencje) przyjmie za­
stępstwo na czas wakacyj lub sta­
łe pr<ce dorywcze. Oferty Kurjer 
Poznański dg 1855

Rządca gosp.
zamiłowany rolnik. 7-letnia prak­
tyka energiczny przyjmie również 
posadę książkowego - podwórzo­
wego. Łaskawe zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 46 267

Potrzebny
chłopiec do roznoszenia cukierków 
lat 16. Dworzec Autobusowy, 

zdg 47191
Skromna

inteligentna poszukuje posady u 
samotnej osoby lub bezdzietnego 
małżeństwa, długoletnie świadec­
twa, zna sie na gospodarstwie 
domowem i gotowaniu, najchęt­
niej na wyjazd, miejscowość obo­
jętna. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 47 176
Panienka

ze znajomością maszyny, steno- 
grafji, księgowości przyjmie po­
sadę od zaraz. Wynagrodzenie 
skromne. — Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 47 240

Szofer
żonaty bezdzietny znaj'acy wszel­
ka naprawę samochodów, oświe­
tlenie elektryczne, jako dozorca 
domu językiem polskim, niemiec­
kim zaraz szuka posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 47 309

Fryzjer męski
wodna trwała szuka pracy za 20 
zł, całe utrzymanie, mieszkanie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 132

Magistra farmacji,
egzamin wojewódzki szuka posa­
dy. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 47 266
Panienka

przyjmie posadę do dziecka z 
szyciem w lepszym domu w 
miejscu lub na wyjazd. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 47 375

Wpływowej
osobie zapłacę dobrze za dopomo- 
żenie do osiągnięcia stałej posady 
woźnego, względnie innej. Były 
urzędnik, lat 28, syn ziemianina, 
Chlubne świadectwa oraz refe­
rencje. Mogę złożyć kaucje. Dy­
skrecja zapewniona. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 47 111

Maniknrzystka
fzjerka poszukuje posady. - 
erty Kurjer Pozn. zdg 47 318

Inteligentna
8 klas gimn., kursa handlowe, — 
kurs Sióstr Pogot. Sanit. poszu­
kuje jakiejkolwiek posady. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 47 222

Pokojowa
prasowaniem sztywnej bielizny, 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 209

Ogrodnik
13 lat praktyki wszechstromnie 
obeznany ogrodnictwie — pszcze­
larstwie, uczciwy, pracowity, do­
bre świadectwa poszukuje posady 
od 1. 7. lub później. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 47 388

Składacz
maszynista, sterotyiper, niemiedki, 
angielski, szuika posady zaraz, 
obojętnie gdzie. Sfcromme wyna­
grodzenie. Bernard Óestreicher, 
Kawioz, Kolejowa. ng 11140

Maszynistka
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 354

Blacharz - instalator
po wojsku pragnie pracować od 
zaraz z utrzymaniem lub bez, 
obeznamy dobrze w instalacji elek­
trycznej. wodnej, gazowej, w za­
kładaniu gromochronów. Łaska­
we oferty Kurjer Poznański 

zdg 47 349
Fryzjer

i fryzjerka szukają posady, na 
prowincji z calem utrzymaniem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 379

Pan
poszukuje posady za kaucja. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 280

Starsza
inteligentna panna, zaufana, do­
bremi świadectwami, językiem 
niemieckim szuka posady wycho­
wawczyni, zarządczyni, wyreczy- 
cielki pani domu. Zna szycie, go­
towanie. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 47 442

Ogrodnik
samotny, lat 32, 1.4 lat praktyki, 
dzielny fachowiec, specjalność 
warzywnictwo, kwiaciarstwo. — 
szkółkarstwo, bartnictwo i obsłu­
ga pałacowa, bardzo dobre świa­
dectwa poszukuje posady na ma­
jątku od czerwca lub później. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 509

Ekspedjentka
młodsza z prowincji szuka posady

w piekarni
3 lata w jednem miejscu, jeżyk 
polski i niemiecki, dobre polece­
nia. Miejscowość obojętna. Zło­
ży kaucję. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 47 567

Dyplomowana
nauczycielka, pielęgniarka, młodą, 
kulturalna, szuka kondycji na wsi. 
Czas wakacyjny. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 47 530

Syn
inwalidy wojennego (7 klas szko­
ły powszechnej) pragnie wyuczyć 
się w większem ogrodnictwie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 450

Książkowa
samodzielna

z dłuższa praktyką biegłą w poi- 
skim. i niemieckim słowie i pi­
śmie, piszaca na maszynie, zna 
sprawy podatkowe i socjalne, do­
bre referencje przyjmie posadę 
ewtl. zastępstwo. Miejscowość o- 
bojętna. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 47 523
Młody ekspedjent

branży kol. delik. oraz win i wó; 
dek znający się na dekoracji 
okien, z dobremi świadectwami 
poszukuje posady. Łaskawe zgło­
szenia Kurjer Poznański 

zdg 47 121
Krawcowa

dłuższa praktyka szuka posady, 
dziennie 2 zł. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 47 109

Panienka
inteligentna szuka jakiejkolwiek 
pracy, zna coś szycia. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański 

zdg 47 091
Studentka

przyjmie jakakolwiek posadę ;— 
znajomość obcych języków, księ­
gowości. pisania na maszynie, 
bezwzględna uczciwość. Poważ­
ne oferty Kurjer Poznański 

zdg 46 171
Uczeń

16-letni poszukuje nauki elektro­
montera. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 46 382
Uczciwa

lat 32 poszukuje posady składzie 
lub biurze. Gwarancia. Oferłv 
Kurjer Pozn. zdg 46 344

Krawcowa
starsza dobra konfekcja damska 
futra szuka posady poza dom 1 
złoty. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 45 941
Krawcowa

1,50 dzień szuka pósady dom. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 46 305

Poszukuję
posady do składu, fabryki, kau­
cja 500 zł. lub. portjerstwą. wła-
sny rower. Oferty 
znański zdg 46 021

Kurjer Po-

Krawcowa
poszukuje posady domach. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 46 386

*27. WOLNE POSADY

Czeladnik
krawiecki potrzebny, żupańskie. 
go 4. _________ zdg 47138

Poszukuję
od zaraz samodzielnego, starsze­
go samotnego ogrodnika-handlow- 
ca Oferty z odpisami świadectw 
do Kuriera Pozn, zdg 47202

Stenotypistki
młodszej z dobrą stenografia nie­
miecka poszukuje Rowecki, tele­
fon 61-12.__________ zdg 47 196

Potrzebna
służąca od 1-go do wszystkiego z 
gotowaniem — tylko z polecenia, 
telefon 21-72. zdg 47 172

Służąca
gotowaniem uczciwa potrzebna 
od zaraz od 2—5. Skarbowa 21 
Krynicka. _______ zdg 47 181

wsz
nie.

Dziewczyna
zystkiego samodzielne gotowa- 
. Strzelecka 3a m. 6. 

zdg 47 170
Panienka

do lat 16 potrzebną do 
czynki przed południem. 
Kurjer Pozn. zdg 47 195

dziew-
Oferty

Przychodząca
od zaraz potrzebna. Libelta 3 m 
8 Groszyńska. zdg 47 256

Marszantka
ekspedientka od zaraz. Firma 

Hela, Wielka 19. zdg 47 201

Hafciarka
pierwszorzędna szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 285

pîeqî zzpecq 
pozbędz*e/z zię ich przez 

mijdło î krem»Ef ©I l/c<
Barcikowski S.

ng 10 241
Samotny

nauczyciel potrzebuje gosposi od 
1 czerwca, umiejącej hodować in­
wentarz, gotować i iprasować. 
Pensja 15,— zł. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 517

Uczciwa
z gotowaniem do wszystkiego, ul. 
Szkolna 11, m. 6. zd-g 47 564

Blacharz
biegły na wanny cynkowe potrze; 
bny. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 47 558
Podróżujących

na Poznań, prowincje poszukuje. 
Artykuły pierwszej potrzeby. Ma­
ła kaucja zabezpieczająca potrze 
bna. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdg 47 555

Panienki
bezpłatny kurs haftu Toledo, po 
ukończeniu praca w dom. Mary­
narska 5 m. 1 przy Grunwaldz­
kiej. zdg 47 333

Kucharka
bardzo dobrem gotowaniem, do­
brem poleceniem nad Morze po­
szukiwana. Zgłoszenia Piekary 7, 
m. 8. zdg 47 306

Posługaczka
młodsza. Kossaka 21 — 3, Wy­
spiańskiego. zdg 47 542

Chłopiec
do posyłek. Restauracja Muth, 
Pocztowa 30. zdg 47 330

Dziewczyna
skromna pracowita zaraz. Wierzy 
bięcice 20. restauracja, zdg 47 315

Potrzebni
od zaraz do letniska kąpielowego 
w Poznańśkiem za kaucja gospo­
dyni do samodz. prowadzenia 
pensjonatu, kasjerka, szatniarz, 
portjer, bufetowa. Zgłoszenia z 
pod. wys. kaucji do Kurjera Po­
znańskiego zdg 47 088

Française
désirant passer les vacances 
près de la mer recevra feu et 
lieu chez une dame écrire. Skar­
bowa 2, I. étage. Szyman.

zdg 46 987
Uczeń

elektrotechniczny potrzebny. 
Elektronja, Fredry 3. zdg 47 279

Podróżujący
młodszy, wymowny potrzebny za­
raz. Zgłoszenia osobiście z poda­
niem pisemnem „Ira“, Warszaw­
ska 6. zdg 47 219

Ekspedientki
branży nabiałowej, wykwalifiko­
wane, zgłoszą sie do firmy J. 
Stróżyk, Garncarska 3.

zdg 47 217
Dziewczyna

do wszystkiego, ogródka, potrze­
bna. Gensler. Poznań, Kopczyń­
skiego 63 a, Łazarz. zdg 47 404/5

Fryzjerka
na stale. Poznań, Strzelecka 12. 

zdg 47 464/5
Potrzebna

rutynowana ekspedjentka. Skład 
obu-wia, Poznań. Wroniecka 21/22. 

zdg 47 411/2
Prasowaczka

potrzebna, pranie, prasowanie, 
posada stała. Wodna 2, I ptr.

. zdg 47 425

A. Poznań
Fryzjerka

fryzjer potrzebni. Fredry I. 
zdg 47 479 

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego potrze­
bna. Adres Kurjer Poznański

zdg 47 477 
Fryzjerka

od zaraz. Aleje Marcinkowskiego

Uczenice
zdolna pomocnica potrzebna. 
Pólwiejska 24. zdg 47 570

Dziewczyna
sumienna do wszystkiego od za­
raz. Kunz, Rynek Łazarski 2.

zdg 47 543 

Dziewczyna
młodsza potrzebna. Mostowa 4ą 
m. 4. zdg 47 381

Fryzjerski
pomocnik. Spokojna 19.

zdg 47 367
Robotnik

z gotówka 200 zł potrzebny. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 4(366

Kasjerka
inteligentna, doświadczona, obe- 
znana dokładnie z ksiażkowościa, 
sołectwem, ubezpieczeniami i
wszelkiemi sprawami biurowęmi 
w rolnictwie potrzebna na więk­
szy majątek od 1 lipca względnie 
zaraz. Poważne rekomendacje
konieczne. Zgłoszenia „Par“ Po­
znań pod nr. 21,91. Pg 4 639-21,91

Pokojowej
pierwszorzędnej inteligentnej, za­
ufanej do wielkiego domu w po­
bliżu Poznania od 15 czerwca. —: 
Tylko reflektantki z najlepszemi 
referencjami, świadectwami w 
wieku od 25 — 35 lat, które per- 
fekt prasują, podawaja do stołu 
i znaja szycie, podadzą zgłosze­
nia do Kurjera Pozn. zdg 4< 418

Kucharki - gospodyni
pierwszorzędnej samodzielnej ucz­
ciwej, spokojnej najchętniej z 
kuchnia małopolska do wielkiego 
domu w pobliżu. Poznania od 1 
czerwca poszukuję. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 47 417

Pielęgniarka
na 3 tygodniowe zastępstwo do 3 
dzieci lat 2l/i, ll/s i pół roku za­
raz potrzebna. Reflektuje srę na 
osobę wykwalifikowana .i z bar­
dzo dobremi poleceniami. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 47 410

Bufet
na własny rachunek oddam, ob­
jęcie 1. 000 złotych. Dąbrowskiego 
7 m. 2. zdg 47 409

Krawcowa
do ipraco-wni zaraz, św. Józefa 
6, m. 3. zdg 47 343

Potrzebna
służąca z gotowaniem. Mąszta- 
larska 7a. m. 6, Lichtenstein.

zdg 47 339
Bufetową

dzielna, znająca Expresso i eks­
pedycję ciast potrzebna od zaraz 
!ub 1 czerwca. Zgłoszenia pi­
śmienne z fotografją cukiernia 
Bristol, Gniezno. ng 10 447
Gospodyni . kucharka

potrzebna na wieś, życiorys, od­
pis świadectw, żądane wynagro­
dzenie. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 47 487
Ekspedjentka

do składu galanterii z dobrem 
poleceniem potrzebna. Wilkowski 
św. Marcin 58. zdg 47 420

Gospodyni
do majątku potrzebną od 1-go 
czerwca pod dyspozycje. Dobre 
gotowanie, konserwy, reparacje, 
znajomość chodowli drobiu. Ofer­
ty z odpisami świadectw Kalisz, 
krzynka pocztowa 9. ng 11154

Bufetowa
potrzebna, dworzec Jarocin, 

ng 11144
Pomocnika

go - „ , „ . .
Czesław Pawlicki.

ng il 141
fryzjerskiego młodszego przyjmę 
od zaraz. Czesław Pawlicki, Bo­
rek.

Fryzjerka
i pomocnik dzielni 80 zł. Jackow­
skiego 36 telefon 78-94. zdg 47 430

Służąca
do wszystkiego praniem., Spokgń
na 5, m. 2. zdg 47 i

Potrzebne
pokojowe pierwszorzędne kuchmi­
strzynie. Lewandowska. Aleje 
Marcinkowskiego 16. zdg 47 438

Samodzielna
do krawiecczyzny zaraz. Szkolną 
13 — 7. zdg 47 437

Panienka
do niemowlęcia uczciwa, zdrowa, 
inteligentna. Zgłoszenia ul. Kos­
saka 1, Kowalkowska, od 1—3.

zdg 47 491
Elew leśny

potrzebny od zaraz. Zgłoszenia 
pod adresem A. Buchwald, leś­
nik, Gogolewo, p. Niepart.

zdg 47 511
Pomocniczek
handlowych

do składu Szkła.Porcelany pd za- 
raz poszukuje firma Jan Noga

Rybnik
Zgłoszenia pisemne z odpisami 
świadectw i fotografia, zdg 47 oba

Kelnerzy
potrzebni zaraz na prowincję. —• 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 506

Fryzjerka
staia. tygodniówka. Dąbrowskie; 
go 76... zdg 47 584

Ucznia
poszukuje fabryka likierów i wó- 
dek możliwie z ukończona szkoła 
handlowa. Zgłoszenia z życiory­
sem do „Par“ pod 21,93. 
________ Pg 4 636-21,93_______ _

Niania
potrzebna do dwojga maleńkich 
dzieci z praktyka i dobremi świa­
dectwami. Zgłoszenia ul. Focha 
37, m. 6 od 4 do 6. P 3374

Marszantka
potrzebna „Ines", Piekary 22/23. 

zdg 47 433
peluszy męskich, damskich 27-go 
Grudnia 2, podwórze. dg nos

Humor zagraniczny

Książkowa
z znajomością zasad buchalteryj- 
nych, bilansowych, organizacji 
Ibiura, ruchliwa, możliwie z języ­
kiem angieiskiem, jednak nie wa­
runek. Oferty z własnoręcznym 
życiorysem, odpisem świadectw 
pod zdg 47 424 Kurjer Poznański.

Magistra
bib pomocnika poszukuje wiejska 
apteka od 1. 6. Życiorys, odpisy 
świadectw, referencje, żądane wy- 
na.gro-dizeme nadsyłać „Samodziel­
ny „Par“, Marcinkowskiego 11. 

Pg 4 205-62,280
Panienka

do posyłek poleceniem potrze­
bna. Wilkowski. św. Marcin 58. 

zdg 47 416

— Nie wstyd ci, leniuch-u? Już dziewiąta-, a ty jeszcze 
leżysz?

— No tak, alie szedłem spać d-o-piero o trzeciej.
— Co z tego? Popatrz na mnie, ja wcale się nie kła­

dłem, a już jestem na nogach.

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — toEdmund Rychter, Poznań, Ostrów wieikop.

q 1 J , n» miesiąc maj 1936 roku za oba wydania razem w PoznaniuI rZeCiplata w ekspedycji zl 3,20. w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem do
--------------—-----------  domu w Poznaniu zł 3.70. z odnoszeniem przez pocztę Poza Poznaniem

miesięcznie zł 4.10. kwartalnie zł 12,30. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 5,00. w innych 
krajach z> 7.00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
Drawa domagania się niedostarczonyeh numerów lob odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzinną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w nie

Orrlncvpnip n" "tronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-łamoweJ przy końcu tekstu 
VJrlUaiCUlO redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na stronie

---------------—---- drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr
od 14amowego milimetra. Ogłoszenia skomplikoa-ane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad­
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11.10. w dni przedświą­
teczne do godz. 11,00, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tern 5 nagłówk.): słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice między 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada 

część numeru z reklamami 1 ogłoszeniami materjał
dzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72.

poświęcony danej uroczystości. 
P. K. O. Poznań nr. 200.149
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